
Nokia vyrábí 
notebooky
Těšte se: umí víc než konkurence!

NEJLEPŠÍASOPISO MOBILECH

Emgeton Picco | Evolve Eclipse | HTC Hero | Nokia 2700 Classic | Nokia 
5530 XpressMusic | Nokia 6710 Navigator | Nokia 6720 Classic | Nokia E52 | 
Samsung S3310 | Samsung S5230 | Sony Ericsson C903

ČR: 39 Kč  
SR: 2,16 €, 65,10 Sk

w
w

w
.m

ob
ilm

an
ia.

cz 9/09

mobilní technika jako životní styl

mobilů

vyšlo 17. září 2009, ročník XI, ČR: 39 Kč, SR: 2,16 €, 65,10 Sk
Opravdu voláme nejdráž v Evropě?

Víme, který klient je nejlepší
Facebook na displeji

Seznam, 
Centrum 
a Google
Vyhledávejte 
pohodlně
z mobilu

v TESTu



Nová
technologie
android

Mobilní telefon s platformou Android

Google Maps, Google Mail, Android Market and Google Calendar
are all trademarks of Google Inc

partners
Brno
Electro World s.r.o.
Skandinávská 6,
Shopping Park Avion
tel.: 810 396 753

Brno
Electro World s.r.o.
Nákupní centrum Olympia
tel.: 810 396 753

Brno
Midos Brno s.r.o.
Plotní 75
tel.: 545 424 260

Brno
MOBIL POHOTOVOST
nám. Svobody 17, 

tel.: 539 000 485

Brno
O2 prodejna
Hradecká 40, OD Globus
tel.: 549 213 707

Brno
O2 prodejna
Skandinávská 2, SP Avion
tel.: 543 215 087

Brno
Sunnysoft s.r.o.

tel.: 542 213 090

Lípa
O2 prodejna
Borská 3215, OD Interspar
tel.: 487 524 817

Electro World s.r.o.

tel.: 810 396 753

tel.: 386 351 850

Širková 23
tel.: 603 390 093

MOBIL POHOTOVOST

tel.: 387 311 211

O2 prodejna

tel.: 386 322 415

tel.: 386 351 188 

tel.: 385 104 551

Electro World s.r.o.
U Makra 123
tel.: 810 396 753

DATART

tel.: 558 626 005

Electro World s.r.o.
Rašínova 1669
tel.: 810 396 753

MOBIL POHOTOVOST

tel.: 728 702 549

O2 prodejna

tel.: 354 597 448

O2 prodejna
Riegrova 1148, OD 
tel.: 493 538 513

DATART

tel.: 561 200 100

Electro World s.r.o.

tel.: 810 396 753

tel.: 353 449 944 

DATART

tel.: 558 270 291

tel.: 376 383 136

DATART

tel.: 314 003 589

tel.: 321 617 551

O2 prodejna
Ortenova 188, OD 
tel.: 327 311 689

Electro World s.r.o.

tel.: 810 396 753

MOBIL POHOTOVOST

tel.: 728 566 366

O2 prodejna
Sousedská 599, OD Globus
tel.: 482 311 061

Ostašovská ul., HM Globus
tel.: 482 710 044

O2 prodejna

tel.: 354 671 292

Electro World s.r.o.

tel.: 810 396 753

DATART

tel.: 412 150 702

O2 prodejna
entrál

tel.: 476 000 049

Mobil Náchod

tel.: 608 777 727

Electro World s.r.o.

tel.: 810 396 753

MOBIL SYSTEMS

tel.: 585 150 925

MT Mobil

tel.: 585 204 080

O2 prodejna

tel.: 585 155 421

tel.: 553 623 156

Electro World s.r.o.

tel.: 810 396 753

Electro World s.r.o.

Shopping Park Avion
tel.: 810 396 753

tel.: 596 111 650

tel.: 596 961 066 

tel.: 595 707 503

tel.: 597 582 800

Euromobil

tel.: 777 888 886

O2 prodejna

Palác Pardubice
tel.: 466 265 400

O2 prodejna

tel.: 377 464 110

tel.: 373 315 352

tel.: 377 235 086 

DATART
Národní 28
tel.: 221 105 311

MOBIL POHOTOVOST
Spálená 37 
tel.: 723 001 001

MOBIL POHOTOVOST

tel.: 723 453 453

Sunnysoft s.r.o.

tel.: 224 232 656

MOBIL POHOTOVOST

tel.: 732 558 558

tel.: 222 522 005

DATART

tel.: 267 090 744

DATART
Na Pankráci 86, Arkády Pankrác
tel.: 226 252 231

DATART
Skandinávská 23
Avion Shopping Park
tel.: 225 992 544

Electro World s.r.o.

tel.: 810 396 753

MOBIL POHOTOVOST

tel.: 257 315 921

tel.: 233 322 515

DATART

tel.: 233 014 315

O2 prodejna

tel.: 233 931 461

tel.: 225 340 111

Internet Mall a.s.

tel.: 732816558

XIP s.r.o.

tel.: 220 510 515

DATART

tel.: 286 019 844

Electro World s.r.o.

tel.: 810 396 753

Sunnysoft s.r.o.

tel.: 222 998 226

DATART

tel.: 226 252 210

O2 prodejna

tel.: 271 751 504

O2 prodejna
Lipnická 2936
tel.: 581 212 628

Husova 74
tel.: 323 666 777

AMAX mobil
Husovo nám. 2988
tel.: 381 254 934

Mobil Tábor

tel.: 381 251 664

DATART

tel.: 417 809 144

O2 prodejna

tel.: 568 823 693

tel.: 572 555 786

Mohelnická 1378
tel.: 585 001 037

Electro World s.r.o.

tel.: 810 396 753

Stanislav Štýbr

tel.: 475 220 211

tel.: 725 579 904

DATART

tel.: 577 116 544

tel.: 603 225 083

YNOS s. r. o.
Nám. Republiky 63
tel.: 566 622 948



září 2009 3

EDITORIAL

Poklidnou hladinu okurkového 
mediálního rybníka výrazně rozvířila 
srpnová zpráva OECD, která označila 

Česko za zemi s jedním nejdražších mobilních 
volání na světě. Novináři přejali zprávu bez 
jakékoli kritické analýzy, čtenáři v diskuzích 
vykřikovali, že oni o drahotě a nenasytnosti 
českých operátorů vědí už dlouho. Proto jsme 
zkusili spočítat, kolik ve skutečnosti zaplatí 
zákazníci definovaní OECD při volbě ales-
poň trochu vhodného tarifu. S výsledkem se 
můžete seznámit na straně 36.

Z dlouhodobého hlediska je mnohem 
zajímavější, že Nokia opouští osvědčené vody 
mobilních telefonů a vstupuje do oblasti 
notebooků (Nokia Booklet 3G), tabletů (Nokia 
N900) a platebních systémů (Nokia Money). 

Obě zmíněná zařízení navíc nepoužívají 
operační systém Symbian, do kterého Nokia 
mohutně investuje prostřednictvím své 
Symbian Foundation. Tablet pak používá dosud 
nepříliš rozšířený operační systém Maemo, 
notebook samozřejmě běží na Windows.

Možná právě během přípravy notebooku 
Nokia Booklet 3G se zlepšily vztahy Nokie 
s Microsoftem natolik, že se obě fi rmy dohodly 
na nasazení mobilní verze Microsoft Offi  ce 
v telefonech (a dalších zařízeních) Nokia. 
Uživatelé to samozřejmě vítají.

Dobrých zpráv není nikdy dost. Když 
pozorně prozkoumáte obrázek u tohoto 
článku, zjistíte, že se nejedná o nějakou 
anonymní ilustrační fotku z fotobanky. 
Pravidelní čtenáři Mobilit na snímku jistě odhalí 

nejen současné členy redakce, ale i členy 
bývalé (zleva: Pavel Tomek, ex-grafi čka Ivona 
Krátká, Ivo Kocera s manželkou Janou, Tomáš 
Doseděl a ex-šéfredaktorka Tereza Bočková).  
Ivo Kocera se totiž stal prvním ženatým členem 
redakce, k čemuž jemu i paní Kocerové všichni 
gratulujeme.

Nokia rozšiřuje záběr

Tomáš Doseděl
šéfredaktor

Fandíte nám?
Staňte se fanoušky časopisu Mobility 
a webu MobilMania.cz na Facebooku 
(www.facebook.com/mobilmania.cz), 
sledujte zprávy z redakce na Twitteru 
(www.twitter.com/mobilmaniacz). 



4 mobility září  2009

Mobilní trendy
6  NOVINKY 

Nejzajímavější mobilní technika budoucnosti;      
nové služby operátorů

14  GADGETS
     Hračky, co nás baví

20  STYLE
    Zkrášlete si mobil 
   

Mobilní témata
22  NOKIA VYRÁBÍ

NOTEBOOKY
Jaký byl Nokia World 2009

28  NEBOJTE SE DATOVÝCH 
TARIFŮ
Vyberte datové zvýhodnění pro internet v mobilu

30  FACEBOOK V MOBILU
Jak se nejlépe připojit přes sociální síť Facebook

34  JE V ČESKU DRAHO?
Co říká zpráva OECD

36  ŽIVOT JE DOBRÝ
Profi l výrobce LG 

36  ZRUŠTE OBECNÍ
ROZHLAS
Informace obyvatel přes SMS InfoKanál

10

30

Mobilní telefony
53  PREVIEW: NOKIA N900

Perfektně vybavený tablet

54  PREVIEW: SAMSUNG S7220 
ULTRA B

22

80

55  PREVIEW: NOKIA X6
56  PREVIEW: NOKIA X6



58  NOKIA E52
Pokračování managerského bestselleru

60  HTC HERO
Nejlepší telefon se systémem Android

64   SAMSUNG S3310
66  NOKIA 2700 CLASSIC

VS. SAMSUNG S3310
68  EVOLVE ECLIPSE
70  NOKIA 2700 CLASSIC
72  SONY ERICSSON C903

Nejnovější CyberShot

74  EMGETON PICCO
77  NOKIA 6710 NAVIGATOR

Specialista na navigaci od Nokie

80  SAMSUNG S5230
Levný dotykový telefon

82  NOKIA 5530 XPRESSMUSIC
84  NOKIA 6720 CLASSIC

Mobilní rádce
86   HRY A PROGRAMY

Vyberte si nejlepší hru, vylepšete mobil zajímavým programem

93   RADY & TIPY
Potřebujete poradit s mobilem? Zeptejte se nás!

50

60

86

30

53

36

září 2009 5



Nová koncepce služeb pro domácnost
Kyslíkový operátor se pustil do jarního úklidu a kompletně změnil 
strukturu služeb pro domácnost. Zároveň zrušil balíčky Duo Mobil 

a Internet Komplet. Nová nabídka se skládá celkově ze tří základních pilířů, 
ke kterým si můžete zdarma či za úplatu objednat další služby. Tím prvním 
pilířem je dlouho vyhlížené „nahé“ ADSL za 750 Kč měsíčně, dále je možné 
mít digitální televizi (cena závisí na programové nabídce) nebo pevnou 
linku s hlasovým tarifem. 

Dále zde máme bonusy, služby jež si můžete vybrat k základní nabídce. 
Na výběr je digitální televize s jedenácti programy či služba pojmenovaná 
O2 Navzájem, což není nic jiného, než volání mezi dvěma mobilními čísly 
v síti O2 zdarma (čísla musí být vedena pod jedním zákaznickým účtem). 
A nakonec velká nabídka doplňkových služeb za zvýhodněnou cenu, které 
v podstatě kombinují služby, které už nejsou v základu. Takže například 
k 8Mb/s internetu ADSL za 750 Kč měsíčně si můžete přibrat vzájemné 
volání jako bonus a za příplatek 400 Kč si pořídit ještě digitální televizi 

a za dalších 150 Kč mobilní internet. A abych nezapomněl, uživatelé tarifu 
Neon dostanou při užívání výše uvedených služeb slevu 100 Kč z měsíč-
ního paušálu u mobilního čísla. Podrobnější rozbor nové nabídky najdete 
na straně 50.
Mobility dodávají: Měsíční cena 750 Kč za samostatné 8Mb/s ADSL není 
zrovna nízká, ale dostanete za ni i zajímavé bonusy. Vzájemné volání může 
ušetřit tisíce, popřípadě můžete mít všechny české programy v digitální 
kvalitě zdarma. A hodí se i sleva z Neonového tarifu. Změny jsou platné od 
11. května, přičemž nových výhod mohou využít i stávající zákazníci.

Levnější služby pro studenty
Vodafone konečně trochu oživil svou hubenou nabídku pro 
studenty a mladistvé do 26 let, jeho tarify se jim teď vyplatí 

dvojnásobně. Ale nepředbíhejme, nabídka modifi kuje zaběhnuté Nabité 
tarify a balíček Internet do mobilu s 50% slevou. Datový balíček se 

autoři: Ivo Kocera, Tomáš Doseděl, Ivan Kvasnica

6 mobility - září 2009

NOVINKY

Navigujte doteky
Omlazená verze první dotekové Nokie nese jméno 5800 Navigation Edition. 
Převléknutá XpressMusic dostala lesklý rámeček kolem displeje a několik dal-
ších designových úprav. Největší změna se odehrála uvnitř, najdete tam plnou 
verzi Ovi Maps 3.0 s doživotní licencí pro navigování v automobilu. Součástí 
výbavy je i autodržák a autonabíječka.
Mobility dodávají: Je určitě dobře, že Nokia začala k mobilům s GPS dávat 
autopříslušenství, není třeba jej dokupovat.

S novým systémem
HTC Touch2 patří mezi levnější smartphony, přichází ovšem s nejnovějším 
operačním systémem Windows Mobile 6.5. Kromě něj bude dostupné 
i vylepšené TouchFLO rozhraní s pěknými ikonkami a novými funkcemi. Srd-
cem novinky je čipová sada Qualcomm MSM7225 se standardním 528MHz 
procesorem. Kombinace 256MB RAM a stejně velké ROM také potěší. Výčet 
funkcí doplňují rychlá data vč. Wi-Fi, GPS i 3,2Mpx fotoaparát.

Problémové poplatky
 Poplatky sa nepáčia 

ani operátorom. Aspoň 
pokiaľ ide o prepájacie 
poplatky medzi 

jednotlivými spoločnosťami. Telekomunikač-
ný úrad totiž nariadil Orangeu a T-Mobilu 
účtovať O2 za prepojenie cenu 0,0792 € 
(2,39 Sk) za minútu a O2 uvedeným fi rmám 
cenu 0,0925 € (2,79 Sk) za minútu. Dôvodom 
má byť neskorší vstup O2 na trh. 

Orange a T-Mobile ale podali proti roz-
hodnutiu rozklad, ktorý však nemá odkladný 
účinok na rozhodnutie. Magentový operátor 
dôvody na odvolanie tají, Orange zasa otvo-
rene priznáva, že mu prekáža zvýhodňovanie 
najmladšieho konkurenta – O2.

Regulácia prepájacích poplatkov dala 
nádej na ďalšie zníženie cien. O2 to ale vylúčil 
s tým, že na rade je konkurencia. Tá sa zatiaľ 
vyjadruje neurčito. O2 napokon priniesol 
balíček 300 minút do všetkých sietí za 27 € 
(813,40 Sk) mesačne.

Blackberry bez serveru
  Od srpna si fi remní zákazníci Vodafonu mohou aktivovat službu 

BlackBerry, aniž by k tomu museli investovat do vlastního 
BlackBerry serveru. Vodafone totiž spustil službu BlackBerry Professional 
Solution určenou malým fi rmám do 30 uživatelů, z nichž jeden má dokonce 
licenci zdarma.

Většina cen je stejná jako u „plnohodnotného“ BlackBerry Enterprise 
Solution. Jednorázový poplatek za instalaci prvních pěti uživatelů činí 
13 149,50 Kč, měsíční poplatek za neomezený datový paušál pak 702,10 Kč. 
Dále se platí jednorázový licenční poplatek v ceně 11 876 Kč za 5 uživatelů, 
šestý je zdarma. Jelikož se jedná o služby pro fi rmy, připomínáme, že všech-
ny ceny v Mobilitách uvádíme včetně DPH.
Mobility dodávají: Chválíme Vodafone za to, že službu BlackBerry zpří-
stupnil i menším firmám. Ostatní operátoři už to ale zvládli před časem. 
Navíc je otázka, do jaké míry malé firmy s méně než třiceti uživateli 
využijí zrovna službu BlackBerry, když by jim klidně stačil například Mail 
for Exchange pro Nokie.

web www.nokia.com
kdy 3. čtvrtletí 2009
kolik asi 8 500 Kč

web www.htc.com
kdy od října 2009
kolik 8 499 Kč



září 2009 7

NOVINKY

Se značkou na čele
Mio K70 je komunikátor s Windows Mobile 6.1 a nezbytným čipem GPS 
SirfStar III ve výbavě. Ve 12 mm tenkém těle se schovala kompletní datová 
podpora včetně Wi-Fi, nejen pro pohled na fotky z 3Mpx fotoaparátu poslouží 
displej o velikosti 3,5 ". Ostatní funkce podpoří majitele v kancelářské práci, 
místo zbylo i na přehrávače hudby a videa.

Nové partnerské prodejny
 Vodafone začíná budovat síť partnerských 

prodejen. Jako první si mohou veškeré produkty 
a služby objednat a nastavit fi remní zákazníci v patnácti 
moravských elektroprodejnách Josef Kvapil. Další prodejny 
ve všech částech republiky budou postupně následovat. 
Předplacené karty Vodafone Divoká karta navíc můžete 
nově zakoupit ve vybraných stanicích Českých drah.

Tentokrát je to počítač
Se značkou Nokia se budeme nově setkávat i v oblasti počítačů. Její první 
netbook nese jméno Nokia 3G Booklet a dostal operační systém Microsoft 
Windows 7. Booklet má integrovaný 3G (vč. HSDPA/HSUPA) modul, slot 
na SIM kartu a aGPS modul. Systém bude pohánět slabší Intel Atom (Z530, 
takt 1,6 GHz), místa bude dost na 120GB disku a dívat se budeme na displej 
o velikosti 10,1 " s rozlišením 1280 × 720 bodů.

web www.mio.com
kdy již v prodeji
kolik 11 990 Kč

web www.nokia.com
kdy 4. čtvrtletí 2009
kolik asi 15 000 Kč



8 mobility - září 2009

NOVINKY

Zálohujte seznam kontaktů
 Pokud vás někdy postihla ztráta mobilu, určitě jste se hodnou chvíli proklínali za to, že 
nemáte zálohované kontakty. O2 vám tuto činnost značně usnadní. Stačí se bezplatně 

zaregistrovat na webu www.o2extra.cz, kde v sekci Moje extra najdete položku O2 Záloha. Zde 
zadáte své telefonní číslo, načež vám systém zašle informační zprávu.

Po otevření odkazu ze zprávy budete v několika snadných krocích provedeni celým postu-
pem synchronizace. Úplně přitom stačí, aby váš mobil podporoval technologii SyncML (což 
většina dnešních telefonů bez problémů zvládá). Vaše kontakty jsou pak přístupné na strán-
kách www.o2extra.cz (samozřejmě po přihlášení), kde je můžete prohlížet, editovat, případně 
nahrát zpátky do telefonu.
Mobility dodávají: Oproti ručnímu zálohování s kabelem a počítačem má služba O2 Záloha 
několik výhod. Vaše data jsou uložena na zabezpečených a profesionálně zálohovaných serve-
rech O2, takže je menší šance, že o ně přijdete. Navíc jsou přístupná přes internet z kteréhokoli 
počítače nebo mobilu, což se také může hodit. Vše je navíc zdarma, neplatíte dokonce ani za 
datové přenosy spotřebované při synchronizaci.

 Co doporučit? Pokud víte, že se k internetu připojíte více než osmkrát měsíčně, aktivujte si 
za 150 Kč datový balíček O2 Internet v mobilu, v němž dostanete 150 MB dat k volnému využití.

Přechytralý trpaslík
Fotky Nokie N97 Mini unikly ještě před jejím ofi ciální představením, nyní je 
jasné, že opravdu přijde do prodeje. Jde o 12g odlehčený model „velké“ N97, 
zmenšil se displej na 3,2“ a paměti bude jen 8 GB. Dále zmenšenina nedostala 
krytku fotoaparátu a odlehčený je i akumulátor. Ostatní funkční výbava zůstala 
při starém, nedočkáte se tedy ani výraznějšího snížení ceny.

T-Mobile buduje 3G síť
 T-Mobile pokročil v budování své 3G sítě zase o krok dále. 

Podepsal totiž smlouvu s fi rmou Nokia Siemens Network, 
která by měla vybudování sítě zajistit. Stejná fi rma mimochodem dodává 
technologie celé skupině Deutsche Telekom, která T-Mobile vlastní. První vysílače 
3G se objeví v Praze ještě do konce tohoto roku. Obyvatelé ostatních měst ale 
nemusí Pražanům závidět, pokryta bude především budova T-Mobilu a její nejbližší 
okolí v Praze-Roztylech.

web www.nokia.com
kdy říjen 2009
kolik asi 13 500 Kč



NOVINKY

Druhý a lepší pokus
Sony Ericsson Xperia 2 nabídne Windows Mobile 6.5, 
8Mpx fo�ák, GPS a Wi-Fi. Kovové kryty navýšily hmotnost 
na 115 g, součástí konstrukce je opět dotekový displej, 
tentokrát o velikosti 3,2 ". O svižný chod systému by se měl 
postarat procesor s taktem 528 MHz, 256 MB RAM a 512 
MB ROM. K dispozici budou veškerá data, nezapomnělo se 
na 3,5mm jack.

Určeno
do kabelky
Sony Ericsson Jalou nabízí dámám elegantní 
design s lomenou konstrukcí, na vnější vrchní 
straně se v plasticky efektní prohlubni skrývá 
1,3" monochromatický displej. Véčko umí 
pracovat i v sítích 3G, uvnitř spatříte 2“QVGA 
displej. Fotit se bude 3Mpx fotaparátem, samo-
zřejmě se dostane i na hudební přehrávač 
i pamě�ové karty. 
Mobility dodávají: Novinka hraje na city pře-
devším svým vzhledem, při pohledu na funkce 
to zase tak slavné není, jedinou pochvalu udělí-
me přítomnosti datových přenosů UMTS.

Soutěžte s nejlepším signálem
  T-Mobile propaguje kvalitu své 

sítě, do čehož zapadá 
i následující soutěž. Každý zákazník T-Mobilu, který do 
konce září pošle na číslo 736 300 030 multimediální 
zprávu z co nejkurióznějšího místa pokrytého signálem T-
Mobilu, může v soutěži Nejlepší signál – Nejlepší MMS 
získat jednu ze zajímavých cen. Mezi cenami je například 
vyhlídkový let pro dvě osoby, náročný průzkum Macochy 
plný adrenalinu nebo unikátní den v ZOO ve Dvoře 
Králové. Výherci se mohou těšit i na mobilní telefony Sony 
Ericsson či Nokia a řadu dalších zajímavých cen

Internet v mobilu pro předplacenky
O2 přidal majitelům předplacených karet Napište a Nahlas další výhodu, kterou mohou 
využít, pokud si měsíčně dobijí alespoň 300 Kč. Tentokrát se jedná o internet v mobilu 

s poloviční slevou, tedy za cenu 20 Kč týdně namísto běžných 40 Kč. Pro využití služby je 
potřeba dobít kredit částkou minimálně 300 Kč a odeslat textovou zprávu s textem INT na 
999 111.

Mezi další výhody, které si mohou zákazníci s minimálním dobitím aktivovat, patří víkendo-
vé volání v síti O2 za 0,50 Kč/min, večerní volání v síti O2 za 0,50 Kč/min, víkendové SMS v síti 
O2 za 0,50 Kč.
Mobility dodávají: Sleva pro zákazníky, kteří utratí u operátora určitou částku, je určitě příjemná. 
Padesátiprocentní sleva na internetový balíček potěší každého, kdo v mobilu využívá e-mail nebo 
Facebook.

web www.sonyericsson.com
kdy 4. čtvrtletí 2009
kolik cena neoznámena

web www.sonyericsson.cz
kdy 4. čtvrtletí 2009
kolik asi 7 000 Kč září 2009 9



10 mobility - září 2009

MOBILITKY

Z hudební planety
Nokia X3 přichází spolu s modelem X6 (preview na stra-
ně 55) jako vyslankyně nové hudební řady Xseries (místo 
dosavadní XpressMusic). S novým jménem přináší nový 
vzhled s ostrými hranami. X3 je vysouvák  se Series40 
a 2,2“displejem s rozlišením QVGA. Výrobce slibuje 
hudební výdrž až 26 hodin na jedno nabití. Za zmínku 
stojí i FM rádio s RDS a integrovanou anténou, sluchátka 
již nemusíte připojovat. Nechybí ani 3,2Mpx fotoaparát 
s autofokusem. 
Mobility dodávají: Nové Nokie Xseries vypadají hod-
ně plastově, jsme určitě zvědaví na praktické zkušenosti. 
Rovněž bychom uvítali nějaké funkční inovace.

Dva internety za cenu jednoho
 Přichází další výhoda, kterou O2 nabízí svým zákazníkům využívajícím 
pevnolinkové i mobilní služby. Každý, kdo si do konce října objedná službu O2 

Internet (neboli pevnolinkové připojení přes ADSL) a k tomu O2 Internet v mobilu 
(mobilní internetové připojení), zaplatí za obě jen 750 Kč. Tuto výhodnou cenu 
můžete využívat celý rok, podmínkou je ovšem uzavření smlouvy na dva roky.
Zákazníci s libovolným mobilním tarifem Neon navíc získají další zvýhodnění. Za 
stejných podmínek budou za dva internetové tarify platit jen 650 Kč, tedy ještě 
o stokorunu méně. 
Mobility dodávají: Dvouletý závazek vzbudí v našich internetových diskuzích vždy 
negativní reakce. Na druhou stranu, pokud vám nevadí třeba proto, že u vás stejně 
žádný jiný rozumný internet není, neexistuje sebemenší důvod, proč se operátorovi 
na dva roky neuvázat a získat za to dva internety v ceně jednoho.

web www.nokia.com
kdy 4. čtvrtletí 2009
kolik asi 3 500 Kč

Pro upovídané uživatele
Novinka pro dospívající, kteří chtějí trávit čas na Facebooku a další textovou komunikací, přichá-
zí od Samsungu s označením B3310. Výsuvná QWERTY klávesnice ladí s dalšími tlačítky v okolí 
displeje, design dotváří křiklavé barvy. Telefon bohužel podporuje data pouze v sítích EDGE 
a GPRS, hlavním tahákem jsou zástupci sociálních sítí na pohotovostním displeji, mobil dostal 
jen 2" displej a také 2Mpx fotoaparát.

web www.samsung.com
kdy 4. čtvrtletí 2009
kolik asi 4 000 Kč



září 2009 11

NOVINKY

Hitom sú skladacie paušály
 T-Mobile v reakcii na fl exibilné 

Paušály snov od Orangeu 
predstavil koncepčne podobnú 
ponuku. Zákazník si môže 

poskladať svoj paušál z rôznych balíčkov, pričom cena 
paušálu sa odvíja od počtu predplatených balíčkov. 
Jeden stojí 9,99 € (300,96 Sk), sedem zasa 39,99 € 
(1204,74 Sk). Medzi balíčkami sa nachádza 40 minút 
volaní do všetkých sietí, 1500 minút do T-Mobilu od 19. 
do 7. hodiny a počas víkendov a sviatkov, 400 SMS správ 
do všetkých sietí a 1 500 MB dát. Operátor tiež rozšíril 
3G sieť do posledného krajského mesta – Prešova. 
Aktuálne sa plánuje pokrytie niektorých okresných 
miest.

Dozvedeli sme sa, že Orange taktiež ponúka neob-
medzené mobilné dáta, no len pre fi rmy a s FUP 
10 000 MB. Po jeho prekročení drasticky klesne rýchlosť. 
Štandardom je pritom na 3G sieti 7,2 Mbit/s pre sťa-
hovanie a 1,4 Mbit/s pre odosielanie. Balík stojí 20,11 € 
(605,86 Sk) mesačne.

Kratší prenos čísla
  Od septembra platia nové 

pravidlá pre prenos čísla 
k inému operátorovi. Ten 
by mal trvať maximálne 

päť dní. Telekomunikačný úrad tiež odporúča 
operátorom, aby bol prenos bezplatný. Ak nie, 
operátori by si mali účtovať najviac štyri eurá 
(120,50 Sk).

Na Slovensku tiež vzrástla penetrácia mobil-
ných služieb o 3,17 % v porovnaní s predchádzajú-
cim rokom. V súčasnosti dosahuje úroveň 
100,98 %, čo predstavuje 5,453 milióna aktívnych 
SIM kariet.

S vylepšeným menu
TomTom představil novou řadu navigací TomTom GO x50. Navigace Tom-
Tom GO 950, TomTom GO 750 a TomTom GO 550 obsahují IQ Routes 
pro ideální výpočet tras a hlavně přepracované uživatelské rozhraní. Navi-
gační funkce jsou součástí menu, řada TomTom GO x50 podporuje hlasové 
příkazy a ovládání. Součástí balení bude aktivní držák s přijímačem informací 
RDS-TMC. Vylepšené navigování obsahuje nabídku frekventovaných destina-
cí pro rychlejší a snazší výpočet tras do často navštěvovaných míst.

web www.tomtom.com
kdy 4. čtvrtletí 2009
kolik ceny neoznámeny



12 mobility - září 2009

MOBILITKY

Levné dotýkání
Jeden z nejlevnějších dotykových telefonů Samsung S3650 dostal jméno 
Corby. Mobil klasické konstrukce je určen mladším uživatelům, svědčí o tom 
kontrastní žlutočerná barevná kombinace a také font použitý v menu. Naláká 
také na dotykové ovládání, sociální sítě a zejména na nízkou cenu. Displej 
s rozlišením QVGA o velikosti 2,8“ ukáže prostředí TouchWiz. Rychlá data 
bohužel postrádá, fotoaparát nese hodnotu 2 Mpx.

Stahujte hudbu zdarma
  Všichni majitelé tarifu Bav se, kteří si do konce 

roku tarif nově aktivují nebo prodlouží 
smlouvu, získají bezplatný přístup k hudebnímu archivu vydavatelství 
Universal Music (kapely jako Eminem, The Black Eyed Peas, Lady GaGa, 
U2, The Cure, ale i Chinaski nebo Ewa Farna). Skladby je možno 
stahovat přímo z wapového portálu T-Mobilu, přičemž za hudbu ani 
související datové přenosy se neplatí. V průběhu září přibude nově 
možnost stahování z internetových stránek www.t-music.cz.

Bezplatný přístup platí po dobu jendnoho roku od aktivace tarifu. 
Hudba je sice chráněna technologií DRM, ta ale nijak neomezuje dobu, 
po kterou můžete skladby vlastnit. V praxi to znamená, že vám hudba 
zůstane, i kdybyste už tarif dále neprodlužovali.
Mobility dodávají: Je to tady, hudba je konečně zdarma. Ještě dřív, 
než do Česka stihla přijít Nokia Comes with Music, nabídl bezplatnou 
hudbu T-Mobile. Nepochybuji o tom, že u majitelů tarifu Bav se (čili 
osob mladších 26 let) se tato nabídka setká s úspěchem.

Dejte iPhone na sklo
TomTom představuje unikátní držák pro iPhone. Nejedná se jen o pasivní 
prvek, který drží mobil u čelního skla. Jeho součástí je GPS přijímač (lepší než 
v iPhonu), má zabudovaný mikrofon, napájecí kabel, lze přes něj z iPhonu 
přenést hudbu do autorádia, součástí balení je hlavně navigační aplikace pro 
iPhone. Držák s přísavkou (známe z navigací One) se dá polohovat a natočit 
do vodorovné pozice, která je pro navigaci praktičtější.

web www.samsung.com
kdy 4. čtvrtletí 2009
kolik asi 3 500 Kč

web www.tomtom.com
kdy 4. čtvrtletí 2009
kolik asi 3 650 Kč



Těžká práce může být i pohodlná

*RPSN již od 0,61 %. Akční nabídka platí od 1. srpna a je časově limitovaná. Technické údaje a specifikace najdete na www.ford.cz v části Užitkové vozy. Foto je pouze ilustrační. 
Ceny jsou uvedeny bez DPH. Informace o možnostech financování vám poskytne autorizovaný prodejce vozů Ford. Volejte infolinku 800 555 109 nebo navštivte www.ford.cz. 

Feel the differenceNový FordTransitConnect
Nový FordTourneoConnect

www.ford.cz 

Modernizovaný interiér modelu Connect nyní nabízí komfort 
srovnatelný s osobními vozy. Dvousedadlový FordTransitConnect 
již od 299 900 Kč i pětisedadlový FordTourneoConnect již 
od 319 900 Kč jsou ideální volbou pro vaše pracovní i soukromé 
potřeby. Se standardní výbavou Base nebo příplatkovou verzí Trend. 
A samozřejmě také s prodlouženou zárukou na 3 roky / 150 000 km 
a leasingem s nulovým navýšením FordCredit.*

TraCon_Hard work.indd 1TraCon_Hard work.indd   1 21.8.2009 9:37:5521.8.2009   9:37:55



g a d g e t sg a d g e t s
14 mobility září 2009

GADGETS
Uslyšíte pouze ticho a hudbu
Bluetooth sluchátka Nokia BH-905

Nokia se rozhodla potrápit svoje fanoušky tím, že uvádí do prodeje 
nová bluetooth sluchátka s označením BH-905. Proč potrápit? Při 
pohledu na jejich cenu vám to musí být jasné, který mobilní fanda 

bez problémů utratí necelých 5 000 Kč za sluchátka k mobilu? Výrobce se však 
za tuto cenu snaží odvděčit nejen dobrou konektivitou, ale hlavně přítomnos-
tí speciální funkce aktivního rušení vnějších zvuků, resp. hluku. 

Unikátní příslušenství dostanete v odolném na zip zavíratelném pouzdře, 
v němž je kromě sluchátek k dispozici nabíječka a hlavně kabely s různými 
konektory typu jack na koncích. Sluchátka tak nemusejí sloužit pouze ve 
spojení s bluetooth v telefonu, nýbrž je lze připojit k jiným zdrojům (domácí 
kino, počítač atp.). Náhlavní most se dočkal polstrování z měkké umělé kůže, 
stejný materiál vám obloží uši na obou náušnících. Masivní plastové úchyty se 
posouvají po kovových lištách k nastavení pro nošení, samotné náušníky lze 
naklánět do všech stran, ve vybrané poloze drží pevně. 

Sluchátka mají 
příjemný přítlak, na 
hlavě ani po několika 
hodinách netlačí. Pro 
sportování určeny ne-
jsou, pro klidnou chůzi či 
především domácí poslech 
poslouží dobře. Levý náušník 
obsahuje akumulátor, dobíjí 
se známým tenkým 2mm konekto-
rem. Vnější strany náušníků obsahují hliníkové plošky, pro pravou ruku jsou 
nachystány ovládací prvky (multifunční tlačítko, posun skladeb, dvojtlačítko 
hlasitosti). Se sluchátky můžete rovněž vyřizovat hovory, pro čistotu hlasu 
pracuje speciální procesor. V konstrukci náušníků se ukrývá hned 8 mikrofo-
nů, které snímají vnější zvuky a do vestavěných reproduktorů o průměrech 
32 mm vysílají zvuk bez rušivých tónů, tedy ticho. Nokia uvádí, že sluchátka 
dokáží ztlumit až 99 % zvuků z okolí, v praxi to funguje,  s vypnutou funkcí 
slyšíte hovor lidí kolem sebe, po aktivaci je slyšíte velmi potichu nebo vůbec. 
Sluchátka přitom nijak výrazně nešumí, posloucháte jen ticho a oblíbenou 
hudbu. Sluchátka jsem testoval při poslechu z počítače i přes bluetooth 
z mobilu, hrají velmi kvalitně, nevtíravá basová složka ladí s příjemnými výška-
mi. Ohledně hlasitosti budete spokojeni, dokáží hrát velmi hlasitě. 

Ivo Kocera 

Bluetooth handsfree B-Speech Cube

Levné handsfree B-Speech Sube patří mezi 
nejmenší a nejlehčí bluetooth sluchátko 
na našem trhu. Při nošení tak může být veli-

ce diskrétní a přitom funkční. Handsfree se dodává 
s miniUSB kabelem, který slouží pro dobíjení přes 
pod krytkou schovaný konektor. Po nabití budete na 
příjmu asi 75 hodin, což není mnoho, ovšem za tuto 
skutečnost může právě miniaturizace. K dobrému 
uchycení přispěje jeden z trojice gumových adap-
térů, sluchátko je lehké pouhých 7 g. Cube v uchu 
drží opravdu výborně, to mohu potvrdit. Zaoblená 
konstrukce obsahuje čelní vícefunkční tlačítko, jeho 
obvod tvoří dvoubarevná stavová dioda. Tlačítkem 
lze aktivovat hlasové vytáčení i přenesení zvuku 
do mobilu a naopak. Horní a spodní strana 
poskytuje tlačítka hlasitosti, jsou tak po ruce bez 
váhání. Jedním z nich aktivujete vytočení posledně 
volaného kontaktu. Po spárování se dočkáte 
obstojného zvuku, který lze snadno zesílit, dobře jej 
uslyšíte, jelikož sluchátko máte přímo ve zvukovodu. 

Zvuk nelze hodnotit na jedničku, je mírně zastřený, 
ale druhou stranu uslyšíte bez větších problémů. 
B-Speech Cube lze pochválit za pohodlí při nošení, 
na specifi ka zvuku snadno přivyknete. 

Ivo Kocera

Lehkost zvuku v uchu

Bluetooth handsfree B-Speech Cube

verdikt Levné handsfree s drobnými 
rozměry

zapůjčila Celly
web www.celly.cz
cena 449 Kč

rozměry 30 × 16 × 15 mm
hmotnost 7 g
bluetooth 2.0

profi ly handsfree, headset
doba hovoru až 3 hod

pohotovostní 
doba až 75 hod

obsah balení
3 gumové adaptéry, miniUSB 
kabel, český návod

Bluetooth sluchátka Nokia BH-905
zapůjčila Nokia 

web www.nokia.cz
cena 4 851 Kč

rozměry 180 × 155 × 59 mm
hmotnost 179 g
bluetooth 2.1 s EDR

profi ly handsfree, headset, A2DP, AVRCP

doba hovoru
hovor bluetooth 24 hod (s potlačením zvuku 15 hod), 
hudba bluetooth 25 hod (16 hod), přes kabel hudba 40 
hod (s potlačením zvuku) 

pohotovostní doba s bluetooth až 600 hodin
baterie 600 mAh Li-Ion Polymer

doba nabíjení max. 2 hodiny

obsah balení
Nokia AV konektor 3,5 mm, Nokia AV konektor 2,5 mm, 
3,5mm jack, 6,3mm jack, konektor do letadla, transport-
ní pouzdro, leštící hadřík, cestovní nabíječka

Drahá sluchátka s aktivním rušením vnějšího   
hluku

verdikt



g a d g e t sg a d g e t s

září 2009 15

Sony Ericsson nabízí širokou paletu přídavných reproduktorů pro své mobilní telefony. 
Vybírat můžete drátové i bezdrátové, menší nebo větší, zkrátka vybere si skoro každý. Slovo 
skoro je na místě, pokud máte zájem o odolný reproduktor do přírody, zatím jste moc 

možností ke koupi neměli. Jedinou variantou byl reproduktor křížený s pouzdrem, označený jako 
MAS-100. Sony Ericsson se ale rozhodl tuto mezeru ve své nabídce zaplnit a představil reproduktor 
s označením MS-500. Hned po vybalení mě překvapily velmi kompaktní rozměry tohoto bezdrátové-
ho bluetooth reproduktoru. Tělo je oválné a příjemné na dotek, chybí ostré hrany. 

O přísun elektrické energie se stará dvojice tužkových baterií, jejich výměna ale není zrovna 
jednoduchá. Jelikož je reproduktor určený do přírody, je jeho konstrukce velmi pevná a rozhodně ho 
snadno neotevřete. Tento fakt je při výměně baterií docela zásadní. Po obvodu reproduktoru obíhá 
decentní barevná linka, která už tak velmi povedený vzhled ještě zvýrazňuje. Kvalitní je také samotná 
reprodukce hudby. Sony Ericsson MS-500 bez problémů ozvučí velkou místnost, navíc je zvuk velmi 
čistý. Nechybí mu výšky ani basy, zkrátka se tento reproduktor povedl. Nic ale není nikdy dokonalé, 
takže i v případě MS-500 na jednu nevýhodu narazíme. Tou je právě cena, která se pohybuje těsně 
nad tisícikorunovou hranicí. 

Jozef Cmar

in
ze

rc
e

Vyrazte s hudbou na výlet
Bluetooth reproduktor Sony Ericsson MS-500

Reproduktor Sony Ericsson MS-500

verdikt Outdoorový bluetooth repro-
duktor

zapůjčila Setos
web obchod.sonyericsson.cz
cena 1 090 Kč

rozměry 45 × 83 × 113 mm
hmotnost 155 g
bluetooth 2.0

napájení 2 × AA baterie
odolný proti stříkající vodě

obsah balení poutko s karabinou

GADGETS

styl

o tělo

Péče

Životní

děti
Rodina a

Byt dům 
zahrada a



g a d g e t s

g a t g e t s
16 mobility září 2009

GADGETS
Ukázkový přehrávač
Hudební přehrávač Sony NWZ-B142F

Nejnovější hudební přehrávač Sony se 
prodává ve dvou variantách. Ta lepší 
nabízí velký displej pro přehrávání 

videa a přehledné procházení menu. Dnes se 
ovšem podíváme na levnější model NWZ-B142F, 
který má pouze malý, několikařádkový displej. 
Výhodou přístroje jsou hlavně jeho rozměry, 
současně se ale povedlo i ovládání. Na spodní 
straně je posuvník pro zamknutí, na horní části 
zase najdete tlačítka pro úpravu hlasitosti nebo 
okamžité zapnutí basů. Po pravé straně od 
displeje jsou ale hlavní ovládací tlačítka – zapnutí 
a pohyb v menu se provádí za pomoci stříbrného 
kruhového ovládače. V nastavení lze zapnout 
světelný efekt, který ovládač rozbliká do rytmu 
hudby. Pro návrat v nabídce slouží Back a nová 
funkce Zappin si vysloužila samostatné tlačítko 
nad ním. Co konkrétně Zappin umí? Přehrává 
krátké ukázky všech skladeb v přehrávači. To se 
hodí v případě, když hledáte konkrétní písničku 
a neznáte její název. Délka ukázky může být 
krátká nebo dlouhá.

Konstrukce přehrávače má bohužel jedno 
slabé místo. Krytka na pravé straně, za kterou se 
schovává USB konektor, drží na přístroji jen velice 
volně a snadno o ni přijdete. Na funkci to samo-
zřejmě nemá vliv, ale přehrávač bez ní už zdaleka 
nebude vypadat tak pěkně.

Orientace v menu není úplně nejlepší, na 
malý displej se mnoho informací nevejde, přesně 

pouze tří řádky. I jejich 
rolování by mohlo být 
rychlejší.

Na všechny výhrady ovšem zapomenete po 
zapnutí zvuku. I tento model Sony potvrzuje 
vysokou hudební kvalitu. Navíc dodávaná špun-
tová sluchátka nejsou do počtu, ale vychází z nich 
perfektní zvuk. Drobný přehrávač zvládá i rádio 
a nahrávání záznamů. Na výběr máte z několika 
barevných variant, naopak s kapacitou nic nepro-
vedete, stačit vám musí 2 GB. Cena přehrávače je 
sice trochu vyšší, než jsme u konkurenčních pře-
hrávačů této kategorie zvyklí, připlácíte si ovšem 
za značku a mimořádně kvalitní zvuk.

Pavel Tomek

Přehrávač Sony NWZ-B142F

verdikt Malý přehrávač s kvalitním 
zvukem

zapůjčila Sony
web www.sony.cz
cena 1 250 Kč (2GB)

rozměry 86 × 24 × 15 mm 
hmotnost 26 g

výdrž 18 h
připojení USB 2.0

výbava diktafon, rádio
obsah balení sluchátka

varianty černá, červená, oranžová, fi alová

Reproduktorový stojan Sony Ericsson MS-410

Spojení reproduktoru a stojanu pro mobilní telefon rozhodně není 
novou myšlenkou a sám Sony Ericsson už tento koncept několi-
krát použil u svých výrobků. Ať jsme ale doteď testovali kterýkoli 

produkt, vždy se na něm našly nějaké citelné nevýhody. Někdy to byla nízká 
kvalita přehrávání hudby, někdy stojan nefungoval jako anténa pro příjem 
rádia, někdy v něm pořádně ani nedržel mobilní telefon. Všechny tyto 
neduhy se rozhodl Sony Ericsson se svým novým produktem napravit. Sám 
jsem byl překvapený, když jsem zjistil, že se mu to skutečně povedlo. Sony 
Ericsson MS-410 je zajímavý už svými kompaktními rozměry. Po odstranění 
krytu konektoru se tento odstraněný díl připevní zezadu a výrazně zvýší 
stabilitu celého přístroje. Chytré a promyšlené, ke stojanu tak lze připojit jak 

telefony s konektorem na boku, tak přístroje s klasicky umístěným konekto-
rem vespod.

 Po připojení k telefonu mě samozřejmě zajímala kvalita reproduktoru. 
Ta je na velmi vysoké úrovni, vzhledem k rozměrům reproduktoru jsem byl 
kvalitou hudby překvapený. MS-410 nezklame ani při poslechu FM rádia, 
nalezl všechny stanice, které se mi předtím podařilo najít ručně, což je 
výborný výsledek. Po delší době tak Sony Ericsson dotáhl spojení repro-
duktoru a stojanu pro mobilní telefon takřka k dokonalosti. Navíc se cena 
udržela v příjemné výši, za ni získáte decentní doplněk kanceláře či pokoje, 
který vám hudbou zpříjemní volné chvíle.

Jozef Cmar

S parádním zvukem

verdikt Drobné reproduktory pro 
poslech hudby i FM rádia

Reproduktorový stojan Sony Ericsson MS-410

zapůjčila Setos
web obchod.sonyericsson.cz
cena 650 Kč

rozměry 38 × 37 × 110 mm
hmotnost 56 g
připojení Fast-port

výbava integrovaná anténa FM rádia



září 2009 17

g a d g e t st s

září 2009 17

GADGETS

in
ze

rc
e

in
ze

rc
e

Automobilová navigace TomTom White Pearl

Běžné setkání s automobilovými navigacemi vypadá vždy stejně, více či méně oblá krabička 
šedé až černé barvy s různě velikou dotykovou obrazovkou. TomTom přichází s navigací, která 
svým vzhledem běžná rozhodně není a líbit se bude hlavně ženám. Nakonec tato limitovaná 

edice byla navržena i s ohledem na ně, upraveny tak byly v menu hlavně Body zájmu – přibyly položky 
vztahující se převážně k nákupům: obchody s módou a konfekcí, nákupní centra a galerie. Mezi další 
zájmové položky přibyla divadla a honosnější restaurační a zábavní podniky. Navigaci nechybí ani IQ 
routes, což je funkce, na jejímž výsledku se můžete podílet i vy. Pokaždé, když se připojíte pomocí soft-
waru TomTom Home, si totiž kromě aktualizace map, fi rmwaru nebo bodů zájmu vyměníte se serve-
rem společnosti anonymně informace o vašich jízdách a jejich průběhu (rychlost, čas, dílčí úseky trasy 
apod). Všechny tyto zkušenosti jsou pak zohledněny při výpočtu optimální trasy. Díky této vymoženosti 
byste tedy měli k cíli dorazit pohodlněji a v kratším čase (vyhnete se křižovatkám a semaforům, úsekům 
s častými dopravními zácpami apod.) – ovšem výsledná trasa může být delší. 

Při zkušebních jízdách jsem zjistil, že k cíli vás tato bělavá krabička navede bezpečně a bez zbyteč-
ných stresů. Pokud náhodou sjedete z cesty, velmi rychle vám najde správnou trasu a bez zbytečných 
hlášek oznamujících svou činnost. Další užitečnou pomůckou na cestách je funkce navádění do pruhů, 
kdy se vám včas na displeji zobrazí situační 3D model sjezdu nebo křižovatky s označením pruhu, ve 
kterém máte pokračovat dále. 

Mezi jednoznačné klady této motivem ozdobené krásky je i držák EasyPort, který je společný řadám 
One a XL. Je malý a skladný, přitom navigaci pohodlně nastavíte pomocí jednoduchého kloubu do ide-
ální polohy. Nabíjení je řešeno přes mini USB konektor, který je společný i pro přenos dat při aktualizaci 
se softwarem TomTom Home. Celek dotváří ještě sice krásné a relativně dobře vypolstrované hedvábné 
pouzdro, jemuž ovšem na praktičnosti ubírá hrozba snadného zašpinění, protože je ve stejné barvě 
a motivu jako samotná navigace.

Kdo hledá věci jako bluetooth, čtečku karet, MP3 přehrávač a podobné, bude zklamán – nic tako-
vého zde nenajdete. Co se týče ovládání a přehlednosti menu, ať již při plánování cest, nebo při jízdě 

samotné, lze jen až na výjimku v podobě psaní na malou klávesnici jen chválit (vtěsnat klávesnici 
na 3,5" displej jde opravdu jen na úkor velikosti). Jediné, co tak ženy (a nejenom ony) 

u této navigace nenajdou, je „kámoška“, která je pochválí za to, jak bravurně si 
za jízdy vedly.

Dušan Kos

Perla na cesty

Automobilová navigace TomTom 

verdikt Malá a jednoduše vybavená 
navigace netradičního vzhledu

zapůjčila TomTom
web www.tomtom.cz
cena 5 890 Kč

rozměry 92 × 78 × 25 mm 
hmotnost 140 g

displej 3,5" QVGA TFT LCD (320 x 240 
bodů,  64 000 barev) 

paměť interní 2 GB
výdrž až 5 hodin

obsah balení držák, pouzdro

GADGETS

Založte si 
vlastní blog o mobilech

přehlednější
atraktivnější
web o mobilech

NOVÝ



g a d g e t s

g a d g e t s g a d g e t s18 mobility září 2009

V zahraničí se začal prodávat speci-
ální herní ovladač Zeemote JS1. Je 
kompatibilní takřka se všemi Noki-

emi a mezi dalšími podporovanými nechybí 
ani Samsung, LG nebo Blackberry. Ovladač 
se standardně připojuje pomocí bluetooth 
a chlubí se také velmi slušnou odezvou. Tele-
fon reaguje stejně rychle jako na klávesnici.

Velkou část ovladače tvoří pogumova-
ný plast z příjemného materiálu, díky jeho 
přítomnosti přístroj vypadá opravdu kvalitně, 
ovšem při delším používání působí místy 
chatrně. Na povrchu najdete celkem čtyři 
tlačítka a jeden kloboučkový ovladač. S ním 
se během hraní skvěle manipuluje, ovšem lepší 
by bylo, kdyby sloužil i jako potvrzovací tlačítko, 
například po vzoru konzolových ovladačů. 
Pod páčkou se skrývá tlačítko pro zapínání 
a vypínání přístroje (delším podržením) a při 
práci s telefonem slouží jako potvrzovací klávesa. 
Aktivní přístroj přitom indikuje malá kontrolka 
pod potvrzovací klávesou. Další dvě tlačítka se 
nachází na horní části, vystačíte si při nich pouze 

s ukazováčkem. Pod nimi ještě můžete vidět 
poslední tlačítko, to mohlo být mnohem méně 
zapuštěné a při jeho manipulaci jsme občas měli 
nemalé problémy. Precizně provedenou je také 
dolní část ovladače, kde najdete slot pro baterie. 
Přístroj pohání dvě tužkové baterie. Díky ergono-
mickým tvarováním je s ním radost hrát.

Jiří Viktora

GADGETS

Záložní nabíječka Powertraveller Minigorilla

Pokud jste si přes léto dobíjeli vaše telefony prostřednictvím solárních 
nabíječek, nyní můžete energii pro nejrůznější mobilní zařízení doslova 
přenášet v kapse. Záložní zdroj od Powertravelleru nese označení Mini-

gorilla a v jejím nitru se schovává objemný akumulátor s kapacitou 9 000 mAh. 
Robustní konstrukce bez zbytečných doplňků odívá tenká vrstva šedé gumy, 
černé drážkování slouží k lepšímu úchopu záložního zdroje. Čelní stranu výrobce 
doplnil o cenný LED displej s modrým podsvícením a nezbytné kulaté tlačítko 
pro zapnutí nabíjení. Podsvícení displeje se vypíná po 5 sekundách, displej je i tak 
čitelný bez obtíží. Levý bok obsahuje konektor pro dobití 
vnitřního akumulátoru, na opačné straně stačí připojit 
do USB výstupu kabel s příslušnou redukcí k dobíjení 
nějakého zařízení. 

Balení Minigorilly obsahuje 20 různých redukcí (tzv. 
Monkeynuts) pro telefony a hlavně další mobilní zařízení, 
jako navigace či dokonce populární netbooky. Výstupní 

napětí se reguluje automaticky, o všem informuje displej, stejně jako o zbývající 
energii. Napětí z Minigorilly může mít hodnotu od 5 V do 19 V. Při pohledu na 
kapacity baterií telefonů je jasné, že Minigorilla zvládne jejich dobití rovnou něko-
likrát, u netbooků se četnost dobíjení samozřejmě snižuje. Při dobití připojeného 
zařízení se Minigorilla automaticky vypne, stejně tak při dobíjení vyšším napětím 
než např. telefon podporuje. K pohodlnějšímu transportu výrobce přibalil kvalitní 
neoprenové pouzdro se zásuvkami na mnoho redukcí.

Ivo Kocera

Dobíjení bez kompromisů

verdikt Praktický a odolný záložní zdroj 
s velkou kapacitou

Záložní nabíječka Powertraveller Minigorilla
zapůjčila Sunnysoft

web www.solarninabijecky.cz
cena 3 499 Kč

rozměry 150 × 83 × 14 mm 
hmotnost 256 g

vstup AC 140 – 240 V, 50 - 60 Hz 
výstup USB 5 V

kapacita 9 000 mAh
výstupní 

napětí 5 V; 8,4 V; 9,5 V; 10,5 V; 12 V;19 V

konektory 20 ks pro mobilní zařízení

obsah balení transportní pouzdro, konektory

Herní ovladač Zeemote JS1
S jedním prstem na spoušti

zapůjčila Zeemote
web www.zeemote.com
cena asi 1 200 Kč

rozměry 95 × 30 × 20 mm
hmotnost 45 g

výdrž až 50 hodin hraní
napájení 2× AA baterie

spojení bluetooth 2.0

verdikt Unikátní bezdrátový ovladač 
k telefonům

Herní ovladač Zeemote JX1



září 2009 19

g a d g e t s
GADGETS

Adaptér Sony Ericsson CBC-100

Pokud máte k vašemu přístroji pouze 
jednu baterii (tu, která byla v základ-
ním balení přímo s telefonem), je vše 

v pořádku. Problém ale nastává v okamžiku, 
kdy máte více než jednu baterii, například 
z důvodu toho, že váš telefon nemá příliš velkou 
výdrž a potřebujete být nějak jištěni pro případ 
vybití primární baterie. Neustálá výměna baterií 
v telefonu a jejich nabíjení je velmi nepohodlné 
a neprospěje ani krytům vašeho telefonu. Dříve 
nebo později totiž budou velmi opotřebované. 

Existuje ale mnohem jednodušší a navíc ele-
gantnější řešení – nabíječka baterií Sony Ericsson 
CBC-100. Do té stačí baterii umístit, připojit ke 
zdroji elektrického proudu a nechat ji nabít. Celé 
zařízení je velmi malé a kompaktní, navíc vypadá 
velmi decentně a rozhodně neudělá ostudu ani 
na pracovním stole. Zařízení se prodává v několi-
ka variantách rozlišených podle konkrétního typu 
baterie, kterou dostanete v základním balení. 
V nabídce je také varianta bez baterie, tedy čistě 
stolní nabíječka. 

Rychlost nabíjení je srovnatelná 
jako při použití klasického síťového 
napáječe. Sony Ericsson CBC-100 
je zajímavým počinem pro ty 
uživatele, kteří používají pravi-
delně více než jednu baterii. 
Jednu z nich mohou mít 
neustále ve svém telefonu, 
zatímco druhou můžou 
průběžně dobíjet. Nedostatek 
elektrické energie je tak nemůže 
překvapit. Cena kompletu včetně 
baterie se vešla na hranici tisíce korun, 
a když uvážíme, že jen samotná origi-
nální baterie většinou vyjde tak na 900 Kč, 
jedná se o výhodnou nabídku.

Jozef Cmar

Nabíjejte stylově

inzerce

verdikt Praktická nabíječka baterií 
Sony Ericssonu

Adaptér Sony Ericsson CBC-100
zapůjčila Setos

web obchod.sonyericsson.cz

cena 490 Kč samostatný, 1 090 Kč 
s baterií

rozměry 16 × 52 ×78 mm
připojení Fast-port

kompatibilita
baterie Sony Ericsson BST-33, BST-
38, BST-39, BST-40  

SOS

i

SOS 
tlačítko



Nebojte vnést trochu ženské krásy do světa 
obklopeného technikou. I když dnes se nemusíte 
stydět za gumový obal na mobil ani nevkusnou 

ponožku, doba nedostatku ženských doplňků k mobilním 
telefonům je už dávno za námi. Sony Ericsson vnesl do kolek-
ce designových pouzder ženskost; můžete v nich vzít telefon 
kamkoli budete chtít.

Vydáte-li se na romantickou procházku, chce to dokona-
lost v podobě něžné kožené kabelky s ozdobným zapínáním. 
Do víru nočního života vplujte s atraktivním pouzdrem z čer-
né či bílé kůže zdobené šperkem, ve kterém se váš telefon 
stane luxusním módním doplňkem. A pokud se chystáte 
jen tak do ulic, oslníte rozkošným pouzdrem z bílé kůže, jež 
kontrastuje se zeleným plastem.

STYLE

20 mobility září 2009

D
E

S
IG

N
O

V
É

 K
O

L
E

K
C
E

autorka: Kristina Píchová
www.zajaty.cz



690 K

390 K 350 K

350 K

590 K

září 2009 21

STYLE



22 mobility září 2009

TÉMA

Nokia vyrábí notebooky

Jaký byl Nokia World 2009

Letošního kongresu Nokia World, který se konal v německém Stuttgartu, se zúčastnilo 
více než 1 800 novinářů, vývojářů, obchodních partnerů, zástupců operátorů, analyti-
ků a dalších odborníků z oblasti telekomunikací. Nokia představila svou vizi a několik 
zajímavých produktů.

Tomáš 
Doseděl



září 2009 23

Již několik let pořádá Nokia kongres Nokia 
World, na který vždy pozve všechny partne-
ry. Těm pak během dvou dnů ukáže horké 

novinky a představí své plány či vize pro další 
období. Letošního ročníku se zúčastnili zástupci 
jen dvou českých médií, máte proto takřka exklu-
zivní příležitost nahlédnout Nokii pod pokličku.

Rozšiřujeme nabídku
Kromě široké nabídky mobilních telefonů přišla 
Nokia na kongresu se dvěma produkty, které do 
portfolia příliš nezapadají. Jedná se o internetový 
tablet Nokia N900 s operačním systémem Maemo 
(preview najdete na straně 53) a netbook Nokia 
Booklet 3G s velmi bílým designem.

První mininotebook od Nokie zaujme na první 
pohled módně bílým designem a malými roz-
měry. Při bližším zkoumání vás zaskočí fakt, že v 
počítači (dá-li se tak tomuto zařízení říkat) není ani 
jeden ventilátor. Celý provoz je tedy velmi tichý, 
i když toho jsme si v prezentační hale stuttgart-
ského výstaviště příliš neužili. Zato jsme žasli nad 
rychlostí startu, Booklet 3G je schopen bootovat 
za čas kratší než jednu minutu. Vzhledem k úzké 
spolupráci Nokie a Microsoftu nebude možné 
koupit Booklet 3G s jiným softwarem, na Linux 
nebo například Google Chrome tak můžete zapo-
menout a budete si je muset případně nainstalo-
vat sami. Kromě operačního systému Windows 7 
najdete v Bookletu také šedesátidenní zkušební 
verzi Microsoft Offi  ce.

Jelikož se jedná o produkt od Nokie, je jasné, 
že má v sobě integrovaný GSM modul. Nemusíte 
se ale bát obrovských účtů za datové přenosy, 
Booklet 3G nejprve zkusí vyhledat dostupné Wi-Fi 
sítě, teprve v případě neúspěchu se připojí přes 
mobilní sítě. Trošku mě mrzí, že v něm nenajdete 
klasickou síťovou přípojku na ethernetový kabel, 
asi je to ale záměr.

Notebook byl při testování velmi svižný. 
Displej, který výrobce označuje jako HD ready, 
vypadá úchvatně. Šestnáctičlánková baterie prý 
dokáže udržet Booklet 3G v provozu dvanáct 
hodin. Tato hodnota vyšla Nokii z testů Mobile-
Mark, takže by snad měla být reálná..

I když cena obou produktů je poněkud vyšší, 
než jsme zvyklí u konkurentů podobné kategorie, 
existuje reálná šance, že bude Nokia oba prodávat 
prostřednictvím již zaběhnutých kanálů, tedy 
mobilních operátorů, kteří je budou dotovat 
podobně jako mobilní telefony.

Miniaturizujeme
Kromě netbooku a internetového tabletu před-
stavila Nokia také tři klasické mobilní telefony. 
Prvním z nich je miniaturizovaná verze špičkové 
Nokie N97, která se bude prodávat pod logickým 
názvem Nokia N97 Mini. I když podle tabulek k 
přílišnému zmenšení přístroje nedošlo, v ruce roz-
díl rozhodně pocítíte. Provedení telefonu je velmi 
solidní, zaujala mě mahagonová barva s pěknými 
fi alovými odlesky. Funkční nabídka je stejná jako u 
N97, došlo ke zmenšení paměti, displeje a výdrže 

baterie. Za miniaturizaci se holt platí. Naštěstí i na 
zmenšené plnohodnotné klávesnici budete psát 
bez překlepů, odstup tlačítek je totiž dostatečný.

Druhou představenou novinkou je hudební 
telefon Nokia X3. V nabídce má navázat na úspěš-
né přístroje XpressMusic, cenově zaujme přede-
vším teenagery. Tomu ovšem odpovídá i kvalita 
provedení, která pro mé zhýčkané šéfredaktorské 
ruce není nijak ohromující. Běžným uživatelům 
ale použití levných plastů jistě vadit nebude. Na 
funkci to nemá vliv, telefon nikde nevrže a na 
klávesnici se píše bez problémů.

Mnohem zajímavější (a také mnohem dražší) 
je Nokia X6. Písmeno X značí, že opět patří do 
nové řady hudebních telefonů. Je podstatně 
větší a těžší než X3, ke konstrukci ani provedení 
tentokrát nemám sebemenších připomínek. 
Navíc musím pochválit výborný dotekový displej, 
který je konečně kapacitní. V praxi to znamená, 
že rychle zareaguje na sebelehčí dotek. Kvalitu 

klávesnice tentokrát popisovat nebudu, žádná 
totiž není. X6 se ovládá všehovšudy třemi tlačítky 
(zelené a červené sluchátko, Home). Jen škoda, 
že je X6 určena pro země se službou Comes with 
Music, kterou zatím v Česku nemáme. Na kongre-
su jsme ovšem zaslechli kuloární informace, které 
naznačují, že se snad časem objeví odlehčená 
varianta pro ostatní země.

Poskytujeme služby
I když Nokii v současnosti vnímáme jako výrobce 
mobilů, není to úplně přesné. Již dnes nabízí řadu 
služeb (namátkou jmenujme Ovi, Nokia Mapy, 
e-mailové služby apod.). Díky rozšířenosti mobilů 
této značky dokáže Nokia snadno svými službami 
oslovit obrovské masy lidí. To lze dobře ilustrovat 
na příkladu bezplatné e-mailové schránky, kterou 
si takřka ihned po spuštění aktivovalo více než 
milion lidí zejména v rozvojových zemích.

TÉMA

inzerce



Nokia v letošní vizionářské přednášce 
představila nový význam svého sloganu. Nokia 
Connecting People je tak nejen o vzájemném 
propojování lidí, ale také o propojování se světem.

Dalším výborným příkladem síly Nokie v 
prosazování vlastních služeb je v Česku dosud 
nespuštěný hudební obchod Comes with Music, 
který nabízí majitelům určitých telefonů bezplat-
ný přístup k obřímu archívu hudebních souborů. 
Za stažení skladeb nic neplatíte, vše je již zahrnuto 
v prodejní ceně telefonu.

V tomto duchu pokračuje Nokia také se služ-
bou Nokia Money, která umožňuje snadné platby 
mobilním telefonem. Systém umožňuje posílat 

peníze mezi lidmi, případně platbu člověka v 
obchodě. Vše lze napojit na existující bankovní 
účet nebo provozovat formou přednabitého kre-
ditu (podobně jako předplacené karty mobilních 
operátorů).

Žel, ani této služby se v Česku jen tak nedo-
čkáme. Je určena především pro rozvíjející se 
trhy (například Indie), kde si o evropské penetraci 
bankovních účtů mohou nechat jen zdát.

Řadu příznivců sociální sítě Facebook potěší, 
že na Nokia World byl představen klient pro 
využívání této služby na Nokiích řady Series 40. 
Sledujte Mobility, v některém z příštích čísel ho 
rozhodně důkladně otestujeme.

Nokia, jak ji neznáme
Hlavní poselství letošního Nokia Worldu je jasné. 
Nokia již nechce být vnímána jako výrobce 
telefonů. Podobně jako před deseti lety omezila 
veškerou nemobilní výrobu (například monito-
ry či televize), nyní zase svůj záběr rozšiřuje. S 
vervou vstupuje na trh internetových tabletů 
a netbooků. Poskytuje služby čistě mobilní, 
nemobilní (hudba, platby). Zaměřuje se masivně 
na rozvíjející se trhy.

Jestli je tato mírná změna kurzu správná, to 
ukáže až čas. Až si za rok přečtete v Mobilitách 
reportáž z dalšího Nokia Worldu, měli bychom 
mít už jasno. 

Nokia N900

Nokia N97 Mini

Nokia X6

Nokia X3

Nokia Booklet 3G

24 mobility září 2009

TÉMA



2

Brno - Avion, Skandinávská 2, tel.: 543 215 087
Brno - Globus, Hradecká 40, tel.: 549 213 707
Èeská Lípa - Interspar, Borská 3215, tel.: 487 524 817
Èeské Budìjovice
Cheb
Jièín - Kaufland, Riegrova 1148, tel.: 493 538 513 
Kutná Hora
Liberec
Mariánské Láznì 
Most
Olomouc - OC Olympia, Olomoucká 90, tel.: 585 155 421
Pardubice
Plzeò
Praha 6 - Ruzynì
Praha 10 - Štìrboholy
Tøebíè

C

M

Y

CM

MY

CY

CMY

K

inzerat_A4_mobility_mapa2_print.pdf   3.9.2009   9:56:30inzerat_A4_mobility_y_mapa print.pdf 3.9.202_p_print.pdf 3.9.2009 9:09 9: 6:56: 030



26 mobility září 2009

TÉMA

Nebojte se datových 
tarifů
Jak vybrat datové zvýhodnění pro internet v mobilu

Internet se v mobilu v dnešní době zabydlel opravdu dokonale, k mobilnímu surfování je 
však potřeba aktivovat příslušný balíček či tarif u vašeho operátora, bez něj byste se nedo-
platili.

Ivo
Kocera



září 2009 27

Mobilní surfování patří mezi popu-
lární aktivity, které lze s mobilem 
provádět, hlavně nejnovější 

mobily jsou bez datového připojení využity jen 
do poloviny. Pokud nepatříte mezi šťastlivce, 
kteří se s mobilem s podporou Wi-Fi pohybují 
neustále v dosahu těchto sítí, budete nuceni 
platit za bezdrátové datové přenosy vašemu 
operátorovi. Připojení k internetu v sobě může 
zahrnovat nejen prohlížení webů, ale také syn-
chronizaci kalendáře, stáhnutí dat pro polohu 
s A-GPS apod. Za surfování v mobilu a stahování 
aplikací z internetu můžete platit jednorázově 
za stažené množství dat, tato varianta je však 
hodně nevýhodná, jak zjistíme dále v článku. 
Ideální volbou je aktivace příslušného vhodné-
ho datového balíčku (zvýhodnění) k vašemu 
tarifu či předplacené kartě. Jejich nabídka není 
nijak ohromující, alespoň je přehledná a není 
nutné se v ní složitě orientovat. Přesvědčte se 
sami s námi.

S nastavením mobilu pro připojení k inter-
netu vám pomohou stránky operátorů, kde 
najdete rady s přesnými postupy s nastavením 
přístupových bodů a dalších podrobností. Mo-
bily se mohou nastavovat konfi guračními SMS 
v případě O2, u T-Mobile určitě využijte web 
www.konfi gurator.cz a klienti Vodafonu nechť 
zavítají do svých samoobsluh. 

Tato nastavení zpravidla nainstalují wapové 
a internetové přístupové body (APN) pro 
připojení webu. Přístup přes wap ocení majitelé 

starších mobilů a také zájemci o návštěvu wapo-
vých portálů operátorů. Vstupy na tyto portály 
jsou zdarma, stejně jako surfování v jejich 
nabídce, o zpoplatněných odkazech operátoři 
pilně informují a upozorňují. Drobná výstraha je 
na místě v případě připojení k internetu, tady je 
nutné dodržet profi l APN Internet, jelikož přes 
ten wapový byste utráceli zbytečně moc peněz. 
Pro příklad, u O2 platíte za připojení prostřed-
nictvím GPRS/EDGE/UMTS přes APN Wap 0,70 
Kč/kB, zatímco přes APN Internet pouze 0,24 
Kč/kB. Při stahování hry či aplikace, která má 
kolem 100 kB, je rozdíl již několik desítek Kč, a co 
potom při běžném surfování po internetu.

O2 počítá s dobou
O2 počínaje 1. srpnem tohoto roku dramaticky 
upravil účtování datových přenosů z toho důvo-
du, aby zákazníky „přinutila“ k aktivaci datových 
internetových zvýhodnění. Zatímco do uvede-
ného data šlo například využívat javové aplikace 
k odesílání dat (SMS, komunikační programy, 
bankovnictví apod.) s využitím APN Wap při 
účtování 0,70 Kč/kB, čili se platilo za množství 
dat, nyní jsou tyto paketové přenosy zpoplat-
něny jednorázově 20 Kč za 10 minut připojení, 
tedy za čas připojení. V praxi to znamená, že jed-
na odeslaná SMS nebo ICQ zpráva přes speciální 
javovou aplikaci nyní vyjde na 20 Kč, jelikož 
každý požadavek na přenos se počítá opět za 
20 Kč. Toto připojení používá i tolik oblíbená 

TÉMA

Otevírací doba:
Po-Pá: 9:00 - 18:00
So:       9:00 - 12:00

Nokia 1208
Nokia 1680
Nokia 2630
Nokia 2760
Nokia 3120 Cl.
Nokia 3600 Sl.
Nokia 5000
Nokia 5130
Nokia 5220
Nokia 5310
Nokia 5610
Nokia 5700
Nokia 5800
Nokia 6120
Nokia 6300
Nokia 6300i
Nokia 6500 Slide

Zboží lze zakoupit osobně v kamené pobočce, nebo v e-shopu na adrese www.mobilky-plus.cz.

699,-
999,-

1 399,-
1 399,-
2 499,-
3 699,-
1 899,-
2 599,-
3 099,-
3 299,-
5 299,-
4 799,-
6 599,-
3 499,-
2 599,-
4 099,-
4 799,-

Nokia 6555
Nokia 7100 
Nokia 7070 Prism
Nokia 7310 
Nokia 7510 Prism
Nokia 7610 
Nokia 8800 Sap.
Nokia E51
Nokia E63
Nokia E65
Nokia E66
Nokia N73
Nokia N78
Nokia N85
Nokia N95 
Nokia N95 8GB
Nokia N96

3 199,-
2 199,-
1 299,-
3 099,-
 3 499,-
4 499,-

20 699,-
4 299,-
4 899,-
4 399,-
6 999,-
4 399,-
4 899,-
8 099,-
6 299,-
7 899,-
9 699,-

Samsung D880 
Samsung F490
Samsung G800
Samsung i900
Samsung L700
Samsung S3500
Samsung U800
Samsung U900
SonyEric. C510
SonyEric. C702
SonyEric. G705
SonyEric. G900
SonyEric. K770i
SonyEric. K850i
SonyEric. S500i
SonyEric. T280i
SonyEric. W200i

4 299,-
6 999,-
5 099,-
8 999,-
2 399,-
3 099,-
3 699,-
4 899,-

 3 799,-
3 699,-
5 299,-
5 799,-
2 899,-
5 299,-
2 999,-
1 399,-
1 599,-

SonyEric. W580i
SonyEric. W880i
SonyEric. W890i
SonyEric. W902
SonyEric. W910i
SonyEric. W960i
SonyEric. X1
Mot. KRZR K1
Mot. Razr2 V8
Mot. ZN5
LG KC550
LG KC910 Reno.
LG KE970 Shine
LG KF510
LG KF900 Prada2
LG KS20 Corona
LG KU990 Viewty

3 499,-
3 299,-
3 299,-
7 399,-
3 399,-
5 699,-
9 899,-
2 599,-
3 899,-
6 399,-
3 999,-
7 899,-
2 699,-
3 699,-

11 499,-
5 599,-
4 799,-

Adresa:
Dlážděná 7, Praha 1

Telefonické objednávky:

606 33 99 44
222 222 879
WWW.MOBILKY-PLUS.CZ

Nokia
5130

2 599 Kč

Nokia
N97

14 699 Kč

Nokia
1209

699 Kč

Nokia
6303

3 999 Kč

Samsung
L700

2 399 Kč

Sony Ericsson
K770i

2 899 Kč

Samsung
S8300

10 299 Kč

LG
KU990

4 799 Kč

Mobilní telefony a příslušenství za nejlepší ceny v ČR
inzerce

Internetové 
pojmy
FUP – angl. Fair User (nebo Usage) Poli-
cy, opatření poskytovatelů internetu, 
jehož účelem je spravedlivé rozdělení 
kapacity připojení pro všechny uživatele 
tak, aby jeden z nich nemohl zatížit 
a zabrat síť ostatním přílišným stahová-
ním apod. 

upload, download – maximální rych-
lost přenosu dat od uživatele/k uživateli

kb/s, kbps – jednotka přenosové rych-
losti, kilobit za sekundu (kolik jednotek 
informace se přenese za sekundu)

APN – přístupový bod mobilního tele-
fonu, kterým se připojuje k internetu, 
v nastavení můžete najít APN Wap i APN 
Internet

WAP (Wireless Application Protocol) 
– systém pro zajištění provozu elektro-
nických služeb na mobilních telefonech, 
typickým příkladem jsou wapové strán-
ky operátorů s katalogy her, zvonění 
a dalších informací



Opera mini, takže je nutné dbát obezřetnosti 
při surfování. Už při připojení dvakrát týdně dle 
výše uvedeného se tak uživatelé dostávají přes 
hranici 160 Kč a to datové zvýhodnění Internet 
v mobilu stojí 150 Kč měsíčně. Sváteční surfaři 
u O2 by se tedy měli mít hodně na pozoru.

Pro předplacené karty se za Internet v mobi-
lu platí 40 Kč týdně, na tuto službu je uplat-
ňováno FUP ve výši 150 MB. Za tyto poplatky 
O2 nabízí rychlost až 1 024 kB/s, připojování 
je možné ve všech sítích GPRS, EDGE, UMTS 
i HSDPA. Službu můžete aktivovat zasláním 
SMS ve tvaru A IVM C3 na číslo 999 181, pro 
deaktivaci pošlete D IVM na 999 181. Tyto 
úkony probíhají zdarma, operátor navíc přidává 
nabídku používání této služby první 3 měsíce 
zdarma, poté vás kontaktuje a v případě zájmu 
4. měsíce budete až od 4. měsíce platit paušál 
150 Kč. Tuto slevu lze na jednom čísle využít 
pouze jednou.

Nejnovější nabídku pro předplacené karty 
s tarifem O2 Navíc (tedy Napište a Nahlas) před-
stavuje možnost aktivace Internetu v mobilu na 
týden za pouhých 20 Kč. Nabídka je platná 
od 1. září. Aktivovat lze odesláním SMS ve tvaru 
INT na číslo 999 111 poté, co si dobijete kredit 
ve výši minimálně 300 Kč. Internetu si pak 
můžete užívat rovné 4 týdny. Zmínka o dobití 
potřebného kreditu je podstatná, v případě 
nesplnění této podmínky budete platit za 
službu Internet v mobilu cenu 40 Kč za jeden 
týden. Při dalším dobití o 300 Kč lze využít levný 
internet na další 4 týdny a tak dále.

Pokud by vám pro surfování bylo omezení 
ve výši 150 MB málo, k dispozici je tarif Internet 
v mobilu Plus, který dostal omezení FUP až 
ve výši 500 MB. Měsíční poplatek se úměrně 
navyšuje na 390 Kč měsíčně, tento balíček nelze 
doplnit k předplacené kartě.

Vodafone pro náruživé surfaře
U Vodafonu se s časovým omezením nejkratší-
ho datového zvýhodnění pracuje již řadu měsí-
ců. Vodafone Internet v mobilu je služba pro 
tarifní i předplacená čísla s pevnou konečnou 
cenou 17 Kč za den (24 hodin). Platba probíhá 
jednorázově po připojení, po uplynutí 24 hodin 
připojení se účtuje dalších 17 Kč. Za tuto cenu 
je k dispozici omezení FUP ve výši 5 MB, takže 
na velké surfování a stahování to opravdu 
není. Tento tarif je automaticky aktivován všem 
novým SIM kartám Vodafonu, není třeba jej 
aktivovat ručně. 

O poznání pohodlnější a bezstarostnější sur-
fování nabízí tarif Vodafone Internet v mobilu 
za 177 Kč měsíčně. Omezení FUP se zastavilo 
na hranici 100 MB a její překročení stejně jako 
u ostatních operátorů znamená snížení přeno-
sové rychlosti na nízkou hodnotu, nikoli další 
poplatky či pokuty. 

Pro hodně nepravidelné surfování může 
posloužit tarif Internet na dlouho, jehož částka 
se pohybuje ve třech patrech dle množství 
přenesených dat. Za 177 Kč to dělá maximál-
ně 100 MB, do 300 MB zaplatíte 500 Kč a při 

překročení 300 MB až do 3 GB vydáte rovných 
750 Kč. Pokud nemáte zájem o aktivaci žádného 
balíčku, můžete se prostřednictvím bodu APN 
Internet připojit z tarifu i předplacené karty za 
0,06 Kč/kB. Wapový profil vám provětrá účet 
více, tam zaplatíte 0,48 Kč/kB. Zcela neomezené 
surfování a dalšího využití internetu přináší 
nejvyšší tarif Vodafonu s názvem Připojení na 
stálo. Za cenu 650 Kč měsíčně dostanete na 
toto období limit 3 GB.

Veškeré aktivace i deaktivace tarifů Vodafo-
nu provedete snadno v samoobsluze. Vodafone 
navíc přidává balíček WAP k Nabitým tarifům, 
Tarifům nové generace a Naplno za 50 Kč 
měsíčně. V této částce je zahrnuto 40 minut 
využití wapu, nevyužité minuty se nepřevádějí 
do dalšího období. 

Služba Zmenšení stránek u Vodafonu 
představuje omezení obsahu, který se stahuje 
do mobilního telefonu. Pokud se bude telefon 
k internetu připojovat prostřednictvím přístu-
pového bodu Vodafone live!, bere jeho uživatel 
na vědomí a souhlasí s přizpůsobováním 
zobrazení obsahu ze strany operátora. Tomuto 
opatření se lze vyhnout použití APN GPRS Web 
(pro paušální zákazníky) nebo VKGPRS Web (pro 
zákazníky předplacených služeb), pak bude 
obsah internetu zcela bez omezení. Tyto restrik-
ce nejsou zavedeny jako represivní opatření, 
jde o to, že operátor chce chránit např. nezletilé 
uživatele před erotickým a násilným obsahem 
apod. 

Jak datuje T-Mobile
Pokud jste zákazníci T-Mobilu s tarifem či 
s předplacenou kartou a nemáte aktivováno 
žádné datové zvýhodnění, účtují se vám pře-
nosy prostřednictvím APN Internet 0,06 Kč/kB, 
přičemž operátor počítá po 5 kB, tj. po 0,30 Kč. 
Opět platí upozornění pro wapový profil, tam 
se účtuje za 0,50 Kč za 1 kB!

Majitelé předplacenek Twist mají v nabídce 
internetových balíčků jedinou možnost – Twist 
Surf. Za 39 Kč týdně dostanou omezení FUP ve 
výši 15 MB, využití se meze nekladou, navštívit 
lze wapové stránky, surfovat lze třeba v Opeře 
Mini a standardních prohlížečích v mobilech. 
Tarifní zákazníci jsou na tom s výběrem o něco 
lépe, základní datové zvýhodnění nese jméno 
Surf+ a stojí 117,91 Kč měsíčně. Surfování 
je omezeno pouze FUP 50 MB na měsíc. 
Surf&Mail+ představuje volbu pro náruživěj-

ší surfaře, FUP kvóta se zvyšuje na 100 MB 
měsíčně, je nutno však platit 236,81 Kč. Tento 
balíček disponuje možnostmi využití Mail for 
Exchange a protokolů IMAP, POP3 a SMTP. 
Pokročilejší uživatelé uvítají ještě tarif Internet+ 
s poplatkem 831,81 Kč měsíčně. 2GB limit se jim 
naplnit jen tak nepovede, pokud ano, rychlost 
dramaticky klesá do zahájení dalšího zúčtova-
cího období. 

Kolik se stahuje do mobilu
Stručný přehled vybraných webů a činností 
přináší výpis přenesených dat. Přestože jde 
o malé počty, při několikaminutovém surfování 
se dokáží vyšplhat k několika MB. Aktivace 
datového zvýhodnění se pak určitě vyplatí.

Vestavěný prohlížeč Nokie N85/Opera 
Mini - Mobilmania.cz – 980 kB/80 kB; Mobilma-
nia.mobi – 49 kB/6 kB; Idnes.cz – 790 kB/116 kB; 
M.novinky.cz – 20 kB/10 kB; M.seznam.cz – 21 
kB/11 kB; M.sport.cz – 10 kB/8 kB; M.facebook.
com po přihlášení – 17 kB/13 kB; M.twitter.com 
po přihlášení – 9 kB/8 kB; Prověření e-mailové 
schránky – cca 20 kB; RSS čtečky, připojení 
k určení polohy prostřednictvím A-GPS a další 
podobné aktivity – dalších několik kB.

Pro surfování lze používat vestavěné 
internetové prohlížeče, jenže ty snad s jedinou 
výjimkou chytrých Nokií nedosahují kvalit volně 
šiřitelného programu Opera Mini. Nejpopu-
lárnější prohlížeč je volně ke stažení z mobilní 
adresy m.opera.com a funguje dobře ve všech 
telefonech. Opera je chválena nejen za pohodl-
né ovládání, ale hlavně za svižné stahování díky 
komprimaci stahovaných dat. Vlastní prohlížeč 
v mobilu zobrazuje totiž již předzpracovaná 
data, která se do telefonu stahují z amerických 
serverů. Tato data jsou šetrně upravena pro 
ideální zobrazení na drobných displejích a ruku 
v ruce s tímto procesem jde samozřejmě kom-
primace dat a jejich zmenšení, tudíž ušetříte 
limit FUP i vaši peněženku. 

28 mobility září 2009

TÉMA

Nebojte se wapových portálů
Zobrazování reklamních bannerů všech tří operátorů na vlastních wapových portálech 
(O2 Active, Vodafone Live! a T-zones) včetně stránek, na něž tyto bannery po kliknutí smě-
řují, není účtováno cenou za datové připojení a nezapočítává se do limitu FUP aktivova-
ných balíčků a zvýhodnění. Obecně platí, že při opuštění bezplatné zóny je uživatel jasně 
upozorněn, že dalším kliknutím již bude platit za data dle ceníku. 

Zdarma si můžete na portálech prohlížet galerie zvonění, pozadí témat apod. Platíte 
zde pouze za stažení konkrétní položky (např. tapety), a to uvedenou cenu. Platit je třeba 
za některé speciální služby, například erotický obsah. 

Jak jsou rychlé?
GPRS rychlost až 85,6 kb/s
EDGE rychlost až 236 kb/s
UMTS rychlost až 384 kb/s
HSDPA rychlost 1,8 až 3,6 MB/s



Služby O2 
pro váš region

INTERNET | HLAS | DATA | MOBILNÍ TELEFONY | NOTEBOOKY | PC

O 2  G O L D  B U S I N E S S  P A R T N E R

www.epro.cz
800 440 100

�

PARDUBIC
E 5

0° 01' 5
8'' N

; 1
5° 4

6' 2
9'' E

PRAHA 5
0° 0

4' 3
2'' N

; 1
4° 27' 1

0'' E

JIH
LA

VA
 4

9° 2
3' 4

8'' N
; 1

5° 3
5' 2

0'' E

HAVLÍČ
KŮV B

ROD 4
9° 3

6' 3
3'' N

; 1
5° 3

4' 3
0'' E od: E-PRO s. r. o.PoradímeNastavímeDovezeme

E-PRO s. r. o. 
PRAHA
Korunní 91
tel.: 606 654 321
praha@epro.cz 

 
PARDUBICE 
Sladkovského 594
tel.: 466 615 376
pardubice@epro.cz

 
JIHLAVA 
Masarykovo náměstí 58
tel.: 567 330 145
jihlava@epro.cz

 
HAVLÍČKŮV BROD 
Husova 3526
tel: 569 427 032
havlickuv.brod@epro.cz



30 mobility září 2009

SLUŽBY

Facebook v mobilu

Jak se nejlépe připojit na sociální sí� Facebook

Sociální sítě jsou momentálně v kurzu. Tou největší z nich je Facebook. Pokud vaše závislost 
roste, jistě oceníte kromě přístupu přes počítač i možnost být v kontaktu s přáteli také přes 
mobil.

Pavel
Tomek



září 2009 31

Internet 
Pokud nechcete využít žádnou ze specializovaných aplikací, nebo prostě 
nemáte ten správný mobil, rozhodně nezoufejte. Na Facebook se připojíte 
přes speciální internetovou stránku m.facebook.com. Samozřejmě, že jsme 
pro vás otestovali i tuto variantu. A abychom nemuseli zkoušet různé značky 
telefonů a různé prohlížeče, vyzkoušeli jsme mobilní Facebook přes Operu 
Mini a navíc na telefonu s malým displejem.

m.facebook.com
Oproti aplikacím vás stránka o Facebooku zaskočí především svou grafi ckou 
střízlivostí. Nikde nevidíte fotky uživatelů, všechny informace se musely vejít 
do úzkého proužku displeje. Překvapivě zde ale skoro nic důležitého nechybí. 
Trochu neobvyklý je způsob řazení záznamů. Nejprve najdete příspěvky, kte-
ré mají striktně textovou podobu, teprve pod nimi se nacházejí zprávy, které 
obsahují například odkazy nebo fotky. V této části objevíte i nejdůležitější 

události. Vše je tedy hodně promíchané a záznamy časově nesedí. Navíc to 
vypadá, že se důležité události vybírají zcela náhodně. Při každém načtení 
stránky se na displeji objevil trochu jiný výpis.

Jednotlivé statusy můžete okomentovat, označit, že se vám líbí a přečíst 
si k nim komentáře. Stejně snadno se od každého záznamu dostanete na 
stránku člověka, který ji vytvořil. Zde už vidíte jeho fotku a podíváte se i na 
další snímky, kde se dá tento člověk najít.

Stránky m.facebook.com umožňují kromě aktualizace stavu i snadné 
nahrání fotek (nikoli ovšem videa), po přihlášení je také ihned patrné, že 
někdo připsal komentář k vašemu stavu, nebo vám poslal novou poštu.

Na dalších záložkách najdete svůj profi l včetně možnosti jeho kompletní 
editace. Přes seznam přátel zase můžete vyhledávat nové osoby, které znáte.

I když stránka m.facebook.com vypadá velmi skromně, nabízí takřka 
nejvíce funkcí a rozhodně představuje bezproblémový způsob připojení k síti 
Facebook.

+ bohatý přehled informací
– grafi cky méně líbivé

TÉMA

MySpace, Twitter, LinkedIn či 
Facebook, to jsou názvy jen 
některých sociálních sítí, které jsou 

momentálně hitem internetu. Vlna popularity se 
nevyhnula ani naší zemi. Pokud jste zatím zkoušeli 
jen sítě typu Spolužáci.cz nebo Libimseti.cz, máte 
alespoň malou představu, jak taková sociální síť 
může vypadat. Facebook toho ale umí mnohem 
víc. A není žádný div, že se rozšiřuje i na displeje 
mobilních telefonů.

Úplné začátky
Není příliš pravděpodobné, že byste o sociální 
síti Facebook nikdy neslyšeli, ale pokud tomu tak 
je, speciálně pro vás máme malé představení. 
Zkušení uživatelé Facebooku mohou následující 
odstavec klidně přeskočit. V internetové encyklo-
pedii Wikipedia se dočtete, že Facebook je roz-
sáhlý společenský webový systém sloužící hlavně 
k tvorbě sociálních sítí, komunikaci mezi uživateli, 
sdílení multimediálních dat, udržování vztahů 
a zábavě. Se svými více než 250 miliony aktivních 
uživatelů je jednou z největších společenských 
sítí na světě. Na Facebooku jde o to, jak být co 
nejvíce v kontaktu se svými přáteli. Jste zaregis-
trováni pod svým skutečným jménem, snadno 
můžete vyhledávat osoby, které znáte, a s nimi 
pak sdílet spoustu údajů. Komentujete jejich 
texty, fotky, můžete s nimi soutěžit, zkoušet různé 
kvízy, plánovat setkání a mnoho dalšího. Důležité 

je i vytváření fanouškovských skupin, kde můžete 
potkávat osoby, se kterými sdílíte společné zájmy. 

Právě vaše skutečné jméno je snad nejdů-
ležitějším rozlišovacím znakem Facebooku od 
konkurence. Díky němu jsou vás schopni objevit 
bývalí kolegové v práci, lidé, které jste potkali 
na dovolené, nebo dávno zmizelí spolužáci ze 
základní školy.

Možná to nezní nikterak světoborně, jakmile 
to ale zkusíte, Facebooku pravděpodobně pro-
padnete. 

Mobilním telefonům trvalo celkem dlouho, 
než na fenomén Facebooku zareagovaly. A jak 
nám ještě vyplyne z následujícího testu, dostat 
tuto síť uspokojivě do mobilu není vůbec snadné. 
Pokusy tohoto cíle dosáhnout si můžeme roz-
dělit do dvou skupin. Jednak tu máme ofi ciální 
aplikace pro Facebook, který vytváří přímo jeho 
vývojový tým. Druhou skupinu tvoří aplikace 
třetích stran. Takový program můžete zkusit 
vytvořit klidně i vy. Když dokáže věrně zobrazovat 
informace z Facebooku, rozhodně s ním budete 
slavit úspěch. Jak je totiž zřejmé, přenést všechny 
informace z Facebooku do mobilu je pořádně 
těžký oříšek.

Pokud nemáte telefon s operačním systé-
mem, pro který by existoval ofi ciální Facebook 
klient a další aplikace vám nevyhovují, můžete 
vyzkoušet internetové stránky Facebooku 
upravené pro mobilní připojení. Najdete je na 
m.facebook.com.

Kámen úrazu
Už jsme naznačili, že dostat všechny informace 
z Facebooku do mobilu představuje pořádný pro-
blém. Proč? Pojďme se na tuto síť chvíli připojit přes 
počítač s velkým monitorem. 

Jsou tu záznamy vašich přátel, které můžete 
komentovat nebo hodnotit. Vidíte i komentáře 
dalších lidí. Speciální kategorií záznamů předsta-
vují ty, které mají bohatší grafi ku. Ty obsahují buď 
fotky, videa nebo malý náhled internetové stránky. 
Někoho zkrátka něco zaujalo na internetu a dal 
na to na Facebooku odkaz. Velmi populární jsou 
na Facebooku i různé kvízy. Jejich výsledky vidíte 
mezi ostatními příspěvky a pochopitelně je můžete 
komentovat.

V pravé části obrazovky nejsou záznamy, ale 
nejdůležitější události. Co to znamená? Někdo přidal 
na Facebook novou galerii fotek z dovolené, nějaký 
váš přítel se spřátelil s dalším člověkem, někdo 
okomentoval fotku, na které se nacházíte, nebo se 
přidal do nějaké fanouškovské skupiny. Právě tento 
druh informací najdete v sekci událostí. 

Z hlavní stránky Facebooku se dostanete také 
na seznam vašich přátel, vidíte, pokud vám někdo 
poslal novou poštu, případně upravíte svůj profi l.

I když jsme nevyjmenovali všechno, nyní už  
problém asi chápete také. Jak něco podobně 
obsáhlého dostat přehledně na malý displej mobi-
lu? Pojďme zjistit, jak si s tím jednotlivé operační 
systémy a aplikace poradily. Pro náš přehled jsme 
vybrali programy, které jsou k dispozici zdarma. 

m.facebook



Symbian 
Je to až k nevíře, ale pro třetí edici operačního systému Symbian, která 
obsahuje spousty mobilů, ofi ciální klient pro Facebook neexistuje. V telefo-
nech sice můžete narazit na ikonku Facebook, ale ta vás pouze odkáže na 
internetové stránky této sítě, které jsou optimalizované pro mobilní telefony. 
O něco lépe je na tom edice pátá, kde najdete dotekové Nokie. Ty ovšem 
paradoxně představují zatím výraznou symbianovou menšinu. Běžný uživatel 
si tak musí vystačit s nedokonalými náhradami, nebo se připojovat přes 
m.facebook.com.

Facebook
Jak už jsme napsali, s originálním Facebook klientem se potkáte pouze 
u dotekové verze Symbianu. Aplikace vypadá velmi přehledně, ale současně 
i grafi cky chudě. Na hlavní obrazovce překvapivě chybí možnost napsat nový 
příspěvek, zato fotky odtud přidávat můžete. Líbilo by se nám, kdyby to bylo 
přesně obráceně. 

Z hlavní stránky také hned vidíte, zda vám přišla nová pošta (tato infor-
mace se ale zbytečně dubluje s ikonkou v dolním menu) či zdá vás někdo 
nový požádal o přátelství. Hlavní část obrazovky pochopitelně zabírají zprávy. 
Vidíte jejich původce, ovšem bez fotky. Bez problémů přidáte komentář, 
nebo si jediným ťuknutím už existující komentáře přečtete. Bohužel, tímto 
pozitivní vlastnosti končí. Aplikace ukazuje záznamy jen za poslední den 
a bohužel také spoustu položek vynechává. U kvízů by to ještě tak nevadilo, 
ale neukáže ani příspěvky obsahující odkaz na internetovou stránku, případ-
ně záznamy s obrázkem či videem. Pod záznamy z aktuálního dne je několik 
vybraných důležitých událostí, ovšem jedná se jen o minimální výčet.

Pokud se chcete podívat na fotku někoho z vašich přátel, stačí kliknout 
na jeho příspěvek, případně využít záložku Friends v dolní části obrazovky. Ve 
stejné části najdete i odkaz na svůj profi l a zeď. Odtud je také jediná šance, 
jak přidat na Facebook nový komentář. Informace o sobě nijak neupravíte.

Předposlední ikonka v dolní části displeje představuje souhrn vámi 
pořízených fotografi í. Těžko říct, proč zrovna sem autoři nezahrnuli i fotky, na 
kterých jste označení. Náladu vám alespoň trochu spraví seznam doručené 
a odeslané pošty, který se podařilo zpracovat velmi pěkně.

Facebook pro Symbian 5th je, troufám si tvrdit, hodně nepovedený. 
Překonávají ho aplikace třetích stran i m.facebook.com. Kromě všech špatných 
vlastností se nedá přehlédnout ani minimální rychlost programu, která použí-
vání ještě více ztížila.

Snaptu
O Snaptu už jsme jednou psali v rubrice Hry a programy, teď se ale zaměříme 
pouze na část, která se týká Facebooku. Jedná se ovšem o velmi jednoduchou 
aplikaci, která funguje i na javových telefonech. Na základní obrazovce vidíte 
pouze jednotlivé příspěvky s fotkou jejich autora. Bohužel je nemůžete dále 
komentovat, ani nevidíte komentáře někoho jiného. Nepoznáte ani, zda příspěv-
ky nějaké komentáře mají a komu se záznam líbí. Když na příspěvek kliknete, 
otevře se stránka autora. Můžete se podívat do jeho alb, prohlédnout si fotky, na 
kterých je zobrazen, nebo mu poslat poštu. To stejné nabízí aplikaci i u vašeho 
vlastního profi lu. Můžete tedy teoreticky napsat sami sobě.

Vraťme se ale na základní obrazovku. Snaptu má v horní části programu lištu, 
ve které najdete možnost aktualizovat svůj stav, nebo se podívat na seznam 
zpráv. U nových záznamů zamrzí, že mohou mít podobu pouze holého textu. 
Jak ale brzy poznáte, Snaptu vám ukáže z Facebooku pouze záznamy s holým 
textem. Jakmile příspěvek obsahuje jakýkoli grafi cký prvek (odkaz na interneto-
vou stránku, video či fotku), aplikace jej naprosto ignoruje.

Fring
Tuto aplikaci uvádíme pouze jako odstrašující příklad, jak by klient pro Facebook 
neměl vypadat. Hlavní stránka vlastně funguje jen jako výpis počtu vašich přátel, 
množství fotek a nepřečtené pošty. Kde jsou záznamy a jejich komentáře? Kde 
jsou fotky vašich přátel? Jediný způsob, jak se dostat alespoň k nějakým zázna-
mům, je kliknout na seznam přátel, kde možná uvidíte jejich poslední příspěvek 
(pokud není datum jeho vytvoření příliš staré). Sice nepoznáte, kdy ho psali, ale 
to vás po prvotním šoku snad už ani nepřekvapí. Fring se dá použít maximál-
ně na přidávání nových přátel, při pokusu přečíst novou poštu vás odkáže 
na m.facebook.com. Na obranu této aplikace se dá říci snad jen to, že jejím 
primárním účelem je internetové volání, Facebook je pouze do počtu. Autoři se 
ale tentokrát snad ani nemuseli obtěžovat.

+ grafi cky přehledné
– spousta vynechaných údajů

+ alespoň základní přehled
– málo záznamů

+ nikdo vás nenutí ji používat
– všechno ostatní

Snaptu Fring

32 mobility září 2009

SLUŽBY



září 2009 33

Android 
I když se neustále mluví o tom, že by měl brzo vyjít ofi ciální Facebook klient pro 
tento operační systém, zatím jsme se ho nedočkali. Klientů pro Facebook ale 
i tak najdete hned několik.

Babbler Lite
Babbler dělí Facebook do několika záložek. Na první vidíte přehled příspěvků. 
Kladně hodnotím, že jsou vidět i ty, které obsahují odkaz na jinou stránku. 
Pokud je součástí zprávy i obrázek, korektně se zobrazí. Na odkazy v příspěvcích 
lze klikat, pokud ale někdo do svého stavu pouze vypíše internetovou adresu 
v textové podobě, máte smůlu, Babbler ji bere jako klasický text. U každého 
záznamu současně vidíte, zda obsahuje komentáře a kolika lidem se líbí. 
Zatímco komentáře si přečtete, zjistit komu se zpráva zalíbila je nemožné. 
Připsat komentář lze velmi snadno z prostředí programu, Babbler pochopitelně 
zvládá i aktualizaci vašeho stavu, problém ovšem nastane, když byste chtěli 
vytvořit něco více než jen holý text. Jinak program musíme pochválit, že dokáže 
zobrazit i příspěvky obsahující videa nebo různé kvízy. Nepodaří se vám skrýt 
uživatele, ani označit příspěvek, že se vám líbí. Nejvíce mi ale chyběla boční 
lišta z Facebooku, která obsahuje výpis nejdůležitějších událostí. Na záložce 

Friends máte přehled o přátelích. Nepodařilo se mi ale přidávat nové osoby. 
Také záložka Profi le není dokonalá. Sice vidíte informace o sobě, ale nelze je 
editovat. Poslední záložka, Request, obsahuje informace o nové poště. Babbler 
dokáže na nově příchozí poštu upozornit, pokud si ji ale chcete přečíst, spustí se 
internetová stránka m.facebook.com.

Friend Mobilizer
Friend Mobilizer nabízí velmi přehlednou úvodní stránku, na které se objevují 
jednotlivé příspěvky včetně komentářů. Zásadní problém ovšem nastane, 
pokud je diskuze delší. Pak se neukáží všechny komentáře a na tento problém 
jste upozornění pouze třemi tečkami mezi příspěvky. Bohužel se neukazují ani 
záznamy s odkazy na internetové stránky. Pokud ale někdo přidá fotku nebo 
video, vše se zobrazí korektně.

Aplikace ale opravdu slouží hlavně ke sledování záznamů. Sice můžete 
zapsat svůj stav, ale nepodaří se vám žádné komentování, ani neoznačíte pří-
spěvek, že se vám líbí. Pokud na kterýkoli záznam kliknete, objeví se jednoduchá 
nabídka vztahující se k dané osobě. Ať už se ale budete chtít podívat na uživa-
telovu zeď, jeho fotky či mu poslat 
poštu, Friend Mobilizer vás pokaždé 
odkáže na m.facebook.

+ kompletní výpis událostí
– nelze přidávat osoby

+ přehlednost
– není vidět celá diskuze pod záznamy

TÉMA
Facebook: Symbian 5th

Babbler Lite FriendMobilizer



Windows Mobile
Tento operační systém se může chlubit největším počtem dostupných apli-
kací. Ofi ciálního klienta se ale dočkal teprve nedávno. Pokud vám nebude 
vyhovovat, máte k dispozici přímo desítky variant.

Facebook
Ofi ciální klient pro Windows Mobile sice na první pohled vypadá pěkně, velmi 
rychle ale přijdete na to, že v něm chybí spousta informací. Hlavní okno je rozdě-
leno do dvou záložek, ani v jedné ale nenajdete kompletní informace a některé 
záznamy se dublují. Co vám bude chybět nejvíce? Asi fakt, že u příspěvků nejde 
žádným způsobem poznat, zda k nim existují komentáře a kolik jich je. Nemůžete 

ani označit, že se vám záznam líbí. Můžete alespoň libovolný záznam komentovat, 
stačí na něj kliknout. Kromě toho máte na výběr podívat se na profi l vybraného 
uživatele, nebo něco napsat na jeho zeď.  Klient také hodně ztrácí v tom, že neu-
káže příspěvky s multimediálním obsahem, vynechává i nejdůležitější události.

V dalších ohledech se už jedná o výborného klienta. Umožňuje snadné 
přidávání fotek a dokonce i videa! V aplikaci se také snadno pohybujete pomocí 
záložek. Jedna je věnována informacím o vás, snadno si prohlédnete svoji zeď, 
profi l nebo fotky. Editaci záznamů ovšem nečekejte. 

Na kartě přátel jsou všichni vaši známí seřazeni v abecedním pořadí, opět se 
rychle dostanete k jejich profi lu, nebo jim pošlete poštu. 

Celkově je pro mě tento klient zklamáním. Dobře zvládá funkce, které by 
stačilo ovládat přes počítač a na to hlavní zapomíná. 

iPhone
Pro iPhone naštěstí existuje ofi ciální klient. Nabízen je zcela zdarma, takže 
jsme ho v našem testu rozhodně nemohli vynechat.

Facebook
Ofi ciálního klienta pro iPhone předchází výborná pověst, a skutečně jsme 
objevili jen málo špatných vlastností. Ale popořadě. Aplikace má v hor-
ní i spodní části lištu s dalšími údaji, samotných příspěvků tedy mnoho 
nevidíte. To vám ovšem přestane vadit v okamžiku, kdy zjistíte, že kromě 
jednotlivých stavů dokáže Facebook vypisovat i události. Tedy informace 
z lišty, které najdete na internetu v pravé části. Bohužel není úplně důsled-
ný, některé události vynechává, přesto je v tomto ohledu o pořádný kus 
před ostatními konkurenty. Pokud vás zajímají pouze stavy a události vás 
nezajímají, stačí přepnout na záložku se jménem Aktualizace stavů. Na ni ale 
současně neuvidíte záznamy, které obsahují také odkazy, videa a fotografi e.

U jednotlivých stavů vidíte, kdy byly vytvořeny a zda k nim existuje 
komentář a přidat můžete i vlastní. Klient pouze ignoruje informace o tom, 
komu se záznamy líbí. V oddělené záložce Notifi cations vidíte pohromadě 
komentáře ke svým stavům. Malý problém je, že nepoznáte, ke kterému 
vašemu záznamu se ostatní vyjadřují. 

Specialitou tohoto klienta je další záložka, kde se nacházejí pouze zázna-
my obsahující alba. Pokud některého z vašich přátel kdokoli označí v albu, 
najdete ho právě na této záložce.

Facebook pro iPhone umožňuje pochopitelně vytváření nových pří-
spěvků, problém nepředstavuje ani záznam s fotkou, odkazy a videa už ale 
raději odložte do doby, kdy se připojíte k počítači.

Na spdní liště ve druhé záložce vidíte všechny svoje záznamy, informace 
o sobě a fotky, které jste kdy na Facebook přidaly. Třetí záložka obsahuje 
stejné informace, ale tentokrát se týkají vašich přátel. Stačí si vybrat konkrét-
ního člověka a máte pěkně pohromadě všechny jeho záznamy. Předposled-
ní záložka slouží pro chat a poslední pak informuje, pokud vám někdo pošle 
poštu. Současně na ni najdete přehled doručené a odeslané pošty.

+ možnost nahrávat videa
– nevidíte všechny záznamy ani komentáře

+  obsahuje prakticky všechny informace jako na počítači
– ze začátku trochu zmatené

34 mobility září 2009

SLUŽBY
Facebook: iPhone

Facebook: Windows Mobile



S nabitým 9GB DVD 
nyní na stánku za skvělých 89 Kč!

computer.zive.cz

Computer 17/09 
právě v prodeji!



SLUŽBY

Je v Česku opravdu 
draho?
Co říká zpráva OECD Tomáš 

Doseděl

V srpnu rozbouřila okurkovou sezónu zpráva OECD, která tvrdila, že Česko má jedno 
z nejdražších mobilních volání na světě. Tuto informaci bez přemýšlení přebrala snad všech-
na česká média. Jak je to ale doopravdy?

36 mobility září 2009



Srovnávací studie OECD (Organizace 
pro hospodářskou spolupráci a rozvoj, 
Organisation for Economic Co-operation 

and Development) porovnávala ceny za používání 
mobilních telefonů v různých zemích světa. Mezi 
nejdražší země patřily Spojené státy, z evropských 
pak Španělsko a Česko. To samozřejmě vyvolalo 
v českých médiích emotivní reakce.

Když volám málo
OECD rozdělilo uživatele mobilních telefonů do 
tří skupin podle toho, kolik minut provolají a kolik 
zpráv odešlou. Z neznámého důvodu uvádí všech-
ny informace v ročních balících (např. 360 minut 
ročně), pro snadné srovnání jsme je proto vydělili 
dvanácti.

První skupinu tvoří zákazníci, kteří provolají 
měsíčně 44 minut a odešlou 33 textových zpráv. 
Ročně (pravděpodobně z dovolené) pak využijí 
8 multimediálních zpráv, pro snadnost výpočtu 
budeme multimediální zprávy zanedbávat, na 
výsledku to mnoho nemění.

Ve zprávě OECD bylo pro tohoto zákazníka 
vypočtena celoroční útrata 243,94 dolarů, což při 
aktuálním kurzu ČNB činí 4 332 Kč, tedy 361 Kč 
měsíčně. Jak se asi teď diví zákazník s tarifem 
Vodafone Nabito 119, který zaplatí 119 Kč paušálu 
a utratí jej za 20 minut hovoru, a za zbytek (tedy 24 
minut, 33 SMS) mu operátor naúčtuje cca 184 Kč? 
Celkem ho tedy uvedená spotřeba vyjde na 
304 Kč, což je o 63 Kč méně, než uvádí OECD.

Možná je ale levný jen Vodafone a ostatní jsou 
pekelně drazí. Podívejme se nejprve na T-Mobile. 
S tarifem Kredit 300 zaplatíte 300 Kč měsíčního 
paušálu, za což získáte kredit 300 Kč. Ten vám plně 
stačí na zmíněný počet zpráv a minut, takže celko-
vá útrata činí 300 Kč (oproti OECD šetříme 61 Kč). 
Konečně s tarifem O2 Zero zaplatíte za 44 minut 
a 33 textovek dohromady 322 Kč. Průměrně tedy 
český málo aktivní zákazník utratí 309 Kč (oproti 
361 Kč OECD).

Co průměrný zákazník?
Ve zprávě OECD je dále defi nován průměrný 
zákazník, který každý měsíc provolá 114 minut, 
odešle 50 zpráv. Zkusme porovnat částku 
vypočtenou OECD (484,34 dolarů ročně, tzn. 
717 Kč měsíčně) se skutečnou nabídkou českých 
operátorů.

Podle ceníků je nejvýhodnější tarif Bav se 
s celkovou útratou 500 Kč (tedy o 217 Kč méně, 
než uvádí OECD!). Dejme ale tomu, že zpráva neu-
važuje s tarify pro omezenou skupinu zákazníků, 
v tomto případě pro osoby mladší 26 let.

Mezi tarify pro dospělé můžete klidně zvolit T-
Mobile Kredit 500 Hit (500 Kč paušál, za nějž dosta-
nete 600 Kč kredit). Utratíte něco málo nad paušál, 
takže zaplatíte 519 Kč. Ano, opět se dostáváme 
hluboko pod výpočty OECD, tentokrát o 198 Kč). 
Další operátoři jsou na to poněkud hůře: Vodafone 
Nabito 350 (paušál i kredit shodně 350 Kč, celková 
útrata 629 Kč), případně O2 Neon M s útratou 
691 Kč. V průměru se dostáváme na částku 613 Kč 
(oproti 717 Kč OECD).

Voláte opravdu hodně
Do nejvyšší skupiny zařadila zpráva OECD zákazní-
ky, kteří každý měsíc provolají 246 minut, odešlou 
55 SMS a jednu multimediální zprávu. Podle ana-
lytiků by měl takový zákazník utratit za rok 851,34 
dolarů, tedy po přepočtu a zaokrouhlení směrem 
nahoru 1 260 Kč měsíčně.

Tentokrát začneme u O2. Budeme ignorovat 
jeho tarif pro mladé O2 Kůl, takže nám jako nejvý-
hodnější vychází kreditní tarif Simple 980 s pau-
šálem 1 162,20 Kč a celkovou útratou 1 276,50 Kč. 
Dostáváme se tedy mírně nad úroveň OECD.

O něco lépe je na tom tarif Vodafone Nabito 
1150. Ten vám za měsíční paušál 1 150 Kč dá kredit 
ve stejné výši, se kterým bez problémů vystačíte, 
takže celková útrata činí 1 150 Kč. Nejvýhodnější 
je tarif T-Mobilu Kredit 750 Hit s celkovou útratou 
875,40 Kč. Pokud by vám vadil dvouletý úvazek 
(jakože většině lidí nevadí), sáhněte po vyšším 
tarifu Kredit 1000, u kterého zaplatíte 1 000 Kč 
měsíčně.

V průměru se dostáváme k částce 1 100 Kč 
(oproti 1 260 Kč).

Kolik vydělá operátor
Čeští operátoři pravidelně zveřejňují své fi nanční 
ukazatele. Jelikož se jedná o nadnárodní fi rmy 
s akciemi na nejrůznějších světových burzách, musí 
být tyto ukazatele ověřeny nezávislým auditem. 
Lze jim tedy věřit.

V rámci fi nančních ukazatelů operátoři zveřej-
ňují průměrnou měsíční útratu přepočtenou na 
jednoho zákazníka – ARPU (Average Revenue per 
Unit). Jednoduše se vydělí celkový příjem operáto-
ra počtem aktivních zákazníků. Logika velí, že tato 
hodnota by měla alespoň přibližně odpovídat část-
ce, kterou podle OECD utratí měsíčně průměrný 
zákazník. Respektive ARPU by mělo být podstatně 
vyšší, protože kromě volání a zpráv zahrnuje také 
mobilní datové přenosy, příjmy z roamingu apod.

ARPU českých operátorů se ovšem pohybují 
okolo 500 Kč (O2: 526 Kč, Vodafone: 547 Kč, T-Mobi-
le: 472 Kč). Zpráva OECD ale uvádí útratu průměrně 
telefonujícího zákazníka 717 Kč měsíčně.

Balíčky to vylepší
Do našich výpočtů jsme ovšem ještě pořád 
nezapočítali nejrůznější výhodné balíčky, které vaši 
útratu ještě dále sníží. U Vodafonu je to například 
balíček Po svém, který vám jen za to, že se vzdáte 
písemného vyúčtování, přidá 20 % kreditu.

Dále existují balíčky a služby pro výhodné 
telefonování v rámci skupiny osob. Pokud velká 
část vašich hovorů směřuje na rodinné příslušníky, 
je jasné, že aktivací příslušného balíčku výrazně 
ušetříte. Dále si můžete koupit balíček s určitým 
množstvím minut či textových zpráv za výhodnou 
cenu apod.

Co vyplývá z výše uvedených výpočtů a jejich 
srovnání se zprávou OECD? V Česku není úplně tak 
draho, jak mezinárodní organizace uvádí (rozdíl 
se pohybuje okolo 15 %). Navíc je možné výrazně 
snížit svou telefonní útratu, pokud zvolíte správný 
tarif a vylepšíte ho několika balíčky. in

ze
rc

e

TÉMA

září 2009 37

http://knihy.cpress.cz • distribuce@cpress.cz
bezplatná linka: 800 555 513

knihy.cpress.cz
více než 2 000 titulů v kompletní nabídce e-shopu

sleva

Knihy se slevou kupujte 
na knihy.cpress.cz

Podrobnosti o akci najdete na knihy.cpress.cz

Jazykové knihy
se slevou 20%

7. 9. – 27. 9. 2009

www.cpress.cz

vydává Computer Press, a.s.



TÉMA

Život je dobrý

Profi l výrobce LG Tomáš 
Doseděl

TÉMA

V Jižní Koreji sídlí kromě Samsungu ještě další výrobce mobilních telefonů, LG Electronics. 
Jak již název napovídá, kromě mobilů vyrábí LG ještě řadu dalších elektronických přístrojů.

38 mobility září 2009



srpen 2009 39

Pokud vás zaujal netradičně optimistický 
nadpis, vězte, že se jedná o překlad 
sloganu LG, kterým se výrobce snaží 

vysvětlit svůj název. Zmíněný slogan zní doslova 
Life is Good (Život je dobrý). Jedná se ovšem 
o dodatečnou berličku, původně vznikl název LG 
jako spojení slov Lucky Goldstar. Nejen o historii 
názvu společnosti bude tento článek.

51 let za námi
Zárodek dnešního koncernu LG Electronics založil 
přesně před 51 lety, začátkem října roku 1958, 
pan Koo In-Hwoi. Tehdy se ovšem fi rma ještě 
jmenovala GoldStar (tedy zlatá hvězda). Koncem 
padesátých let také GoldStar zdaleka nevyráběl 
tak pokročilé přístroje, jako jsou mobilní telefony. 
V nabídce jste mohli najít rádia, pračky, ledničky 
a klimatizace.

Firmě se v konkurenci jihokorejských společ-
ností dařilo, například zmíněné rádio bylo první 
v Koreji vyvinuté a v Koreji vyráběné. V roce 1962 
byl také přístroj s logem GoldStar prvním elektro-
nickým zařízením exportovaným z Jižní Koreje 
do Spojených států.

Tento úspěch ale nebyl samozřejmý, fi rma se 
také musela potýkat s nemalými problémy. Napří-
klad v roce 1960 byl jediným výrobkem rádiový 
přijímač, kterého se prodávaly řádově tisíce kusů 
ročně. Vedení společnosti dokonce zvažovalo 
vyhlášení konkurzu a následného krachu fi rmy, 
protože nízké prodeje ani zdaleka nevyrovnaly 
náklady.

Vše se k dobrému otočilo o rok později, kdy 
se jihokorejská vláda rozhodla, v rámci zvyšování 
informovanosti obyvatelstva, vybavit venkovské 
oblasti rádii za dotovanou cenu. Zakázku získal 
GoldStar a počty prodaných kusů rázem místo 
tisíců překročily milion.

Následoval příběh, který jsme už v našem seriá-
lu popisovali mnohokrát. GoldStar přišel nejprve 
s monochromatickou, následně pak barevnou 
televizí, začal vyrábět magnetofony cívkové 
i kazetové, přenosné hudební přehrávače, později 
videorekordéry a podobně. Z malé továrny 

na vývoj a výrobu rádií se tak stal jeden z největ-
ších elektronických gigantů současnosti.

Globální začal být GoldStar v roce 1982, kdy, 
shodou okolností opět začátkem října, založil první 
zahraniční továrnu. Nacházela se ve Spojených stá-
tech (se kterými, jak si vzpomínáte, měl GoldStar 
obchodní styky od začátku) a kromě jiného vyrá-
běla barevné televizní přijímače. Brzy následovaly 
další továrny ve střední a jižní Americe, v Evropě 
a Africe. Spolu s tím vznikala obchodní zastoupení 
ve všech ekonomicky významných státech. V prů-
běhu devadesátých let pak GoldStar samozřejmě 
začal zřizovat pobočky v zemích bývalého komu-
nistického bloku, mimo jiné i u nás.

Další kapitola se otvírá začátkem roku 1995, 
kdy se z původní fi rmy GoldStar stává LG Electro-
nics. Právě v té době přišel výrobce s berlička-
mi, které měly pomoci stávajícím zákazníkům 
s přijetím nové fi rmy. Logo LG doplněno o slogan 
Lucky GoldStar dalo jasně najevo, že se jedná 

září 2009 39

TÉMA

KE970 Shine

KU990 Viewty

HB 620T

KP500 Cookie

KB770KP100

Profilem LG končíme náš seriál o velkých výrobcích 
mobilních telefonů. V příštích číslech se zaměříme
na malé výrobce a mobilní operátory.



o stejně kvalitní výrobky. V názvu se navíc objevilo 
označení společnosti Lucky Chemicals, se kterou 
se LG ve stejném roce spojil.

V okamžiku, kdy už bylo všem jasné, že LG je 
totožné s GoldStar, byl slogan změněn na v úvo-
du článku zmiňovaný Life is Good, život je dobrý. 
Současným ředitelem koncernu LG je Yong Nam, 
fi rma se kromě výroby mobilních telefonů zabývá 
také domácími spotřebiči, zábavní elektronikou 
a klimatizacemi.

Sázíme na celebrity a fotbal
Do Česka vstoupilo LG ofi ciálně až v roce 2003, 
i když již předtím se tu občas objevily jejich tele-
fony z neofi ciálního šedého dovozu. Hned od 
počátku se profi lovalo jako výrobce stylových 
a módních telefonů, jejichž cena je o něco nižší, 
než u podobně zaměřeného Samsungu. Právě 
s telefony Samsung bojuje LG nejen v českých 
podmínkách, ale i v celosvětovém měřítku.

A již v prvních letech se české zastoupení LG 
nebálo spojit svou existenci s tehdejšími lokál-
ními celebritami. Patronem jednoho z telefonů 
(konkrétně modelu L1100) byl zpěvák Samer 

Issa ze SuperStar. LG KG800 Chocola-
te zase dostalo za kmotru modelku 
Andreu Verešovou. Opomenout 
nesmíme ani módní telefony, které LG 
připravuje například s Pradou (model LG 
Prada je stále k dostání).

Neméně zajímavé jsou ovšem 
telefony, které sice nenesou logo módní 
značky, ani za nimi nestojí celebrita. 
Například LG Shine nás všechny zaujal 
svým blyštivým vzhledem, LG Arena 
zase špičkovým dotekovým ovládáním. 
LG prostě umí vyrábět zajímavé telefony 
za příznivé ceny.

Sponzoring globálního LG se 
zaměřuje na snowboarding, logo tohoto 
výrobce najdete ale také ve Formuli 
1. V Asii sponzoruje LG kriket, v řadě 
zemích pak místní fotbalové týmy. 
Podobně tomu bylo i v Česku, kde od 
roku 2004 podporovalo LG ostravský 
fotbalový klub FC Baník Ostrava. V sou-
časné době se (alespoň u nás) zaměřuje 
spíše na hokej, konkrétně hokejový klub 
HC Sparta Praha. 

TÉMA

KF750 Secret KF510

KF300

KP170

KM900 Arena

KC550

40 mobility září 2009



w
w

w
.d

ig
ia

re
na

.c
z

profil
 čtenáře

24 9 2009

Představuje se vám
Tereza Haszprunarová

Je mi 23 let a studuji ve čtvrtém ročníku ateliéru 
Reklamní a aplikovaná fotografi e Univerzity Jana 
Evangelisty Purkyně v Ústí nad Labem, kam 
dojíždím ze svého pražského domova. Zabývám 
se převážně fotografováním lidí: fototesty, móda, 
portréty, svatby. Spolupracuji s několika studují-
cími (i dostudovanými) módními návrháři, kterým 
fotografuji jejich kolekce. Vždy se snažím být ote-
vřená novým nápadům a zajímavým projektům, je 
to výborná prevence proti stereotypu. 

Vaše portfolio tvoří převážně módní fo-
tografi e. Jak jste se dostala právě k to-
muto žánru? 
Vlastně jsem s ním začala, když jsem si kou-
pila první D-SLR; rozmýšlela jsem se, co tedy 
budu vlastně fotografovat. Když už jsem si 
koupila vysněný aparát, napadlo mě požá-
dat kamarádku, jestli by si neoblékla šíleně 
barevné šaty. Vzala jsem k tomu pár exter-
ních blesků a šlo se fotografovat... pak ná-
sledovala další kamarádka, pak už modelka... 
no a tak nějak to plynule pokračovalo dál.

Co je podle vás na fashion fotografi i nej-
těžší?
Nechápat fashion fotografování jako práci 
a nenechat se strhnout rutinou. Módní fotka 
je podle mě něco, co by se mělo dělat z fas-
cinace samotnou fotografi í a protože vás 
ten iluzivní svět krásy baví. Svícení nebo 
postproces se dají naučit a s dobrou mo-
delkou není těžké udělat dobrou fotografi i, 
těžké je nebát se jít dál. 

Jak vznikaly snímky z cyklu Pandemo-
nium?
Po veselé a barevné sérii Through the loo-
king glass jsem chtěla zkusit něco temněj-
šího, něco, z čeho by divák nabyl dojmu, 
že se místo fotografi e dívá na obraz. Roz-
hodla jsem se pro zobrazení lidských neřestí 
(Pandemonium – hlavní město pekla, sídlo 
všech démonů a neřestí). Udělala jsem si 
náčrtky, vymyslela atributy, které budou 
jednotlivé neřesti symbolizovat, a fotogra-
fovalo se. 

Zatímco fotografi e z cyklu Through 
the looking glass nepodstoupily prakticky 
žádné zásadní úpravy v počítači, u Pan-
demonia bylo od začátku počítáno s roz-
sáhlými úpravami – postproces celé série 
zabral odhadem sto, sto dvacet hodin. 
Další oříšek byl tisk: po diskusi s „náčelníky“ 
našeho ateliéru Miroslavem Vojtěchovským 
a Mariánem Benešem jsme se rozhodli, že 
série se bude tisknout na metalický papír, 
ovšem sehnat tento papír pro technologii 

Tereza Haszprunarová

9 2009 25
Z cyklu Za zrcadlem (4×)

Krajina 
môjho srdca

77

cestopisobrazy Spiša

digiarena.cz 9 2009

Peter Olekšák

Turisticky najatraktívnejšie 
a najnavštevovanejšie 
územie Slovenska. Zaujímavé 
nielen pre turistov, ale aj 
pre fotografov. Spiš. Krajina 
pod najväčším hradom 
v strednej Európe, ktorá dýcha 
minulosťou. Veľké, pomerne 
koncentrované prírodné 
bohatstvo je kompozične 
vhodne doplnené kultúrnymi 
prvkami.

Spišský hrad, Levoča, Vysoké Tatry, Slovenský 
raj, Pieniny. Známe, ale aj neznáme charak-
teristické črty a prvky tvoriace túto neza-
meniteľnú krajinu. Jej najkrajšie a výrazovo 
najcharakteristickejšie kultúrne črty vytvorili 
zväčša neznámi ľudia, ktorí pravdepodobne 
nemali univerzitné vzdelanie, ale mali niečo 
dôležitejšie: úctu, pokoru, videnie a cítenie. 
Pretože obraz krajiny sa rodí v srdci.

Sú miesta, kde sa inštinktívne cítime 
dobre a ak ich objavíme, začneme sa tam 
vracať, pretože nás priťahujú. Ak sú navyše 
aj fotogenické, je dôvodov na návrat o je-
den viac. Jedným z takýchto miest je pre 
mňa pomerne strmé severné úpätie Spiš-
ského hradu, kde sa nachádza plošinka s krí-
žom. Hlavná urbanizačná os blízkej Spišskej 
Kapituly smeruje práve sem – ak sa posta-
víte na hlavnú a prakticky jedinú ulicu Spiš-
skej Kapituly, na jej konci nad spodnou 
bránou toto miesto uvidíte. Možno je to ná-
hoda a možno nie. Práve na tomto mieste 
začnem svoje rozprávanie.

Spišský hrad a okolie 
Hrad je prirodzenou dominantou Spiša, vi-
diteľnou zo všetkých svetových strán. Od 
roku 1993 je aj s pamiatkami okolia zapísaný 
do Zoznamu svetového kultúrneho a prí-

rodného dedičstva UNESCO. Je postavený 
na travertínovej kope, ktorá vznikla v prie-
behu niekoľko tisíc rokov vyzrážaním uhli-
čitanových prameňov. Travertínových kôp 
je v blízkom okolí hradu viacero: Dreveník, 
Ostrá hora, Sobotisko, Pažica a Sivá Brada. 
Všetky vyčnievajú z mierne zvlnenej krajiny 
a sú veľmi zaujímavé z krajinárskeho, príro-
dovedného aj duchovného hľadiska.

Spišský hrad či pamiatky jeho okolia ne-
chýbajú skoro v žiadnom materiáli, propa-
gujúcom krásy Slovenska. Táto krajina má 
na pomerne malom území mnoho zaují-
mavých a krajinársky fotogenických prvkov, 
ktoré je možno za častokrát zaujímavých 
svetelných podmienok vzájomne kombi-
novať do rôznych obrazov – hrad, kaplnky, 
kríže, aleje, pôvodná krajina medzí, skalné 
mestá, blízke pohoria. Priame okolie hradu 
je pomerne málo lesnaté a bez výraznejších 
novodobých antropogénnych prvkov (sto-
žiare, nevhodné stavby), takže sa pomerne 
ľahko a príjemne fotí počas celého roka. 
Ozajstným rajom pre fotografov je táto kra-
jina v jeseni, keď blízke pohorie Branisko za-
drží v okolí hradu početné hmly a krajina 
dostáva mystický nádych. 

V poslednom období došlo k pomerne 
významným zmenám vo vzhľade hradu. Pr-

Ranná modlitba
Pentax K100D, SMC Pentax DA 
18–55 mm, F3,5–5,6 AL II, 
ohnisko 18 mm, 1/13 s, F22

Druhá volba
ohnisko 70 mm, 1/400 s, F5,6, ISO 100 57

technika

digiarena.cz

Lenka Lindnerová
Cože revoluční, excelentně vybavený, první 
fotoaparát Micro 4/3 standardu – Lumix 
DMC-G1 – postrádal? Především funkci, 
která je dnes pro všechny kompakty a také 
pro řadu digitálních zrcadlovek běžná, a to-
tiž možnost natáčet videosekvence. 

Prostě to natočte
Z tohoto hlediska tedy mohou být po-
tenciální kritici zcela uspokojeni, protože 
Panasonic nabízí víc, než jsme očekávali: 

FullHD video 1 920 × 1 080 pixelů v kódo-
vání AVCHD, volba samozřejmě může při-
padnout i na mnohem nižší rozlišení. Lumix 
DMC-GH1 jsme otestovali se zbrusu novým 
objektivem Lumix G Vario HD 14–140 mm 
F4–5,8, jenž se prodává s fotoaparátem 
v setu. Jedná se o stabilizované sklo, které 
při přepočtu na kinofi lmové políčko udává 
desetinásobný rozsah 28–280 mm a je op-
timalizované právě pro natáčení videosek-
vencí v plném rozlišení. K výsadám videa 
v modelu GH1 patří plná manuální kont-
rola, funkce automatického ostření i úprava 

clony. Protože se jedná o největší inovaci 
ve fotoaparátu, věnujeme rozboru této 
funkce a zhodnocení kvalit videosouborů 
výjimečně celý boční sloupec na poslední 
straně této recenze. Slovo jsme tentokrát 
přenechali odbornému redaktorovi ze ser-
veru www.zive.cz Tomáši Holčíkovi. 

Poprázdninové opáčko
Hledáte-li v „papírových“ technických pa-
rametrech další rozdíly mezi „nezrca-
dlovkami“ G1 a GH1, příliš mnoho jich 
nenajdete. Zcela jistě to není proto, že by 

vývojářům došel dech, model G1 zkrátka 
vylepšení nepotřebuje. Díky našemu časo-
pisu už jistě všichni víte, jaká jsou specifi ka 
systému Micro 4/3, věnujme se tedy tomu 
podstatnému, čím si vás tento model určitě 
omotá kolem prstu. Na Live MOS snímači 
o velikosti 17,3 × 13,0 mm (což je nesrov-
natelně větší čip než u kompaktů, zato ale 
menší než u zrcadlovek) je naskládáno 12 
milionů světlocitlivých buněk: zdá-li se vám 
to zbytečně mnoho a máte-li následné po-
chybnosti o kvalitních datových výstupech 
zejména při vyšším nastavení citlivosti ISO, 

S Lumixem G Micro nyní
i na pohyblivé obrázky

V DIGIfotu 1/2009 jste si mohli přečíst megarecenzi světově 
prvního digitálu standardu Micro FourThirds, Panasoniku Lumix 
DMC-G1. Výrobce byl tentokrát velmi rychlý a po pouhém 
půlročním odstupu představil následníka s označením GH1. 
Ten obohacuje předchozí „Gé jedničku“ o nové funkce. 

Panasonic Lumix 
DMC-GH1

Lenka Lindnerová
„Protože mě neminulo osobní setkání 
s Panasonikem Lumix DMC-G1, nemůžu 
předstírat, že bych se na sesterský model 
GH1 netěšila. Chválu musím zase pět 
na výborné konstrukční a ergonomické 
provedení: práce s výklopným displejem 
umístěným na otočném kloubu v kombinaci 
s vynikajícím EVF hledáčkem zkrátka nemá 
chybu. Obdivuji plnokrevnou obrazovou 
kvalitu, stejně jako neošizenou funkci videa. 
Ovšem ta cena!“

9/2009

9 2009

základní technické parametry

snímací prvek Live MOS 12 Mpx,
17,3 ×13,0 mm

max. výst. rozlišení  4 000 × 3 000 obr. bodů
paměťové médium  SD/SDHC, MMC
objektivy  Micro 4/3 (4/3 přes redukci)
LCD displej úhlopříčka 76 mm, 

460 000 obr. bodů 
hledáček 1 440 000 obr. bodů
rozsah exp. časů 60 až 1/4 000 s, Bulb
rozsah citlivosti ISO 100 až 3 200
obrazová stabilizace pouze u vybraných objektivů
LiveView ano
videosekvence 1080i/720p/480p 

(576p v PAL systému), 
kódování AVCHD nebo MJPEG

možnosti napájení Li-Ion akumulátor, 
síťový zdroj

rozměry (š × v × h) 124 × 89,6 × 45,2 mm
hmotnost (vč. aku) 432 g (tělo bez objektivu)

SD/SDHC/
MMC

karta

Micro 4/3
objektivy

12 Mpx
|4 000 × 3 000 px|

rozlišení

38 000 
|Kč vč. DPH|

cena

set s obj. 14–140 mm

9 
20

09
Ro

zh
ov

or
 s 

Bo
hd

an
em

 H
ol

om
íč

ke
m

 • 
M

eg
ar

ec
en

ze
 S

on
y 

Al
fa

 A
38

0 
• R

ep
or

tá
ž 

z 
fo

to
fe

st
iv

al
u 

v 
Ar

le
s •

 In
sp

ira
tiv

ní
 té

m
a 

– 
če

sk
á 

kr
aj

in
a 

• J
ak

 n
a 

in
te

ra
kc

i v
rs

te
v 

v 
Ad

ob
e 

Ph
ot

os
ho

pu
9 

20
09

09
09

www.digiarena.cz

132 stran nejlepšího čtení o fotografi i. Technika, zpracování, rady a návody, inspirace

Sex, drogy, depreseReportáž z francouzského fotofestivalu v Arles
Ujasněte si vztahyJak na interakci vrstev v Adobe Photoshopu

Život jako témaRozhovor s Bohdanem Holomíčkem

Zachyťte krásu za vašimi okny

eská 
krajina

9 771801 087002

0 9

8. září 2009  
ČR 129 Kč, SR 6,47 €, 194,90 Sk

Sony Alfa A380První recenze!

NEJOBSÁHLEJŠÍ FOTOGRAFICKÝ MAGAZÍN

Nejobsáhlejší fotografický magazín
 Nové číslo 9/2009 na stáncích od 8. září



Jelikož náš časopis čtou výhradně příznivci 
mobilních telefonů, určitě je mezi vámi 
nemálo těch, které již dříve napadlo, že by 

se obecní rozhlas dal krásně nahradit textovými 
zprávami. Samozřejmě existuje celá řada služeb, 
přes které lze podobnou službu realizovat. 
U menších vesnic stačí v podstatě jen telefon 
připojený kabelem k počítači (abyste nemuseli 
ručně zadávat desítky a stovky telefonních čísel). 
Větší obce pak využijí některý ze specializovaných 
programů pro odesílání SMS. Pokud ale chcete 
obecní SMS rozhlas vyřešit profesionálně, sáhnete 
po službě SMS InfoKanál (www.infokanal.cz).

Nejdřív vylepte plakáty
Podstatou služby je hromadné odesílání tex-
tových zpráv na předem připravené seznamy 
telefonních čísel. Městský úřad získá po podpisu 
smlouvy vlastní klíčové slovo (např. BRNO, když se 
bude jednat o informační kanál Brna). Obyvatelé 
města se pak budou moci registrovat do rozesí-
lacího seznamu pomocí textové zprávy (IK BRNO 
REG) odeslané na určité telefonní číslo. Cena za 
registrační SMS se řídí tarify jednotlivých občanů. 
Je přitom možné v rámci města vytvořit několik 
skupin, například podle městských částí či ulic.

Pracovníci městského úřadu pak mohou 
registrovaným občanům rozesílat textové zprávy, 
před které je doplněna krátká informace, že se 
jedná o zprávu z InfoKanálu. V našem případě 
dorazí na telefon obyvatel Brna zpráva „IK BRNO 
Pristi tyden nepotece voda“. Zprávy lze samozřej-

mě upravovat podle zmíněných skupin, občané 
každé městské části obdrží jen takové zprávy, 
které se jich týkají.

Pro odesílání zpráv používají pracovníci 
městského úřadu libovolný počítač s internetem, 
přístup do administrační části je chráněn přihla-
šovacím jménem a heslem. Zprávu lze odeslat 
také z mobilního telefonu, tam je ovšem komfort 
poněkud snížen malou klávesnicí.

Pokud se k využívání služby rozhodnete, bude-
te muset (kromě podpisu smlouvy) přesvědčit 
občany, aby se k odběru informačních zpráv 
zaregistrovali. To lze nejlépe zařídit vyhlášením 
(v dosluhujícím) městském rozhlase, vylepením 
plakátů, zveřejnění v místním tištěném zpravodaji, 
na internetových stránkách města apod. 

Podle zkušeností provozovatele služby se po 
zapojení prvních odvážlivců zvyšuje počet regis-
trovaných lavinovitě. První registrovaní doporučí 
službu svým známým, kteří ji chvíli zkouší, pak ji 
doporučí zase svým známým a tak dále.

Kolik nás to bude stát?
Výše popsané funkce InfoKanálu samozřejmě ani 
zdaleka nevyčerpávají všechny možnosti a výho-
dy, které tato služba přináší. Váš SMS rozhlas se 
zamozřejmě nemusí omezovat jen na jedno 
město, klidně můžete zapojit celý mikroregion. 
Občan může být také registrován do více kanálů, 
takže může přijímat zprávy ze své obce, k tomu 
informace o dění v regionu a ještě třeba hlášení 
krajského úřadu.

Příjem zpráv si mohou objednat i lidé, kteří 
v obci nebydlí, třeba proto, aby byli informováni 
o dění v místě, kde žije jejich prarodič, který to 
s mobilem tolik neumí. Vzhledem k tomu, že mo-
bil má většina lidí stále u sebe, získá informace 
i v případě, kdy by v čase hlášení městského roz-
hlasu byli zrovna v práci či na dovolené. Vzhle-
dem k tomu, že zprávy lze odesílat z libovolného 
počítače či telefonu, funguje SMS InfoKanál 
i v případě živelní pohromy, kdy je například 
studio městského rozhlasu zatopeno povodní.

Podívejme se nyní na ceny. Za zřízení služby 
účtuje fi rma InfoKanál poplatek 1 000 Kč. V pilot-
ním provozu neplatíte žádný měsíční paušál, 
můžete služby kdykoli vypovědět. Za jednu ode-
slanou SMS (tedy za každé registrované číslo) 
však platíte 2 Kč. Jakmile si službu vyzkoušíte, 
přejdete do ostrého režimu, kde se sice měsíční 
paušál pohybuje od 520 Kč měsíčně, za to vás 
ale jedna zpráva stojí 0,99 Kč. V tomto případě 
výjimečně uvádíme ceny bez DPH.

Možná vám náklady na službu přijdou vyso-
ké. Zkuste ale spočítat, kolik peněz stojí vybu-
dování nového městského rozhlasu, případně 
údržba a opravy toho stávajícího zchátralého. 
Kolik času vám zabere řešení stížností, že v ulici 
Nad Alejí nejde hlášení slyšet, zatímco v ulici 
Pod Alejí je tlampačů tolik, že přeslechy činí 
hlášení rozhlasu nesrozumitelnými.

Máte-li stále pochyby, na internetových 
stránkách www.infokanal.cz najdete výběr měst, 
ve kterých službu používají, včetně řady přípa-
dových studií. 

42 mobility září 2009

Zrušte 
obecní rozhlas
Informace obyvatel přes SMS InfoKanál

Obyvatelé menších obcí jsou určitě zvyklí na chrchlající 
amplióny, které po znělce tvořené písní Karla Gotta nebo 
Jožky Černého informují o tom, že příští úterý nepoteče 
voda. Naštěstí existují moderní technologie, které podobné 
výdobytky socialismu přesunou do starého železa.

Tomáš 
Doseděl

SLUŽBY



Najdete na novinových stáncích!

99  Kč
148 stran jen za



44 mobility září 2009

TÉMA

Mobilní stránky

Jak vypadají internetové portály na mobilu Jiří 
Kuruc

Přestože se internetové prohlížeče v mobilech stále zlepšují, tempu webových technologií 
stále nestačí. Některé webové funkce se tak na displeji mobilu nedají vůbec používat. S roz-
machem mobilů a datových tarifů se však rodí příjemný zvyk: mobilní verze informačních 
portálů. Dnes zhodnotíme trojici největších českých portálů.



m.centrum.cz
Úvodní stránka mobilní verze portálu Centrum nabízí bohatší funkce než 
Seznam. Více informačních i zábavných zdrojů a bohatší možnosti individu-
álního nastavení. Například si můžete zrušit obsahy prvních zpráv i ilustrační 
obrázek. Nechybí možnost změny pořadí jednotlivých zdrojů ani barevné 
sladění stránky.

Vedle přednastavených zpravodajských zdrojů lze úvodní stránku oboha-
tit o informace z RSS zdroje libovolného webu. Odkazy však již vedou 
na plnohodnotnou neupravenou stránku, zde má Seznam výhodu. Úsporně 
je řešena i e-mailová schránka.Úvodní stránka zabírá ve srovnání se Sezna-
mem o pár kilobajtů víc. Pokud si ji vyšperkujete nejrůznějšími informačními 
zdroji, hravě se dostanete přes 50 kB.

m.seznam.cz
Mobilní verzi největšího českého portálu lze nejlépe vystihnout slovem pečli-
vá. Veškeré linky, nejen ty z první úrovně, vedou na mobilní verze stránek. 
Základní obrazovku si stejně jako u „dospělého“ Seznamu můžete různě 
přizpůsobit. Seznam „zmobilní“ dokonce i nevlastní neupravené stránky, 
byť samozřejmě s jistými nedostatky. Z úvodní stránky se můžete přihlásit 
k vlastní e-mailové schránce, která při zachování kompaktního zobrazení 
nepostrádá žádnou důležitou funkci.

Základem samozřejmě zůstává vyhledávání v internetu, ve fi rmách 
a na mapě. Právě mapa nepracuje přímo pod API, ale předhazuje jednodu-
chý obrázek ve formátu GIF. 

I přes všechna zeštíhlující opatření však nelze m.seznam.cz doporučit 
uživatelům bez datového paušálu. Úvodní stránka dosahuje velikosti 25 kB 
a zhruba 10-25 kB stáhnete při zobrazení libovolného článku a při prochá-
zení své emailové schránky.

Jako specialitu nabízí seznam speciální aplikaci, která vám po nain-
stalování do mobilu slouží pro rychlý přístup ke všem jeho mobilním 
funkcím. Jednotlivé ikonky sice slouží pouze jako záložky na webové 
služby seznamu. Jedinou zajímavější volbou jsou mapy. Ty ve spolupráci 
s GPS dokáží určit vaši polohu. Ovi Maps a Google Maps tak získávají další 
konkurenci. Zobrazení aktuální polohy na mapách od seznamu je jistě 
užitečná funkce.

září 2009 45

TÉMA

V dřívějších dobách nebyl jednotný 
systém pro odkazy vedoucí 
na upravené verze webů. Mohli jste 

se setkat například s adresa/text, pda.adresa, 
adresa/mobil a podobně. Ke sjednocení nevedla 
ani nová doména prvního řádu adresa.mobi. 
Otevřít upravenou stránku rovnou z prohlížeče 
mobilu tak bylo obvykle dobrodružstvím plným 
experimentů. 

Zázračná adresa em tečka...
Nyní se již začíná ustalovat jednotná konvence, 
a tak si pamatujte: m.mobilmania.cz, m.facebook.
com, m.centrum.cz a další.

Z našeho krátkého hodnocení vyplývá 
několik zajímavých zjištění: především, mobilní 
verze nejsou zanedbané, polofunkční stránky, 
jak tomu bývalo za dob wapu. Všechny funkce 
a vlastní informační zdroje jsou přizpůsobeny 

mobilním telefonům, a to včetně e-mailových 
schránek. Vydavatelé si zkrátka začali uvědomovat 
důležitost mobilních uživatelů.

A bohužel méně příjemné zjištění: mobilní 
weby nejsou natolik úsporné, aby bylo jejich 
využívání fi nančně bezpečné bez datového pau-
šálu. V takovém případě doporučuji navštěvovat 
ještě úspornější wapové verze portálů prostřed-
nictvím internetového profi lu.



m.google.cz

Google nabízí na své mobilní verzi pouze omezené množství funkcí. 
Nechybí samozřejmě vyhledávání včetně upraveného výpisu výsledků, 
dále však již odkazy vedou na plnohodnotné stránky. Vyhledávat můžete 
nejen běžné stránky, ale i obrázky, odkazy související se zadanou lokací 
a prohledávat zprávy. Na Googlu najdete i přístup ke své e-mailové schrán-
ce přizpůsobené displejům mobilního telefonu.

Z mobilní verze se dostanete na svou vlastní iGoogle stránku, nicméně 
ta se výraznější optimalizaci pro displeje mobilních telefonů vyhnula. Na 
cestách ale určitě oceníte rychlý přístup ke svému webovému albu Picasa 
a snad ještě více dostupnost dokumentů v aplikačním portálu Google 
Docs. Tím ale funkce Googlu končí: nečekejte tedy přímý přehled novinek 
a zpráv jako u zbývajících (českých) portálů. Google zatím na své konku-
renty poněkud ztrácí.

46 mobility září 2009

TÉMA



92 mobility srpen 2009

SOUTĚŽ

Nokia E63 sice patří do manažerské řady 
Eseries, zaujme ale i spoustu nemanažerů. 
Nabídne totiž bleskurychlou textovou 
komunikaci díky pohodlné QWERTY 
klávesnici, hudební funkce s klasickým 
3,5mm jackem, levné připojení 
k internetu prostřednictvím Wi-Fi nebo 
pomocí HSDPA, hromadu zajímavých 
funkcí a možnost jejich rozšíření díky Javě 
a Symbianu, velký displej vhodný i na 
sledování fi lmů a další a další lákadla.

Blogujte na MobilManii a vyhrajte

1×
Pokud chcete vyhrát jeden ze dvou skvělých smartphonů Nokia E63, začněte psát 
blog o mobilech. Autoři nejlepších blogů od nás dostanou jeden ze dvou telefonů. 
Jak přesně postupovat, pokud chcete vyhrát?

1. Založte si blog na http://blog.mobilmania.cz1. Založte si blog na http://blog.mobilmania.cz
Blog si může založit každý registrovaný čtenář webu MobilMania.cz. Založení 
i provozování blogu je zdarma, nezavazujete se k žádným pravidelným příspěvkům. 
Ve svém blogu se můžete zaměřit na cokoli, co se týká mobilních telefonů 
či operátorů, aplikací, programů, her apod.

2. Pravideln publikujte zajímavé lánky2. Pravideln  publikujte zajímavé lánky
Nejzajímavější příspěvky ze čtenářských blogů budeme zveřejňovat na titulní straně 
MobilManie, což vám přivede nové čtenáře. Ti jistě ocení, pokud na vašem blogu 
najdou pravidelně zajímavé příspěvky. Nebojte se psát o všem, co vás zaujme, potěší 
nebo naštve. Od toho tu blogy jsou. A s největší pravděpodobností mají podobné 
pocity i další čtenáři.

3. Každý m síc vybereme nejlepší blog; jeho autor dostane telefon3. Každý m síc vybereme nejlepší blog; jeho autor dostane telefon
Vždy na konci měsíce v redakci určíme, který blog je dlouhodobě nejlepší. Budeme 
hodnotit pravidelnost příspěvků, jejich zajímavost, správnost a čtenářské ohlasy. 
Autora nejlepšího blogu následně kontaktujeme a domluvíme se na předání výhry.

Nokia E63

Rozdali jsme užRozdali jsme už 
ty i telefony,ty i telefony, 

další ekají nadalší ekají na 
vásvás !



R

p ep e

za pza

272

Prodlouženo!

Platí jen 

do 14. íjna 

2009

JenJenJen



P edplatnéP edplatné Mobility na 1 rok
jenjen 270 K270 K
Ušet íte 198 K  oproti nákupu na stánku a 129 K  oproti b žné cen  p edplatného!
Ro ní p edplatné zahrnuje: 12× asopis Mobility, kompletní archiv asopisu Mobility v PDF, lenství v Klubu p edplatitel

P edplatnéP edplatné Mobility s Katalogy 
mobil  na 1 rok jenjen 370 K370 K
Ušet íte 296 K  oproti nákupu na stánku a 128 K  oproti b žné cen  p edplatného!
Ro ní p edplatné zahrnuje: 12× asopis Mobility, 2× Katalog mobil , kompletní archiv asopisu Mobility v PDF, lenství v Klubu p edplatitel

Jak p edplatit a využít akce?
Je nutné nás kontaktovat na bezplatné telefonní lince 800 11 55 88 (v pracovní dny, pond lí- tvrtek, od 8.00 do 16.30) nebo e-mailem na adrese 
predplatne@cpress.cz.

Nabídka platí pouze pro eskou republiku, pro nové i obnovující p edplatitele od 13. 8. 2009 do 14. 10. 2009. P edplatné m žete prodloužit i v p ípad , že vám ješt  nekon í. Vydavatel si vyhrazuje 

právo akci bez upozorn ní ukon it.

Ro níRo ní 

p edplatnéedplatné 

za pouhýcha pouhých 

270 K270 K
Jen 22,50 K  za íslo!
Jen 22,50 K za íslo!
Jen 22,50 K  za íslo!



50 mobility září 2009

Zdá se, že několikaměsíční období, kdy jsme měli na testování jen několik 
málo telefonů je defi nitivně pryč. V tomto čísle jsme mohli vyzkoušet plných 
jedenáct mobilních telefonů. Tím bezesporu nejzajímavějším se stal HTC 
Hero, který představuje skvělou reklamu na nový systém Android. Z mobilu 
musí být nadšeni všichni techničtěji zaměření uživatelé. Hero je originálním 
telefonem se spoustou nových funkcí. HTC s tímto mobilem nasadilo laťku 
opravdu hodně vysoko, vylepšit lepší Android telefon nebude vůbec snadné. 
Jako mobil měsíce jsme jen těžko mohli vybrat něco jiného.

Své příznivce si ale rozhodně najde i Nokia E52. Nástupce nesmírně 
oblíbené E51 se zlepšil v mnoha ohledech, vysloveně revoluci ale nečekejte. 

Důležité ovšem je, že výrobce zachoval velmi příznivé rozměry i celkem 
příznivou cenu, která v příštích měsících bezesporu ještě poklesne. 

Nástup dotekových telefonů dokazují další dvě novinky tohoto čísla. 
Samsung S5230 a Nokia 5530 XpressMusic představují novou generaci 
dotekových mobilů, které nabízejí příznivou cenu už při svém uvedení na 
trh. Zapomeňte na zdlouhavé reakce dotekových mobilů i špatnou ovla-
datelnost. S oběma novinkami je radost pracovat. Hodí se především pro 
uživatele, kteří chtějí (stále ještě) originální telefon a nechce se jim zbyteč-
ně připlácet za funkce. Levných dotekových mobilů zatím mnoho není a 
obzvláště za Samsung mnoho neutratíte.

profesionálních
testů

TESTY

Nokia 2700 classic 53 %

strana 70

Samsung S3310 49 %

Emgeton Picco 29 %

Nokia 6720 Classic 73 %

15

strana 84

strana 64
strana 74

50 mobility září 2009

VYBERTE SI VHODNÝ MOBIL



Další dva telefony recenzované v tomto čísle se specializují na práci 
se dvěma SIM kartami. Zatímco Emgeton Picco nemá kromě malých 
rozměrů mnoho co nabídnout, Evolve Eclipse přidal ke dvojici SIM 
karet i podporu DVB-T signálu. Takových mobilů na trhu zatím mnoho 
nenajdete, Evolve se navíc nabízí za velmi přijatelnou cenu. Televizi vám 
nový Emgeton zatím nenahradí, ale zabavit dokáže. Bohužel, ani on se 
nedokázal vyhnout prokletí dualSIM mobilů a další výbava uživatele příliš 
nepotěší. Na rozdíl od ceny. Mezi dualSIM telefony Eclipse rozhodně patří 
k těm lepším.

Koho zajímá navigace prostřednictvím mobilního telefonu, určitě by 
neměl přehlédnout recenzi Nokie 6710 Navigator. Mobil nabízí doživotní 
licenci na navigaci a poslední verzi Ovi Maps. V rámci řady Navigator se jedná 
o jednoznačně nejlepší model, k dobré navigaci přidává i všechny nejnovější 
funkce telefonů s operačním systémem Symbian. Pokud ale pro vás navigace 
nepředstavuje prioritu, rozhodně najdete mnoho přinejmenším stejně kvalit-
ních mobilů s operačním systémem.

Jedním z kandidátů by mohla být i Nokia 6720 Classic. Jedná se o celkem 
nenápadný telefon, který ale dokáže překvapit svou výbavou. Ve spoustě 

TESTY

září 2009 51

Samsung S5230 62 %

Sony Ericsson C903 67 %

Nokia E52 76 %Nokia 6710 Navigator 77 %

Nokia 5230 Samsung S7220 Ultra b

strana 72 strana 56

strana 80 strana 84 strana 57

strana 54



TESTY

ohledů zastane stejnou práci jako podstatně dražší sourozenci. Vadit by snad 
mohl jen méně reprezentativní vzhled. Prodejní žebříčky sice trhat nebude, ale 
jeho koupí byste mohli ušetřit pár tisíc, pokud vám tedy nevadí kompromisy 
typu horší blesk či pár gramů hmotnosti navíc.

Na málo výrazný vzhled si rozhodně nemůže stěžovat Sony Ericsson C903. 
O tomto mobilu se vyplatí uvažovat, pokud souhlasíte s jeho konstrukcí a 
hledáte přístroj s kvalitními fotografi ckými funkcemi. Další výbavou se ale příliš 
neliší od jiných Sony Ericssonů, levnějších i dražších. Jestli něčím zvlášť dokáže 
zaujmout, tak je to kromě vzhledu i velmi netypicky řešená krytka objektivu.

Kladného přijetí se dočkali i dva zástupci levnější třídy mobilů. Obzvláště u 
Samsungu S3310 věštíme řadu úspěchů. Tento mobil má totiž vše, co by mohl 
vyžadovat běžný uživatel, současně výborně vypadá a pohodlně se ovládá. 
Samsung se v tomto případě opravdu trefi l do černého a pokud hledáte mobil 
s cenou kolem 2 500 Kč, rozhodně byste Samsung neměli přehlédnout. A to 
prodeje teprve startují, takže se jistě dočká zlevnění.

Trochu reprezentativněji vypadá Nokia 2700 Classic. Oproti Samsungu 
ale jinak nenabízí nic zvláštního, čím by zaujala a především má hůře řešené 
ovládání. 

Evolve Eclipse 42 %

HTC Hero 78 %

Nokia N900

Nokia X6

strana 53

strana 60

strana 82

strana 53

strana 68 Nokia 5530 70 %

52 mobility září 2009



Náš katalog mobilů má nového krále. 
A jedná se o velké překvapení. Jde  
o tablet Nokia N900, který přichází 

s úplně novým operačním systémem. 

Zapamatujte si Maemo
Přesně tak se jmenuje operační systém, který 
Nokia N900 používá, konkrétně verze Maemo 5. 
Jedná se o systém založený na Linuxu, který byl 
projektován pro počítače. Sbližování mobilních 
telefonů s počítači je tak zase o kousek blíže. Nokia 
N900 jinak vypadá celkem podobně modelu N97. 
Máme před sebou zařízení s vysouvací klávesnicí 
a dotekovým displejem. Ten má opravdu skvělé 
parametry, na velikost 3,5 “ se totiž použilo vysoké 
rozlišení 800 × 480 bodů. Smířit se naopak budete 
muset s vysokou hmotností přístroje, 181 g už 
je v dnešní době opravdu hodně nadstandardní 
hodnota, nezapomeňme ale, že mluvíme o table-
tu a nikoli klasickém mobilním telefonu. Zbývající 
rozměry 111 × 60 × 18 mm už jsou v normě, 
obzvláště s ohledem na přítomnost klávesnice. Ta 
má ovšem jen tři řady, což je pro českého uživatele 
hojně používajícího diakritiku celkem problém.

Co umí nový operační systém? Snad nejdů-
ležitější je, že je velmi otevřený, Nokia by se neměla 
bránit vývoji a vylepšování jeho nejrůznějších 
součástí nezávislými vývojáři. Z prezentací je zatím 
zřejmé, že si rozumí s Widgety, pohotovostní displej 
má několik obrazovek a výborně funguje multi-
tasking. Internetový prohlížeč dokáže na displeji 
zobrazit celou šířku stránky, tady hodně pomáhá 
jemné rozlišení. Uživatelé se v telefonu mohou těšit 
na integrovaný Skype klient, v MP3 přehrávači se 
vám zase budou automaticky stahovat texty k pře-
hrávaným písničkám. Spolupráce s internetem jistě 
bude patřit ke stěžejním funkcím telefonu.

Novým systémem si ale Nokia N900 nezískala 
prvenství v našem katalogu. Zde se totiž hledí 
hlavně na výbavu. A N900 exceluje: má rychlý 
procesor na frekvenci 600 MHz, kompletní podporu 
datových přenosů či 32 GB interní paměti. A k tomu 
navíc i podporu paměťových karet microSD. 

Pro zábavu je připraven 5Mpx fotoaparát, 
3,5mm jack či stereoreproduktory. Velkou nezná-
mou tedy zatím představuje jen fakt, jak všechny 
funkce dokáže utáhnout baterie s kapacitou 
1 320 mAh. Známe dokonce i předpokládanou 
cenu, která je vzhledem ke všem novinkám 
i cenové politice výrobce poměrně příznivá. 

PREVIEW

Nokia N900
Klíčové vlastnosti

Operační systém Maemo 5 

Špičková výbava

 Jak se těšíme?

kdy 4. čtvrtletí 2009
kolik 15 000 Kč

rozměry 111 × 60 × 18 mm
hmotnost 181 g

displej aktivní TFT, 480 × 800 bodů 
fotoaparát 5 Mpx

paměť 32 GB, karty microSDHC

datové přenosy GPRS, EDGE, UMTS, HSDPA, 
HSUPA, Wi-Fi

Nokia N900

NOKIA N97

14
 25

3 K
č

Ví
ce

 in
fo

rm
ac

í v
 M

ob
ili

tá
ch

 7/
09

 

HTC TOUCH HD

Ví
ce

 in
fo

rm
ac

í v
 M

ob
ili

tá
ch

 11
/0

8

12
 80

4 K
č

autor: Pavel Tomek

KONKURENTI



Nejnovější zástupce v řadě Ultra se 
opět chlubí velmi reprezentativním 
vzhledem, který doplňují kvalitní 

multimediální funkce. Tentokrát osloví všechny, 
kdo shání mobil klasické konstrukce.

Připraven reprezentovat
Nový Samsung S7220 sice nenabízí nic, co bychom 
už neviděli v jiných mobilech, nabídku funkcí se ale 
snaží vyvážit mimořádně podařeným designem 
a kvalitními materiály. Jejich výhodou by mělo 
být přinejmenším to, že budou jen minimálně 
zachytávat otisky prstů. Mobilu s rozměry 114 × 
46 × 12 mm a hmotností 90 g velmi sluší kombi-
nace tmavě šedé a vínové barvy. Kvalitu ovládání 
budeme moci posoudit až v recenzi, naopak už 
nyní sázíme na výborný displej. Jedná se totiž o typ 
OLED s velikostí 2,2 “ a rozlišením 240 × 320 bodů.

Velké lákadlo telefonu bezesporu předsta-
vuje 5Mpx fotoaparát. Nechybí mu autofocus 
a výrobce jej vybavil také LED diodou. Při 
focení snad využijete funkci detekce úsměvu. 
Pro uložení fotek nemůže chybět interní paměť 
128 MB a přikoupit si můžete také paměťovou 
kartu microSD. Telefon bohužel neobsahuje 
klasický 3,5mm jack pro sluchátka, vysta-
čit si musíte s microUSB konektorem. 
Připojená sluchátka včetně redukce 
také budou sloužit jako anténa 
pro poslech rádia. O výdrž se 
stará Li-Ion baterie s kapa-
citou 960 mAh. 

Samsung S7220 Ultra b nenabízí operační 
systém, dohrát tak půjdou maximálně javové 
aplikace. Hodit se to rozhodně bude u Opery 
Mini, telefon totiž disponuje všemi hlavními 
technologiemi datových přenosů. Na Wi-Fi si 
ale musíte nechat zajít chuť, bluetooth naopak 
chybět nemůže.

Telefon obsahuje vestavěný přijímač GPS 
a součástí výbavy jsou Google Maps. Z méně 
častých funkcí můžeme jmenovat senzor pohy-
bu, který se využije třeba pro ztišení hovorů. Dále 
máte možnost čtení dokumentů PDF či Micro-
soft Offi  ce. Vestavěný webový prohlížeč také 
ovládá RSS a nebude chybět možnost ovládat 
svou e-mailovou schránku.

Jak už jsme naznačili, Samsung S7220 není 
průkopníkem v nových funkcích, ale bude se 
snažit oslovit uživatele, kteří žádají nejen funkce, 
ale také reprezentativní vzhled. Musí se ovšem 
připravit, že za vybranější design se více platí. 

PREVIEW

Samsung S7220 Ultra b
Klíčové vlastnosti

Kvalitní design

5Mpx fotoaparát

 Jak se těšíme?

kdy 3. čtvrtletí 2009
kolik 5 700  Kč

rozměry 114 × 46 × 12 mm
hmotnost 90 g

displej aktivní TFT, 320 × 240 bodů 
fotoaparát 5 Mpx

paměť 128 MB, karty microSDHC
datové přenosy GPRS, EDGE, UMTS, HSDPA,

Samsung S7220 Ultra b

NOKIA 6700 CLASSIC

6 4
79

 K
č

Ví
ce

 in
fo

rm
ac

í v
 M

ob
ili

tá
ch

 8/
09 SONY ERICSSON W902

Ví
ce

 in
fo

rm
ac

í v
 M

ob
ili

tá
ch

 2/
09

5 9
77

 K
č

autor: Pavel Tomek

KONKURENTI



Pokud vám připadalo značení hudební 
řady Nokií Xpress Music trochu kompli-
kované, určitě vás potěší, že se výrobce 

odhodlal ke změně. Nejzářivější hvězdou nové 
hudební řady X se stává model X6.

Nové jméno, nový displej
Nokia představila hned dvojici nových hudebních 
telefonů. Zatímco levnější X3 dostala místo jen 
v novinkách, X6 vypadá mnohem zajímavěji. Jaké 
jsou naše první dojmy po vyzkoušení telefonu na 
Nokia World? Oproti X3 je to pořádný kus hardwa-
ru, který v ruce ucítíte hmotnostně i rozměrově. 
Provedení je oproti X3 velmi solidní, jde vidět, že 
tento telefon se bude pohybovat v trochu jiných 
cenových hladinách. Na těle přístroje najdete 
kromě skvěle reagujícího kapacitního displeje 
(konečně!) pouze tři hardwarová tlačítka – zelené 
sluchátko, červené sluchátka mezi nimi umístě-
nou klávesu Home. Abyste omylem na displeji 
něco nestiskli, po čase se automaticky zamkne, 
což můžete změnit hardwarovým posuvníkem 
(podobný má například Nokia N86). V telefonu 
je opět vestavěn polohový senzor, který dokáže 
otočit displej na šířku. Celý telefon je velmi svižný, 
čemuž napomáhá také již zmíněný kapacitní 
displej.

Nyní se trochu více podívejme na specifi kace. 
Nová hudební dotekovka má celkem rozumné 
rozměry 111 × 51 × 14 mm, ovšem hmotnost 
se dostala až na 122 g. Kapacitní 3,2" displej má 
rozlišení 360 × 640 bodů, o dostatečně rychlou 
odezvu se stará procesor s taktem 433 MHz. Použit 
byl operační systém Symbian 9.4 5th Edition. 
Výborná je datová výbava telefonu, ve které 
nebudete postrádat nic podstatného. Chybět by 
vám snad neměly ani paměťové karty, přístroj totiž 
disponuje interní pamětí 32 GB. 

Kromě hudby zvládne Nokia X6 bez problémů 
i navigaci a o fotky se postará 5Mpx fotoaparát 
s dvojicí LED diod. Baterie Li-Ion s kapacitou 
1 320 mAh slibuje výdrž při přehrávání hudby 
kolem 35 hodin.

Největší potíží nové Nokie je fakt, že se bude 
v první fázi dodávat pouze na trhy, kde funguje 
obchod Comes with Music. A na ten u nás zatím 
čekáme marně. Nevěšte ale hlavu, třeba se „iks 
šestky“ nebo nějaké mírně upravené varianty také 
dočkáme. 

PREVIEW

Nokia X6
Klíčové vlastnosti

Kapacitní displej

Paměť 32 GB

 Jak se těšíme?

kdy 4. čtvrtletí 2009
kolik asi 14 000 Kč

rozměry 111 × 51 × 14 mm
hmotnost 122 g

displej aktivní TFT, 360 × 640 bodů 
fotoaparát 5 Mpx

paměť 32 GB
datové přenosy GPRS, EDGE, UMTS, HSDPA, Wi-Fi

Nokia X6

NOKIA 5800 
XPRESSMUSIC

7 8
01

 K
č

Ví
ce

 in
fo

rm
ac

í v
 M

ob
ili

tá
ch

 1/
09

 SAMSUNG S8800 JET

Ví
ce

 in
fo

rm
ac

í v
 M

ob
ili

tá
ch

 7/
09

12
 80

4 K
č

autor: Pavel Tomek

KONKURENTI



Nokia snad konečně pochopila, že 
trend dotekových telefonů nemůže 
ignorovat ani ona. A kromě drahých 

mobilů určených náročnějším uživatelům (5800 
XpressMusic či N97) začala myslet i na ty, kteří 
mají hlouběji do kapsy. Těm by se mohla líbit 
novinka s označením 5230.

Nejlevnější dotek
Nokia 5230 se stane nejlevnějším dotekovým 
telefonem v nabídce výrobce. S cenou pod 
5 000 Kč už představuje zajímavou alternativu 

pro všechny věrné příznivce značky, kteří si zatím 
žádný její dotekový telefon nemohli dovolit. 

Pokud vám tělo přístroje připadá povědomé, 
vězte, že takřka naprosto věrně kopíruje podstatně 
dražší 5800 XpressMusic. Rozměry zůstávají 
111 × 52 × 16 mm, hmotnost ovšem překvapivě 
mírně narostla, až na 115 g. Velkým lákadlem pro 
uživatele by se mohla stát velká nabídka barev-
ných krytů telefonu, vybírat bychom měli z pěti 
barevných verzí. Přední strana už takovou variabi-
litu nenabízí, může být černá nebo bílá. Z uživa-
telského hlediska ale nejpodstatnější informaci 
představuje, jak moc se povedl displej. U Nokie 
5800 to ještě nebylo ideální, ale Nokia se postupně 
zlepšuje. Když přístroj nabídne dobré ovládání, má 
z poloviny vyhráno. Displej má jinak velmi solidní 
parametry, velikost 3,2 " a rozlišení 640 × 360 bodů 
představuje v této cenové relaci opravdu silné 
lákadlo. Kromě ovládání prsty můžete vyzkoušet 
i trsátko, které nahradilo stylus v podobě pera.

Někoho by možná mohlo překvapit, že takto 
levný telefon nabídne operační systém Symbian, 
Nokia ho ovšem zatím nabízí pro každý doteko-
vý mobil. Vzhledem k ceně rozhodně musíme 
pochválit rychlé datové přenosy, naopak Wi-Fi by 
mohl čekat jen hodně velký optimista. 

Krokem zpět je i fotoaparát, který má v novince 
rozlišení pouze 2 Mpx. Vzhledem k absenci auto-
fokusu ale příliš kvalitní fotky neočekáváme. Nao-
pak, video nás překvapilo solidním VGA rozlišením. 
Nokia 5230 nabídne i GPS a přeinstalované Ovi 
Maps. Licenci na navigaci ale bude třeba dokoupit, 
stejně jako nějakou větší microSD kartu, která by 
rozšířila interní paměť 70 MB.

I když má Nokia 5230 několik ústupků ve výba-
vě, za tuto cenu se jedná o zajímavý mobil. Nokia 
má konečně model, kterým může konkurovat 
levným dotekovým Samsungům a LG. 

PREVIEW

Nokia 5230
Klíčové vlastnosti

Nízká cena

Barevné kryty

 Jak se těšíme?

kdy 4. čtvrtletí 2009
kolik asi 4 500 Kč

rozměry 111 × 52 × 16 mm
hmotnost 115 g

displej aktivní TFT, 640 × 360 bodů 
fotoaparát 2 Mpx

paměť 70 MB, karty microSDHC
datové přenosy GPRS, EDGE, UMTS, HSDPA

Nokia 5230

SAMSUNG S5230

3 7
97

 Kč

Ví
ce

 in
fo

rm
ac

í v
 M

ob
ili

tá
ch

 9/
09

 

Nokia vyrábí 
notebooky
Těšte se: umí víc než konkurence!

NEJLEPŠÍASOPISO MOBILECH

Emgeton Picco | Evolve Eclipse | HTC Hero | Nokia 2700 Classic | Nokia 
5530 XpressMusic | Nokia 6710 Navigator | Nokia 6720 Classic | Nokia E52 | 
Samsung S3310 | Samsung S5230 | Sony Ericsson C903

ČR: 39 Kč  
SR: 2,16 €, 65,10 Sk

w
w

w
.m

ob
ilm

an
ia.

cz 9/09

mobilní technika jako životní styl

mobilů

vyšlo 17. září 2009, ročník XI, ČR: 39 Kč, SR: 2,16 €, 65,10 Sk
Opravdu voláme nejdráž v Evropě?

Víme, který klient je nejlepší
Facebook na displeji

Seznam, 
Centrum 
a Google
Vyhledávejte 
pohodlně
z mobilu

v TESTu

LG KP500 COOKIE

Ví
ce

 in
fo

rm
ac

í v
 M

ob
ili

tá
ch

 1/
09

3 5
35

 Kč

autor: Pavel Tomek

KONKURENTI



Úspěšně navázat na Nokii E51 je 
pořádně těžký úkol. Původní model 
nabídl kombinaci konzervativního 

designu, dostatečné výbavy a velmi přijatelné 
ceny. Nokia E52 se snaží většinu dobrých vlast-
ností udržet, opravit některé nedostatky a přidat 
nové možnosti. Jakpak se jí to povedlo?

Změny v ovládání
Nokia E52 díky použitým materiálům, kovu 
a kvalitním plastům působí luxusním dojmem, 
navíc její povrch nikde nezachytává otisky prstů, 
což bylo velké mínus starší E51. Líbit se vám ale 
nebude nárůst rozměrů, především do šířky. 
Rozměry telefonu činí 116 × 49 × 10 mm, E52 
tedy není zrovna nejmenší telefon, zato zůstává 
příjemně tenká.

Konstrukčně se telefon vydařil takřka na 
výbornou. Zaznamenáte sice mírné prohýbání 
zadního krytu a stříbrného rámečku obepína-
jícího přední masku telefonu, jedná se ale jen 
o detaily.

Takřka dokonale se povedla klávesnice. 
Vydařila se alfanumerická část, která nabízí blok 
rozměrných tlačítek. Povrch každého z nich je 
mírně vyboulený, problémy proto nejsou ani 
s hmatovou rozlišitelností. Piktogramy na spodní 
řadě kláves jasně naznačují, že podržením 
hvězdičky zapnete nebo vypnete bluetooth, 
delší stisk nuly otevře webový prohlížeč a křížek 
umí rychle přepínat mezi tichým a normálním 
profi lem.

Směrové okruží pětisměrné klávesy je příjem-
ně vroubkované, jeho středová část snad mohla 
být zapuštěná trochu níže.

Ovládání doplňuje dvojice kolébkových klá-
ves, které jsou však až příliš vystouplé a překážejí 
v tisknutí kláves nad nimi. Jde o tzv. dvojfunkční 
klávesy, které známe už od předchůdců z Eseries, 
na rozdíl od E51 však zmizela klávesa s ikonou 
kontaktů. Již tradičně chybí klávesa s tužtičkou, 
jejíž funkci velice schopně zastává křížek.

Celý blok kláves je rovnoměrně podsvícený 
bílými diodami, barevně nejsou odlišena ani 
tlačítka pro příjem a ukončení hovoru. 

Další tlačítka najdeme po stranách. Na vršku 
je usazený vypínač, pravý bok obsadila dvojice 
tlačítek regulujících hlasitost, které jsou ještě 
vzájemně odděleny třetím, které během hovoru 
vypne mikrofon a v pohotovosti aktivuje hlasové 
ovládání. Pod nimi trochu níže je klávesa spouště 
fotoaparátu.

Za předpokladu, že E52 je cílena jako pracovní 
telefon, ji musím rozhodně pokárat za zrušení 
tlačítka diktafonu na levém boku. 

Displej narostl
Displej Nokie E52 je jedna z věcí, kterou lze 
jednoznačně chválit. Máme před sebou 2,4" TFT 
obrazovku o rozlišení 240 × 320 bodů, schopnou 
zobrazit až 16 miliónů barev, s výborným jasem, 
kontrastem a skvělou čitelností na přímém slunci. 
Právě její rozměrnost představuje hlavní rozdíl 
oproti Nokii E51. Výhodu většího displeje oceníte 
při brouzdání webem či navigování.

Posun kupředu zaznamenala i výdrž baterie. 
Kapacita akumulátoru činí úctyhodných 1 500 
mAh. Při běžné práci, tj. několik minut hovoru, 
zpráv, brouzdání internetem a poslechu hudby, 
budete telefon nabíjet čtvrtý den, ovšem nechá-
váte-li ho delší dobu v klidu, může vydržet i 6 dní.

Telefon pracuje s operačním systémem Sym-
bian S60 ve verzi 9.3. Hlavní změnu zaznamenáte 
v grafi ce ikon, Nokia zřejmě defi nitivně přestou-
pila na novou jednoduchou „placatou“ grafi ku 
ve stylu Ovi. Změn se dočkaly i některé stan-
dardní aplikace, u nichž je patrný posun směrem 
k multimediálním řadám Nseries a XpressMusic, 
např. galerie už není seznam souborů, ale de 
facto rozcestník k aplikacím, které s konkrétními 
typy souborů pracují. Prohlížeč obrázků už není 
prostý seznam položek, nýbrž kolotoč miniatur, 
místo seznamu videoklipů vám telefon nabídne 
Videocentrum.

Struktura menu zůstala zachována, vstupujete 
do něj klávesou s domečkem. Při procházení 

složek hlavního menu můžete volit mezi dvěma 
způsoby zobrazení – mřížkou nebo seznamem. 
Pokud přecházíte ze staršího modelu Eseries, 
budete si opět muset zvykat na odlišné umístění 
některých funkcí, případně si celou strukturu 
přeházet podle sebe. 

Doby, kdy operační systém platil za synony-
mum pro pomalý telefon, jsou ve světě Symbianu 
S60 zřejmě nadobro pryč. E52 je svižný mobil, rea-
guje živě, nad ničím dlouze nepřemýšlí, rychlostí 
ale E51 nepřekonává.

Pozor na volání
Aplikace telefonního seznamu byla mírně ino-
vována. Nově lze pohromadě zobrazit kontakty 
uložené v telefonu i na SIM kartě, včetně čísel 
služeb. Kapacita je omezená pouze dostupnou 
pamětí telefonu, každý kontakt může obsahovat 
až 54 položek. Zamrzí, že položky „Narozeni-
ny“ a „Výročí“ se automaticky nepřekopírují do 
kalendáře. Synchronizace kontaktů je možná 
s počítačem, se vzdáleným serverem i s jiným 
kompatibilním telefonem přes bluetooth. Každý 
kontakt může mít přiřazené vlastní vyzvánění 
i obrázek, který se zobrazí přes celý displej, když 
vám dotyčná osoba volá.

Kontakty lze soustřeďovat do skupin, které už 
nemají vlastní záložku, ale zobrazují se pohroma-
dě s ostatními kontakty. V jejich rámci můžete 
sestavovat konferenční hovor a odeslat hromad-
nou zprávu.

září 2009 57

vy říkáte:

FrankNStein:
Prosvítající světlo pod klá-
vesou Menu/Kalendář...přes 
den to neruší, ale v noci je to 
výrazně nepřijemné a nepo-
chopitelné, jak se taková 
výrobní chyba mohla dostat 
do prémiové řady E.

autor: Michal Polák
TESTY

Nokia E51 se stala obrovským hitem. Dokáže nás 
výrobce přesvědčit, že její nástupce je ještě lepší?

1:1Nokia E52



58 mobility srpen 2009

Nokia E52 má anténu umístěnou ve spodní 
části těla, což se mírně negativně projevuje na 
kvalitě příjmu signálu. V místech s horším pokrytím 
si protistrana stěžovala na drobné výpadky zvuku. 

Telefon nabízí pět vyzváněcích profi lů, které 
můžete libovolně upravovat, stejně jako vytvářet 
své vlastní. Úplnou novinkou jsou dočasné profi ly. 
Zadáte čas konce platnosti vybraného profi lu a ten 
se poté automaticky přepne na předešlý. Už se tak 
nemusíte spoléhat na aplikace třetích stran.

Schopný pracant
Menu zpráv zůstalo v E52 nezměněno, je stejné 
jako snad ve všech dosud existujících modelech 
platformy S60. Textové i multimediální zprávy 
sdílejí společný editor. Telefon nabízí český slovník 
T9 se schopností předvídat konce slov. Píše sice 
s diakritikou, kódování zprávy si však můžete 
nastavit, takže její délka nebude zkrácena. V editoru 
si také můžete vybrat ze tří velikostí písma.

E-mailový klient pracuje spolehlivě a nabízí pře-
hledný výpis pošty. Do správce e-mailu je možný 
přístup ze samostatné položky v menu, nazvané 
prostě „Email“. Ten zůstane i po vstupu do editoru 
nebo schránky v menu zpráv běžet na pozadí a je 
nutné jej manuálně ukončovat, nechcete-li s elek-
tronickou poštou dále pracovat. Po celou dobu 

běhu navíc zůstává připojený k internetu, což by se 
mohlo nepěkně projevit na vyúčtování.

O organizaci času se postará několikero aplikací. 
V první řadě jsou to Hodiny, v nichž je možné 
nastavit si několik na sobě nezávislých, opakova-
ných budíků.

Kalendář se dočkal nového grafi ckého zpra-
cování, které už není přímo závislé na zvoleném 
grafi ckém motivu. V měsíčním pohledu vidíte 
u konkrétního data vypsané aktuální události. Vedle 
schůzky můžete vytvořit také poznámku (jedno-
duchý text s časovým upozorněním), výročí, úkol 
a nově i tzv. „žádost o schůzku“, kde navíc vyberete 
e-mail adresáta, s nímž se chcete setkat. Kalendář 
takto spolupracuje i se schránkou elektronické 
pošty.

E52 je dále vybavena poznámkovým blokem 
pro vytváření a ukládání jednoduchých textových 
poznámek a funkcí „Aktivní poznámky“, s níž jsme 
se setkali už i v E51. Do těch lze kromě textu 
vkládat i multimediální soubory, vizitky a záložky. 
Celé to v podstatě připomíná multimediální zprávy, 
které však neodesíláte (ačkoli i to je možné). Takto 
vytvořenou poznámku lze i přiřadit ke konkrétnímu 
kontaktu, a při hovoru s ním se vám automaticky 
zobrazí na displeji.

Jakožto pracovní telefon musí Nokia E52 
zvládat čtení souborů PDF a MS Offi  ce. Tyto ovšem 

dokáže telefon i editovat a vytvářet nové soubory. 
Zajímavá je též aplikace „WiPresenter“ mající dvojí 
funkci. Jednak může asistovat při vašich Power-
Pointových prezentacích, a to nejen k přepínání 
snímků, ale i odměřování jejich doby trvání. Umí 
také odesílat dění obrazu na displeji do počítače 
v reálném čase.

Za zřejmě největší funkční rozdíl oproti starší 
E51 považuji přítomnost modulu GPS. Podle 
prvních praktických zkušeností uživatelů ale není 
tak citlivý jako externí modul. Se získáním aktuální 
polohy nemá E52 vážnější problémy, občas ji najde 
hned, jindy to pár sekund trvá. Během jízdy v autě 
ji dokázala udržet přesně, dokonce nás upozornila 
na překročení povolené rychlosti. Bez aktivované 
i asistované GPS trvá zafi xování polohy velice dlou-
ho. V telefonu je předinstalována obslužná aplikace 
Ovi Maps ve verzi 3.01. Mapové podklady i užívání 
samotného programu jsou zdarma, pro navigování 
je třeba zakoupit si licenci.

K počítači se E52 dovede připojit buď pomocí 
dodávaného kabelu, nebo přes bluetooth. 
Infraport, kterým E51 disponovala, už u novinky 
nenajdeme. Bluetooth je přítomen ve verzi 2.0 
a podporuje řadu profi lů včetně A2DP pro stereo-
fonní přenos zvuku.

Kabelem USB lze telefon připojit k počítači 
čtyřmi způsoby. První slouží ke komunikaci s pro-
gramem Nokia PC Suite, druhý použije paměťo-
vou kartu jako velkokapacitní úložiště (USB Mass 
Storage), ve třetím se telefon chová jako digitální 
fotoaparát a v počítači otvírá průvodce stažením 
fotografi í a ve čtvrtém režimu se E52 představí jako 
modem pro připojení počítače k internetu.

Fotky zklamou
Fotoaparát, který Nokia E52 nabízí, pořizuje snímky 
v rozlišení 3,2 Mpx. Snímač nemá autofocus, nově 
mu však dělá společnost aspoň diodový blesk. 
Parametry foťáku nejsou nijak omračující, kvalita 
fotek tomu odpovídá, nejsou příliš ostré, věrnost 
barev enormně závisí na světelných podmínkách. 

Kromě běžných snímků můžete fotit i panora-
ma, tedy fotku složenou z minimálně tří horizon-
tálně poskládaných částí. V nastavení si lze dále 
volit z několika režimů snímání, jako např. portrét, 

TESTY

   Poslední telefony E-Series se Nokii rozhodně povedly

   Novinkou v telefonu jsou dočasné 
profi ly

   Telefon umí vyhledávat kontakty 
pomocí principu T9

   E-mail má na starosti samostatná 
aplikace

   Ukázka nově zadané události

 pro každého       styl & zábava       hi-tech58 mobility září 2009



srpen 2009 59

krajina, nebo noční režim, vybrat barevný mód 
fotografi e, vyvážení bílé barvy, kompenzaci expozi-
ce, jas, kontrast a citlivost na světlo. Oproti E51 jde 
v počtu těchto možností o pořádný pokrok. Aplika-
ce si bohužel uživatelské nastavení nepamatuje. 

Nokia E52 samozřejmě zvládne natáčet 
i videoklipy a to až v rozlišení 640 × 480 bodů, 
bohužel jen s 15 snímky za sekundu. Obraz proto 
není tak plynulý jako u modelů z řady Nseries. Na 
videa pro YouTube nebo Facebook si s tímto však 
vystačíte. 

Aplikace doprovází focení i zahájení natá-
čení zvukovými projevy, které není možné nijak 
vypnout a nepomůže ani přepnutí do tichého 
profi lu.

Přehrávač hudby se od svých předchůdců liší 
jen v detailech. Své skladby můžete třídit podle 
interpretů, alb, skladatelů či žánrů, podporovány 
jsou i seznamy skladeb, přehrávač ukáže i obrázek 
alba, je-li k dispozici. Přibalená sluchátka s klidným 
svědomím nechte ležet v krabici; díky přítomnosti 
3,5mm jacku můžete připojit jakákoli vlastní a věz-
te, že budou hrát jistě lépe než originální pecky.

Novou funkcí je hlasové vyhledávání hudby, 
pro tento účel je důležité mít řádně vyplněné ID3 
tagy. Pak už to funguje snadno: v menu Média 
vyberete položku „Hled. hudby“ a po zaznění 
tónu vyslovíte interpreta a název skladby. Touto 
možností opět spíš upoutáte pozornost okolí, než 
že byste ji prakticky využili.

Poslouchat můžete i FM rádio, k čemuž, jak už 
jsme si zvykli, musí být sluchátka připojena jakožto 
anténa. Do paměti si uložíte až 50 stanic, podporo-
váno je i RDS a automatické vyhledávání.

Pro přehrávání videí poslouží RealPlayer, zahr-
nuje přetáčení a přehrávání streamovaného videa. 
Lze jej také přednastavit, aby videoklipy automatic-
ky otvíral v celoobrazovkovém režimu.

Média zahrnují i záznamník zvuku. Ten je 
schopný pořizovat maximálně hodinové nahráv-
ky. Záznamy jsou však dost komprimované 
a jejich zvuková kvalita je nízká.

Nejen pro workoholiky
Nokia E52 posunuje manažerskou třídu telefonů 
blíž většímu spektru uživatelů. Není to už jen 
nudný pracovní telefon, velké množství inovací 
je nabídnuto v zábavních multimediálních funk-
cí. Celé je to zabalené v reprezentativním těle, 
které rozhodně neevokuje pracovní, nýbrž spíše 
stylové zaměření, přesto stále dost decentní na 
to, aby se pracovním nástrojem mohl stát. 

Ptáte-li se, zda se vám vyplatí přechod 
z E51 na E52, musím odpovědět kladně. I když 
většinou nejde o zásadní inovace, nejrůznějších 
vylepšení najdete spoustu. A ulehčí vám mobilní 
život. Nokia E52 je důstojný nástupce, nikoli 
náhradník. 

září 2009 59

TESTY

I když by fotoaparát potřeboval v mnohém zlepšit, v rámci řady E Series ho musíme hodnotit 
velmi kladně. Také ukázkový snímek nedopadl špatně, při dobrém světle z mobilu dostanete 
celkem kvalitní snímky.

Ukázkové foto

   Velké množství ovládacích prvků se Nokii podařilo 
uspořádat pohodlně

Nokia E52
zdroj: Nokia

tel.: 841 166 542

web: www.nokia.cz

Ceny

běžná cena   7 200 Kč

O2   3 495 Kč až 7 695 Kč

T-Mobile   3 499 Kč až 7 999 Kč

Vodafone   -

Konstrukce, displej   52 %

rozměry   116 × 49 × 10 mm hmotnost   98 g

hlavní displej   16 mil. barev, aktivní, TFT

hlavní displej (rozměry)   49 × 37 mm, 240 × 320 bodů

vnější displej   -

vnější displej (rozměry)   -

Sítě, data, konektivita   95 %

sítě GSM   900/1 800/850/1 900 MHz hardwarový modem  +

GPRS   Třída 32 (5/3) bluetooth  +

EDGE   Třída 32 (5/3) infraport   -

podpora 3G  + internetový prohlížeč  +

HSDPA  + Wi-Fi  +

SAR   1,05

Hardware   72 %

uživatelská paměť   60 paměťová karta   microSDHC

pohotovostní doba   až 672 h doba hovoru   až 480 min

baterie   Li-Ion, 1500 mAh GPS  +

Multimédia   86 %

hry v telefonu  + (2) digitální fotoaparát  +

Java  +(verze 2.0) rádio  +

přehrávání hudby  + přehrávání videa  +

Fotoaparát   44 %

max. rozlišení   2 048 × 1 536 počet megapixelů   3

natáčení videa  + max. rozlišení videa   640 × 480

zoom  + vyvážení bílé  +

samospoušť  + kompenzace expozice  +

noční režim  + vestavěný blesk  +

úprava obrázků v telefonu   - autofocus   -

Telefonování, zprávy, organizace času   100 %

operační systém  + (Symbian S60 3rd) uživatelská nabídka  +

hlasové vytáčení  + hlasité handsfree  +

Telefonování

počet kontaktů   sdílená skupiny volajících  +

SIM a vnitřní seznam najednou  + záznamník hovoru  +

MP3 (WMA/AAC) vyzvánění  + vyzváněcí profi ly  +

odlišení volajících zvoněním  + fi ltrování hovorů  +

Práce se zprávami

paměť na přijaté SMS   sdílená MMS  +

odpočítávání při psaní SMS  + rychlé psaní   T9

e-mailový prohlížeč  + e-mail: práce s přílohami  +

Organizace času

budík • opakovaný budík  + •+ kalendář  +

upomínky  + úkolovník  +

poznámky  + synchronizace s počítačem  +

kalkulačka  + diktafon  +

paměť na kódy   - délka nahrávky u diktafonu   60 min

prohlížeč Offi  ce  + editor Offi  ce   -

Procenta jsou založena na funkční výbavě telefonu

Další parametry najdete na internetové adrese www.mobilmania.cz/mobily

Celkové hodnocení
chvalitebný (76 %)



Pokud jste až dosud váhali, zda vyzkoušet 
nový operační systém Android, HTC Hero 
by vás měl přesvědčit, že nadešel ten 

správný čas. Na rozdíl od prvních dvou telefonů, 
T-Mobile G1 a HTC Magic, se může pochlubit 
řadou novinek. Má vylepšené uživatelské prostředí, 
přidal 3,5mm jack pro sluchátka a také internetový 
prohlížeč udělal krok kupředu. HTC jasně naznačilo, 
že přístroje pro Android považuje za stejně důležité 
jako ty s Windows Mobile.

S tefl onem i bez
HTC Hero seženete v černém nebo bílém provedení. 
Kromě barvy se ovšem obě tyto verze liší i povr-
chovou úpravou. Pro bílou barvu se na zadní kryt 
použil tefl on. Ten nabízí řadu vlastností, které na 
mobilu oceníte. Kryt nezanechává otisky prstů 
a nabízí i jistou odolnost. Na nějaké poškrábání 
od klíčů zapomeňte, zanechat na krytu viditelnou 
stopu dá pořádnou práci. Nevím, jestli je to dáno jen 
tefl onem, HTC Hero ovšem působí velmi hodnotně, 
v přímém srovnání bez potíží porazí své konkuren-
ty, iPhone nevyjímaje. Černou verzi mobilu jsme 
bohužel neměli k dispozici, podle obrázků na nás ale 
zapůsobila o něco hůře než bílá varianta.

Bez ohledu na barvy musíme ocenit konstrukční 
vlastnosti mobilu. Žádné vrzání jako u T-Mobilu G1. 
HTC Hero působí pevně a odolně.

Outdoorový mobil to ale není, to by musel 
mít chráněn extUSB konektor na spodní straně. 

S jeho pomocí budete telefon dobíjet i připojo-
vat k počítači. Fungovat ovšem bude i klasičtější 
miniUSB. Typický konektor se nabízí i pro vyznavače 
hudby v mobilu, připojíte jakákoli sluchátka s 3,5mm 
jackem. U telefonu HTC celkem vzácná vlastnost.

Vzhledem k ceně a vybavení přístroje celkem 
překvapí malé množství ovládacích prvků po 
bocích. Kromě velkého tlačítka na pravém boku už 
zde nic dalšího neobjevíte. Zadní tefl onová strana 
pak nabízí pouze objektiv fotoaparátu.

Jak zkrotit Android
HTC Hero se ovládá za pomocí šesti tlačítek, se 
kterými jste se mohli setkat už u modelu Magic. 
Výčet doplňuje ještě trackball, ten ale nemusíte příliš 

využívat. Nutností se stane pouze při pořizování 
snímků, veškerou práci jinak zastanete s pomocí 
dotekového displeje.

Tlačítka slouží pro příjem a ukončení hovoru, 
návrat do hlavní nabídky, případně o úroveň zpět. 
Kromě toho asi budete intenzivně využívat i klávesu 
Menu, pod kterou se ukrývá nastavení pro právě 
používanou funkci mobilu. Všechna tlačítka jsou 
celkem malá, jasně ale vystupují z povrchu telefonu. 
Navíc jsou mezi nimi zřetelné mezery, takže žádné 
omyly se konat nebudou.

Velmi citlivě reaguje i displej, který pracuje na 
základě kapacitní technologie. Displej nabízí dosta-
tečné rozlišení, naopak s čitelností na slunci jsem 
měl problémy i v případě, kdy jsem nastavil intenzitu 
podsvícení na maximum.

HTC Hero nabízí 
stylový design 
a inovativní prostředí. 
Zatím nejlepší mobil 
s operačním systémem 
Android dokáže 
okouzlit.

autor: Pavel Tomek

HTC Hero
1:1

TESTY



Kromě citlivých reakcí telefon reaguje i celkem 
svižně. Procesor Qualcomm s taktem 528 MHz 
a 288 MB operační paměti RAM se začnou zadý-
chávat pouze při používání hudebního přehrávače 
současně s několika dalšími aplikacemi.

Jednoznačně slabé místo telefonu ovšem 
představuje výdrž baterie. HTC Hero je hodně závislý 
na komunikaci s internetem, neustále stahuje nějaká 
data, synchronizuje. Když si k tomu ještě pustíte 
hudbu nebo využíváte GPS, baterie vám nemusí 
vydržet ani celý den. Můžete sice vypnout 3G, ztlumit 
podsvětlení, nebo pečlivě kontrolovat množství spuš-
těných aplikací, ideální řešení tu ovšem neexistuje. 
Přitom se rozhodně nedá říct, že by baterie samotná 
měla malou kapacitu, 1 350 mAh rozhodně předsta-
vuje nadprůměrnou hodnotu.

Skvělé HTC Sense
Zdaleka nejvýraznější inovací HTC Hero oproti před-
chůdcům je jeho vylepšené prostředí, které dostalo 
název Sense. Originální řešení od Androidu proti 
němu působí velmi stroze a nudně. Zachována z něj 
zůstala jen horní lišta, ve které se objevují nejrůznější 
oznámení (od přijetí nového e-mailu až po úspěšnou 
instalaci aplikace), nezměnil se také přístup do hlavní-
ho menu. HTC Sense je ale natolik dobře zpracovaný, 
že hlavní menu na tomto telefonu prakticky nebude-
te muset navštěvovat.

Zatímco z ostatních telefonů jsme zvyklí na jednu 
pohotovostní obrazovku, HTC Hero jich díky nástavbě 
Sense nabídne rovných sedm. Přepínáte se mezi 
nimi přitom velmi jednoduše – směry vlevo nebo 
vpravo. Jedna obrazovka je tudíž centrální a od ní se 
směrem vlevo a vpravo nacházejí další obrazovky. 
Jaké ovládací prvky si na ně umístíte, to záleží pouze 
na vaší libovůli. HTC se vám ovšem rozhodlo trochu 
pomoci, a tak rovnou nabízí šest předpřipravených 
scénářů, které vám pohotovostní obrazovky zaplní 
různými funkcemi. 

Každá ze scén se přitom soustřeďuje na jinou 
stránku mobilu. Jedna z možností preferuje pracovní 
funkce, druhá zas rychlý přístup na sociální sítě, další 
se věnuje multimédiím. Jakmile si některý z těchto 
motivů vyberete, můžete si ho dále upravit k obrazu 
svému. Nechcete na displeji dvoje hodiny? Jedny 
zrušíte a místo nich nastavíte třeba ikonku s předpo-
vědí počasí. Díky velkému množství widgetů jak od 

HTC, tak od Androidu, lze obrazovky vyladit opravdu 
podle potřeby.

K tomu dále připočtěte, že některé funkce mají 
widgetů hned několik. Například kalendář může 
zabírat celou jednu obrazovku a vy uvidíte přehledný 
měsíční náhled. Skromnější forma má zase podobu 
jediného řádku. A aby toho nebylo dost, na kteroukoli 
z obrazovek si také snadno přesunete libovolnou 
ikonku z nabídky! Své nastavení si přitom můžete 
uložit a kdykoli později se k němu znovu vrátit. 

I kdyby možnosti HTC Sense končily jen v mož-
nostech nastavení oněch sedmi obrazovek, museli 
bychom toto prostředí chválit. Jak si ale řekneme 
dále, HTC Sense se dostalo i hlouběji do systému 
a dělá z používání tohoto telefonu opravdu radost.

Perfektní adresář
Nejvíce změn oproti jiným telefonům uvidíte 
především u kontaktů. Jak už jsem naznačoval, 
HTC Hero hodně spolupracuje se sociálními sítěmi. 
Mezi widgety najdete jeden, který se specializuje 
na Twitter, stranou pochopitelně nemohl zůstat 
ani Facebook. Zatímco ofi ciální klient pro systém 
Android stále chybí, HTC se za pomoci prostředí 
Sense rozhodlo propojit Facebook s vašim adresá-
řem. Jak to funguje? Jakmile se z telefonu jednou 
připojíte na tuto síť, telefon si odtud automaticky 
stáhne seznam vašich přátel. Na jedné záložce 
telefonního adresáře pak přehledně vidíte vypsané 
poslední stavy vašich známých z Facebooku. A to 
i těch, kteří nejsou součástí telefonního seznamu.

U osob, které máte na Facebooku a součas-
ně i jako kontakt v seznamu, můžete snadno 
stáhnout jejich fotku a na jejich adresní kartě opět 
uvidíte poslední záznam ze sociální sítě. Face-
book nepoužíváte? I tak se vám nové uspořádání 
kontaktů zalíbí. Pod každým jménem totiž najdete 

  Díky mírně zkosené horní hraně z telefonu 
částečně vyčnívá konektor sluchátek

TESTY

vy říkáte:

Carabei:
Je to perfektní zařízení, které 
ale shazuje zpracování od 
HTC. Během 5 dnů jsem 2× 
reklamoval. Poprvé se jednalo 
o škvíru mezi displayem a 
„kovovým“ rámečkem, podru-
hé byla nefunkční kalibrace 
G-Sensoru...

   Prohnutá spodní část dělá telefon velmi originální 
(srovnání s Nokií N97)

  I Jedna ze sedmi pohotovostních 
obrazovek

   Některé widgety dokážou zabrat 
celou obrazovku

   S HTC Hero vám neunikne jediná 
zpráva na Twitteru

   Čtyři základní okruhy, ze 
kterých můžete doplňovat 
hlavní obrazovky



také historii volání nebo výpis všech zpráv, které 
jste si vyměnili.

Na displeji jinak vidíte maximálně sedm 
záznamů z adresáře. Jména začínající diakritikou 

HTC Hero vřadil mezi ostatní záznamy. Telefon tedy 
zařadí jména začínající na písmo Š mezi záznamy, 
které začínají na S. Pořadí poté určí na základě 
druhého znaku.

Na hlavní obrazovce adresáře vidíte kromě jmé-
na už jen databázi, ze které byl údaj převzat. Telefon 
umí synchronizaci se serverem Exchange, kontakty 
můžete ale převzít i z Gmailu a nově je k dispozici 
synchronizační software pro počítače. Hledejte 
na internetu pod názvem HTC Sync.

Psaní je boj
Pro vkládání textu nabízí HTC Hero několik typů 
klávesnic. Pokud displej přetočíte do horizontálního 
režimu, automaticky dostanete k dispozici QWERTY. 
Nad každým písmenem je ještě jeden speciální 
znak, ke kterému se dostanete delším stiskem 
daného tlačítka. Ve vertikálním režimu využíváte 
klasickou klávesnici z mobilů. Ani s jedním typem 
jsem se ale nesžil a dělal velké množství překlepů. 
V takovém případě vám k ničemu není nápo-
věda, která jinak velmi obratně odhaduje, které 

slovo se snažíte napsat. Také by vám nemělo 
vadit, že telefon používá všude diakritiku. 

V SMS zprávách to ovšem představuje 
docela problém. Nápověda navíc velmi 

často doplní háčky a čárky i tam, kde jste poctivě 
vyťukali všechny znaky. Telefonu přitom změnu 
odsouhlasíte pouze stiskem mezerníku! Pokud se 
rozhodnete používat slovník XT9, diakritice už se 
nevyhnete vůbec.

Pokud překousnete tento problém, na funkci 
zpráv si nebudete mít důvod stěžovat. Textové zprá-
vy telefon sdružuje podle příjemce. Nahoru vždy 
řadí osoby, které vám psaly jako poslední. Do MMS 
přidáte kromě multimediálního obsahu i záznamy 
z kontaktů či kalendáře. HTC Hero dovoluje nastavit 
maximální velikost příloh pro multimediální zprávy.

U e-mailů máte na výběr z několika různých 
časových režimů kontroly, e-mailových účtů lze 
mít pochopitelně víc. Klient pro Exchange ovšem 
neumí HTML poštu a neotevře ani PDF přílohu, 
i když v telefonu aplikaci na čtení PDF najdete. 
E-mail zvládá přesun zpráv mezi složkami, určíte 
také maximální velikost stahovaných zpráv a pokud 
nesynchronizujete často, určitě využijete i volbu jak 
moc staré e-maily má telefon synchronizovat.

Multimediální chyba
Nijak úžasné nejsou multimediální funkce, i když 
to tak podle parametrů nevypadá. Pětimegapi-
xelový fotoaparát má celkem potíže s vyvážením 
bílé barvy, navíc díky špatně řešenému autofoku-
su máte na snímku mnohdy něco jiného, než jste 
původně chtěli fotit. Focení totiž funguje tak, že 
zmáčknete spoušť, HTC Hero chvíli ostří, a pak 
teprve fotí. Okamžik samotného exponování tedy 
vůbec nemáte pod kontrolou. U statických scén 
(několik staletí stojící nádraží) to nevadí, v dalších 
případech (pobíhající děti) ale máte problém. A to 
je fotoaparát mnohem povedenější než video 
s velmi průměrným rozlišením 352 × 288 bodů.

Snímky i videa najdete v galerii. Na výběr máte 
mezi složkami (fotky, videa, obrázky atd.), mezi 
snímky se pak pohybujete tahem prstu. Z galerie 
lze kterýkoli snímek okamžitě odeslat na Face-
book, Flickr, Gmail, Picasa nebo Twitter.

Vydařil se alespoň hudební přehrávač. 
K telefonu si připojíte libovolná 3,5mm sluchátka, 
HTC Hero ovládá třídění skladeb, tvorbu playlistů, 
opakování i náhodné přehrávání. Z prostředí 
hudebního přehrávače je také jediná možnost, jak 

62 mobility září 2009

TESTY

 pro každého       styl & zábava       hi-tech

   Ke kontaktům snadno dostanete 
fotku ze sítě Facebook

   Internetový prohlížeč se vám bude 
líbit

   Výpis očekávaných událostí 
z kalendáře

   Budíky jsou zpracované 
přehledně, jen chybí volba 
melodie

   Mnoho příslušenství k mobilu nedostanete



Ukázkové foto

si nastavit vlastní zvuk pro vyzvánění. Přehrávač 
ovšem má i své nedostatky. Chybí ekvalizér 
a dodávaná sluchátka nedrží příliš dobře. Na 
druhou stranu na jejich kabelu najdete dálkové 
ovládání hudby.

Naprosto spokojený jsem mohl být pouze 
s GPS. HTC Hero disponuje velmi citlivým pří-
jmem signálu. Kdyby byla v mobilu kromě Google 
Maps i nějaká povedená navigační aplikace, 
nemohli bychom mít žádnou připomínku.

Pro spojení se světem máte k dispozici vše, od 
nejpomalejšího GPRS až po HSDPA. Pokud zapne-
te Wi-Fi a v okolí se nachází dostupná síť, telefon 
se automaticky připojí přes ni. HTC Hero snadno 
komunikuje i s počítačem. Po připojení kabelem 
a potvrzení jedné volby se mobil objeví jako další 
disk v počítači. Přesněji řečeno, paměťová karta 
z HTC Hero, k interní paměti přístup nemáte. Ško-
da je naopak spojení přes bluetooth, které vám 
nedovolí odesílat ani přijímat žádná data.

Organizačních funkcí telefon moc nenabízí. 
Naštěstí to není díky přístupu na Google Market 
zase takový problém. Tam bez potíží najdete 
volně dostupnou aplikaci na poznámky i úkoly. 
Doporučuji také správce souborů a program, 
který dokáže ukončit aplikace běžící na pozadí. 
V telefonu najdete alespoň kalendář. Přepínat lze 

mezi měsíčním náhledem a seznamem všech 
záznamů v zařízení. Nově zadaná událost má 
všechny důležité náležitosti. Zadáváte její časový 
rozsah, k dispozici je podrobnější popis, způsob 
připomenutí i opakování. Doplnit můžete také 
důležitost a velmi důležité je i zadání databáze, se 
kterou se bude záznam synchronizovat. 

Povedl se také budík s výběrem dnů, kdy se 
má ozvat, a automatickým opakováním po deseti 
minutách (pokud ho na první pokus nevypnete).

Chválit musím i internetový prohlížeč, který si 
nově poradí s fl ashovými videi a ovládá i techno-
logii multitouch.

Odpustíte chyby?
HTC Hero je skvělý, nikoli však dokonalý mobil. 
Nabízí řadu zajímavých funkcí a inovací, současně 
ale na některé prověřené věci zapomíná. Hodně 
budete postrádat plnohodnotné bluetooth 
nebo propracovanější multimedia. Pro práci se 
mobil také úplně nehodí, to by musel mít lepší 
klávesnici. Pokud ale hledáte stylový přístroj, který 
si můžete ve spoustě ohledů přizpůsobit svým 
požadavkům, HTC Hero si zamilujete. Už kvůli 
ceně, která je mnohem milosrdnější, než u velké-
ho konkurenta, kterým je iPhone 3G S. 

TESTY

září 2009 63

Při fotografování je dobré dát pozor na prodlevu mezi stiskem spouště a samotným zachycením 
scény; 5Mpx snímač se potýká s vyvážením bílé a vůbec představuje docela velké zklamání

Ukázkové foto

HTC Hero
zdroj: HTC

tel.: není

web: europe.htc.com/cs

Ceny

běžná cena   11 100 Kč

O2   -

T-Mobile   -

Vodafone   -

Konstrukce, displej   81 %

rozměry   112 × 56 × 14 mm hmotnost   135 g

hlavní displej   65 tisíc barev, aktivní, TFT

hlavní displej (rozměry)   68 × 45 mm, 320 × 480 bodů

vnější displej   -

vnější displej (rozměry)   -

Sítě, data, konektivita   88 %

sítě GSM   900/1 800/850/1 900 MHz hardwarový modem  +

GPRS   Třída 10 (4/2) bluetooth  +

EDGE   Třída 10 (4/2) infraport   -

podpora 3G  + internetový prohlížeč  +

HSDPA  + Wi-Fi  +

SAR  ?

Hardware   68 %

uživatelská paměť   512 paměťová karta   microSDHC

pohotovostní doba   až 440 h doba hovoru   až 470 min

baterie   Li-Ion, 1350 mAh GPS  +

Multimédia   80 %

hry v telefonu   - digitální fotoaparát  +

Java  +(verze?) rádio   -

přehrávání hudby  + přehrávání videa  +

Fotoaparát   58 %

max. rozlišení   2 592 × 1 944 počet megapixelů   5

natáčení videa  + max. rozlišení videa   352 × 288

zoom  + vyvážení bílé   -

samospoušť  + kompenzace expozice   -

noční režim   - vestavěný blesk   -

úprava obrázků v telefonu  + autofocus  +

Telefonování, zprávy, organizace času   85 %

operační systém  + (Android) uživatelská nabídka  +

hlasové vytáčení   - hlasité handsfree  +

Telefonování

počet kontaktů   sdílená skupiny volajících  +

SIM a vnitřní seznam najednou   - záznamník hovoru  +

MP3 (WMA/AAC) vyzvánění  + vyzváněcí profi ly  +

odlišení volajících zvoněním  + fi ltrování hovorů  +

Práce se zprávami

paměť na přijaté SMS   sdílená MMS  +

odpočítávání při psaní SMS  + rychlé psaní   xT9

e-mailový prohlížeč  + e-mail: práce s přílohami  +

Organizace času

budík • opakovaný budík  + •+ kalendář  +

upomínky  + úkolovník   -

poznámky   - synchronizace s počítačem  +

kalkulačka  + diktafon  +

paměť na kódy   - délka nahrávky u diktafonu   sdílená

prohlížeč Offi  ce   - editor Offi  ce   -

Procenta jsou založena na funkční výbavě telefonu

Další parametry najdete na internetové adrese www.mobilmania.cz/mobily

Celkové hodnocení
chvalitebný (78 %)



Samsung vyrobil hit. Jednoduchý telefon se všemi 
důležitými funkcemi a velmi vydařeným vzhledem. 
A cena? Hluboko pod tři tisíce!

Potřebujete jednoduchý a pěkný telefon? 
V cenovém rozsahu dva až tři tisíce najde-
te spousty kandidátů, nový Samsung se 

mezi nimi ale rozhodně neztratí.

Elegantní Korejec
Samsung S3310 se může chlubit výbornou kon-
strukcí a velmi dobrými rozměry. Na to první jsme 
od tohoto výrobce zvyklí, u rozměrů potěší hlavně 
nízká tloušťka, která má hodnotu 11 mm. Móda 
co největšího zeštíhlování telefonů už asi skončila, 
u této novinky to ale vůbec nevadí. Ubírat další 
milimetry by už možná bylo na úkor pohodlné-
ho ovládání. Nízkou tloušťku kombinuje telefon 
s hmotností pod 80 g, máme tedy před sebou 
opravdu kapesní mobil. 

Přední plochu ale dokázal výrobce i při malých 
rozměrech velmi dobře využít. Žádné zbytečně 
velké mezery, displej má solidní velikost 2,1 " a také 
klávesnice není úplně prťavá. Boky telefonu obsadi-
la tlačítka pro úpravu hlasitosti, spoušť fotoaparátu 
a pak dva otvory chráněné krytkou. Do jednoho se 
vkládá paměťová karta microSD, na pravé straně 
pak hledejte konektor pro nabíječku a sluchátka.

Samsung S3310 ukazuje, že se dá leccos 
zajímavého vymyslet i se zadní stranou mobilu. Pro 
odnímatelnou část použil výrobce imitaci kůže. 
V této cenové kategorii se pochopitelně jedná pou-
ze o plast, vypadá ale velmi dobře, navíc neklouže 
a nedrží se na něm otisky. Toto mimochodem platí 
pro celý telefon s výjimkou displeje.

Ještě jednou musím upozornit na design tele-
fonu. Není na něm na první pohled nic zvláštního. 

Samsung S3310 vypadá jednoduše, ale působí 
velmi elegantně. Přesně takto si představuji mobil, 
který se dokáže většině nenáročných uživatelů 
zalíbit. Výrobci sice nabízejí desítky modelů, které 
jsou si podobné, skutečně pěkný a přitom nijak 
extravagantní přístroj aby ale člověk pohledal. Bez 
dlouhého přemýšlení se mi vybaví pouze Nokia 
6300 a nyní i tento Samsung.

Modrá záře z Koreje
Displej Samsungu nabízí při úhlopříčce 2,1 " 
dostatečné rozlišení 320 × 240 bodů. Písmo 
i ikonky v hlavní nabídce jsou dostatečně jemné 
a současně i výborně čitelné. Pohotovostní displej 
nabízí několik různých možností zobrazení. Můžete 
na něm nechat rotovat fotky, použít obrázek, který 
se řídí zemí, ve které se nacházíte, nebo prostě 
vyberete některé ze schémat a displej budou 
zdobit velké hodiny. Hlavní nabídku tvoří mřížka 
ikon, lišit se může pouze jejich vzhled a barevný 
podklad. Pohyb a práci v nabídce pak považuji za 
dostatečně rychlé. Telefon sice není bleskový, ale 
nezdržuje.

Pojďme zkontrolovat klávesnici. Po prvním 
zmáčknutí nejvíce upoutá krásné, světle modré 
podsvětlení tlačítek. Září všechny klávesy i vnitřní 
obvod hlavního ovladače. I když jsou na sobě 
tlačítka nalepená, každé má ve své spodní části 
„schodek“, který ho alespoň ve vertikálním směru 
odlišuje. Kontextové klávesy jsou stejné jako zbytek 
klávesnice, nad povrch pak výrazněji vystupuje 
pouze čtyřsměrný ovladač. Pro každý ze směrů 
se dá nastavit zkratka k některé funkci. Nějakou 

podobu aktivního pohotovostního režimu telefon 
ale nenabízí.

Funkcemi Samsung S3310 rozhodně neosl-
ní, ale nabízí vyváženou kombinaci, která bude 
spoustě uživatelů stačit. Vícepoložkový seznam umí 
kontakty současně zobrazit z paměti i SIM karty, 
pro osm z nich si nastavíte rychlou volbu. Ke jménu 
lze přidat speciální zvonění, další způsob odlišení 
představují skupiny. 

Zprávy vás zbytečně neobtěžují diakritikou, 
pokud se rozhodnete využívat e-mail, telefon 
nabídne přehledný průvodce pro prvotní nastavení. 
Jinak oba druhy zpráv umí vložit multimediální 
přílohu, či odeslat zprávu vícero příjemcům.

Samsung S3310 vyřešil i otázku organizace času. 
Kalendář nabízí plných pět typů záznamů a součas-

64 mobility září 2009

TESTY

 pro každého       styl & zábava       hi-tech

   Telefon obsahuje několik 
přednastavených skupin

   Hudební přehrávač dělí skladby 
podle klasických kritérií

   E-mail nabízí podrobné možnosti 
nastavení

   Informace o volné paměti jsou 
přehledně zpracované

Samsung S3310
autor: Pavel Tomek

1:1



Ukázkové foto

ně si podle těchto typů můžete záznamy fi ltrovat. 
Hodí se i soupis zmeškaných událostí. Celkem může 
být v kalendáři dostačujících 240 záznamů. Doplňte 
to o poznámky a úkoly a jen těžko na něco s tímto 
telefonem zapomenete. Spolehnout se můžete i na 
budíček, který nabízí i výběr způsobu upozornění, 
melodie a odkladu. V menu budíku mimochodem 
najdete i funkci pro automatické zapnutí telefonu.

Šetří na správných místech
Je celkem pochopitelné, že podobně levný telefon 
prostě musí mít místa, kde ušetřil. V případě 
Samsungu S3310 jsou to datové přenosy, kdy 
nejrychlejší možnost představuje EDGE. Díky pří-
tomnosti Javy do telefonu nainstalujete Operu Mini, 
vyzkoušet ale lze i Netfront.

Úsporná opatření se dotkla i multimédií. Rozli-
šení 2 Mpx už dnes nikoho neohromí, výslednou 

kvalitu fotek pak ovlivníte především vyvážením 
bílé barvy. Bez automatického ostření ale zázraky 
nečekejte.

Více si užijete s hudbou. Klasický konektor 
pro sluchátka sice chybí, ale s tím od Samsungu 
si poslechnete rádio a vše podstatné obsahuje 
i hudební přehrávač. Umí skladby dělit, hrát na 
pozadí, má ekvalizér a dokonce i jednoduché 
vizualizace. 

Nový Samsung S3310 má všechny předpoklady, 
aby se stal oblíbeným telefonem. Zalíbí se vám jeho 
vzhled, neměla by chybět žádná z důležitých funkcí 
a ještě za něj moc neutratíte. I když je v podobné 
cenové hladině spousta jiných mobilů, Samsung si 
vás pravděpodobně dokáže získat svým jednodu-
chým a současně stylovým designem. Tipuji, že by 
výrobce s tímto mobilem mohl dosáhnout podob-
ného úspěchu jako Nokia s dnes již legendárním 
modelem 6300. 

září 2009 65

TESTY

Kvalita fotoaparátu není příliš velká. I přes příznivé světelné podmínky je snímek rozostřený 
a příliš dobré to není ani s věrností barev. Fotka má nádech do modra.

   Klávesnice patří k jedněm z mála vyslovených pozitiv telefonu

Samsung S3310
zdroj: Samsung

tel.: 841 122 122

web: www.samsung.cz

Ceny

běžná cena   2 500 Kč

O2   -

T-Mobile   1 Kč až 2 699 Kč

Vodafone   77 Kč až 2 377 Kč

Konstrukce, displej   46 %

rozměry   110 × 46 × 11 mm hmotnost   77 g

hlavní displej   262 tisíc barev, aktivní, TFT

hlavní displej (rozměry)   43 × 32 mm, 240 × 320 bodů

vnější displej   -

vnější displej (rozměry)   -

Sítě, data, konektivita   44 %

sítě GSM   900/1 800/850/1 900 MHz hardwarový modem  +

GPRS   Třída 10 (4/2) bluetooth  +

EDGE   Třída 10 (4/2) infraport   -

podpora 3G   - internetový prohlížeč  +

HSDPA   - Wi-Fi   -

SAR  ?

Hardware   33 %

uživatelská paměť   30 paměťová karta   microSD

pohotovostní doba   až 250 h doba hovoru   až 210 min

baterie   Li-Ion, 880 mAh GPS   -

Multimédia   71 %

hry v telefonu  + (9) digitální fotoaparát  +

Java  +(verze 2.0) rádio  +

přehrávání hudby  + přehrávání videa  +

Fotoaparát   21 %

max. rozlišení   1 600 × 1 200 počet megapixelů   2

natáčení videa  + max. rozlišení videa   176 × 144

zoom  + vyvážení bílé  +

samospoušť  + kompenzace expozice  +

noční režim  + vestavěný blesk   -

úprava obrázků v telefonu  + autofocus   -

Telefonování, zprávy, organizace času   80 %

operační systém   - uživatelská nabídka  +

hlasové vytáčení   - hlasité handsfree  +

Telefonování

počet kontaktů   1000 skupiny volajících  +

SIM a vnitřní seznam najednou  + záznamník hovoru   -

MP3 (WMA/AAC) vyzvánění  + vyzváněcí profi ly  +

odlišení volajících zvoněním  + fi ltrování hovorů  +

Práce se zprávami

paměť na přijaté SMS   300 MMS  +

odpočítávání při psaní SMS  + rychlé psaní   T9

e-mailový prohlížeč  + e-mail: práce s přílohami  +

Organizace času

budík • opakovaný budík  + •+ kalendář  +

upomínky  + úkolovník  +

poznámky  + synchronizace s počítačem  +

kalkulačka  + diktafon  +

paměť na kódy   - délka nahrávky u diktafonu   60 min

prohlížeč Offi  ce  + editor Offi  ce   -

Procenta jsou založena na funkční výbavě telefonu

Další parametry najdete na internetové adrese www.mobilmania.cz/mobily

Celkové hodnocení
nedostatečný (49 %)



TESTY

Nokia 2700 Classic
    Samsung S3310vs

.

autor: Ivo Kocera

Verdikt 1:3
Oba telefony mají správné předpoklady, aby 
se staly oblíbenými v široké skupině uživa-
telů. Ať už jde o začínající uživatele nebo 
prostě jen o ty, kteří nechtějí kupovat mobil 
za tisíce korun. Za cenu něco málo přes 
2 000 Kč tu máme dva mobily s parádními 
displeji a dostačujícími funkcemi včetně 
základního fotoaparátu a především prak-
tickými sloty paměťových karet k uložení 
fotografi í i hudby v MP3. Mezi standardní 
funkce již patří bluetooth a datové přenosy, 
potěší e-mailový klient.

Dvojice levných telefonů je určena uživatelům, kteří chtějí hlavně telefonovat a posílat zprá-
vy. Za zmínku určitě stojí, že oba přístroje obstojně vypadají a vůbec nejde o mobily s pře-
hnaným „plastovým“ vzhledem.

66 mobility září 2009

Telefony klasické konstrukce vybízejí ke 
srovnání díky téměř shodné funkční 
výbavě, na první pohled se však samo-

zřejmě liší. Zatímco Nokia je decentně zaoblená, 
u Samsungu si oblíbili ostře řezané hrany. Na 
pohled vypadá přitažlivěji Nokia, šedé plasty 
Samsungu moc nelákají. U levných telefonů se 
dají očekávat méně výkonné displeje, tady tomu 
tak naštěstí není. U obou 
přístrojů se budete 
dívat na QVGA 
rozlišení na ploše 
s úhlopříčkou 2 ", 
resp. u Samsun-
gu 2,1 ". 

Dvojice telefonů je navíc téměř shodně veliká, 
pouze Nokia je o 3 mm tlustější. Nokia je rovněž 
o 8 g těžší, Samsung je opravdový mobilní kolibřík 
– váží jen 77 g!

0 – 1
Při pohledu na klávesnice je jasné, že 
případní majitelé si mohou vybrat mezi 
odlišenými a oddělenými tlačítky 

Samsungu a slévajícími se ovladači 
Nokie. Klávesnice Nokie je 

naštěstí rozměrná, ale 
překlepům se zcela 
neubráníte. Samsung 

můžeme ještě pochválit 
za přítomnost bočních tlačítek 

hlasitosti a spouště fotoapará-
tu. Tato budete u Nokie bohužel 

postrádat.
0 – 2

Na zadní straně se oba 
telefony pochlubí 2Mpx 
fotoaparáty s nijak 

nechráněnými objektivy. U Samsun-
gu se vám bude určitě líbit imitace 

kůže na zadním krytu, to Nokie je zeza-
du pouze nudně zaoblená. Na těle 

Samsungu se navíc nechytají otisky, to 
u Nokie je třeba občas přední kryt 

přeleštit, bývá ušpiněný.
0 – 3

Nokia se bude líbit hudebním 
fanouškům, kteří si chtějí připojit 
vlastní oblíbená sluchátka. Na horní 

hraně se totiž vyjímá 3,5mm jack, netřeba 
tedy žádných redukcí. U Samsungu se musíte 

smířit se sdruženým konektorem nabíječky 
a dodávaných sluchátek. Oba telefony obsahují 
sloty microSDHC karet, stačí hledat na bocích 
umístěné sloty pod krytkami.

1 – 3
Vestavěné funkce obou novinek postačí 
běžným potřebám uživatelů, počítejte 
s organizačními funkcemi, e-mailovými 

klienty a podporou Javy. Právě Java je vítaná, lze 
totiž používat oblíbený prohlížeč Opera Mini, 
který u obou mobilů využije datové přenosy 
GPRS a EDGE. V této cenové kategorii bychom 
podporu UMTS samozřejmě hledali marně.  



Najdete 
na novinových stáncích!

pouze

199K



Méně známí výrobci dualSIM telefonů se snaží uživatele 
zaujmout za každou cenu. Nový Evolve Eclipse
to zkouší za pomoci příjmu televizního signálu.

Ikdyž se v dnešní době rozhodně nedá říct, 
že by na trhu bylo málo telefonů s podporou 
dvou SIM karet, jednotlivé mobily se vzájemně 

až zoufale podobají. Výrazněji vystoupit z řady by 
chtěl Evolve Eclipse, který kromě práce se dvěma 
kartami současně zvládá i televizní vysílání. A pozor, 
místo takřka nepoužitelného analogu se rozhodl 
pro modernější digitální vysílání. A něco podobné-
ho zatím žádný jiný telefon na trhu neumí.

To není Sony Ericsson
Evolve Eclipse se prodává v černé barvě, mobil je 
na rozdíl od konkurence celkem velký a těžký. To 
první lze zdůvodnit potřebou velkého displeje, 
to druhé zas přítomností neobvyklé technologie. 
Telefon kupodivu nemá po bocích žádná tlačítka, 
pouze na pravé straně je krytka chránící systémo-
vý konektor. V levém horním rohu se pak nachází 
otvor ukrývající anténu. Ta může velikost mobilu 
zvýšit až o 27 cm.

Televizi budete moci sledovat na displeji 
o velikost 2,6 “ s QVGA rozlišením. Čitelnost na 
slunci sice není ideální, s příznivějšími podmín-
kami ale na displej uvidíte bez potíží. Výrobce 
sice inzeruje, že displej je dotykový, ale v rámci 
zachování duševního zdraví, doporučuji používat 
pouze klávesnici. Trochu pomalejší je stylus, prsty 
to raději nezkoušejte. Zadní stranu obsadily dva 
reproduktory a objektiv fotoaparátu.

Pod displejem se nachází podezřele povědo-
má sestava ovládacích prvků. Stačí chvíle přemýš-
lení a musí se vám vybavit telefony Sony Ericsson, 
konkrétně model W890i má tlačítka řešena takřka 

naprosto stejně. Těžko říct, proč se Evolve 
inspiroval zrovna tímto nápadem, ovládání totiž 
není dokonalé ani u originálu. Kontextové klávesy 
jsou velmi malé a horní a spodní část dělí pouze 
minimální prohlubeň. Při ovládání se tak jen těžko 
zbavíte nejistoty, že se umáčknete. Stříbrná tlačítka 
úplně po bocích už jsou na tom lépe, ty ale zase 
tak často využívat nebudete. Jedním je registr 
hovorů a volání přes druhou SIM kartu, pravým 
stříbrným tlačítkem zapnete televizi. Inspiraci 
nezapře ani zbytek klávesnice. Tentokrát už ale nic 
nenamítám, tlačítka se totiž používají bez potíží. 

Pohotovostní displej ukazuje obvyklé informace, 
také hlavní nabídka ve formě mřížky nepatří 
mezi nic neobvyklého. Zklamáním jsou ovšem 
podnabídky. Jsou vyvedeny v šedá barvě a mnohdy 
budete mít potíže zorientovat se, na které volbě se 
zrovna nacházíte. Šedé zvýraznění na šedém pod-

kladu nepatří mezi nejšťastnější řešení, obzvláště 
když chybí možnost změny. Uvítal bych také celko-
vé zrychlení reakcí mobilu při práci v nabídce.

Zapni telku
Hlavním tahákem tohoto mobilu se rozhodně 
stane příjem DVB-T. Pro sledování televize stačí 
vytáhnout anténu a v nabídce pustit automatické 
vyhledávání. Pak už jen záleží, jestli jste na dosta-
tečně kvalitně pokrytém místě. Při vysílání se změ-
ní orientace displeje, čtyřsměrným ovladačem 
přepínáte mezi kanály a upravujete hlasitost.

I při ideálním signálu se bohužel musíte vypořá-
dat s celkem pomalým snímkováním. Na sledování 

68 mobility září 2009

TESTY

 pro každého       styl & zábava       hi-tech

   Popisky v hlavní nabídce musí 
rolovat

   Poznat, na jakém místě se 
nacházíte, může být docela 
problém

   Aktivní klidně může být jen jedna 
z karet

   Na kapacitu interní paměti se příliš 
nespoléhejte

Evolve Eclipse
autor: Pavel Tomek

1:1

náš názor:

Jiří Kuruc:
I když televizi v mobilu 
považuji za jeden z nejzajíma-
vějších nápadů za poslední 
roky, tentokrát mě neoslovil. 
Nižší výdrž by mi nevadila, ale 
zoufale pomalé překreslování 
odmítám akceptovat.



Ukázkové foto

sportovních přenosů či akčních fi lmů se telefon 
moc nehodí. Občas se dá až příliš snadno 

poznat, jak se obraz mění. Konkurenční LG 
HB620T je na tom v tomto ohledu lépe, na 

obranu Evolvu ale musím říct, že sledování 

televize přes něj se dá vždy považovat za nouzové 
řešení. Plazmovou televizi vám malý mobil nena-
hradí. Tomu odpovídá i výdrž baterie při nonstop 
sledování, která vystačí na necelou hodinu a půl. 
V balení ovšem rovnou najdete baterie dvě.

Druhou klíčovou otázkou je práce se SIM kar-
tami. Evolve Eclipse nabízí dnes už celkem známý 
standard. Každá z karet může fungovat i samo-
statně. V telefonním adresáři stačí pro vytáčení 
zmáčknout příslušné tlačítko, aby mobil poznal, 
přes kterou SIM má hovor uskutečnit. U textových 
zpráv to provádíte přes menu.

Bohužel, kromě dvou nadstandardních 
funkcí, je Evolve Eclipse hodně podprůměrný 
telefon. Upřímně už mě to u dualSIM mobilů ani 

nebaví opakovat, ale nic jiného mi nezbude ani 
tentokrát. Telefon postrádá Javu, nenahrajete si 
tedy jakékoliv další aplikace. Mimořádně slabý 
je i v oblasti datových přenosů, k dispozici jsou 
navíc pouze pro jednu SIM kartu. To se bohužel 
týká i odesílání multimediálních zpráv. Nadšení 
nevzbudí ani multimédia. Fotoaparát je slabší, u 
hudby by se hodilo třídění skladeb.

Telefonní seznam pojme tři stovky kontaktů. 
Ty se dají dělit nejen do skupin, ale i obrázkem, 
zvoněním nebo videem. U zpráv se musím zmínit 
o naprosto tragickém slovníku, který se snaží 
napovídat slova. Nejde mu to, práce je bez něj 
rychlejší. Na displej se jinak vejde pět řádků textu, 
telefon zvládá dlouhé SMS a odpočítává znaky. 
Organizační funkce se celkem povedly. Budíků 
najdete v telefonu hned několik s rozsáhlými 
možnostmi nastavení, které zahrnují opakování 
ve vybrané dny, opětovné připomenutí nebo 
třeba buzení rádiem. Kalendář hýří všemi barvami, 
důležitější ovšem je, že můžete zadat opakované 
události, úkoly a poznámky. Ty jinak jako samo-
statnou aplikaci v telefonu nenajdete. Pozitivně 
hodnotím přítomnost jednoduché čtečky knih, 
hodit se bude i bluetooth.

Výbornou vlastností je kompatibilita telefonu se 
synchronizačním programem MobilEdit. V tomto 
ohledu Evolve jednoznačně převyšuje konkurenci. 

Pro přenos dat z počítače využijte kabel, 
telefon se s vloženou paměťovou kartou microSD 
chová jako další disk. Nechybí jednoduchý 
hudební přehrávač, neumí ale nijak třídit skladby 
a také automaticky neprohledá celý obsah karty. 
Evolve Eclipse můžeme brát jako sympatický 
pokus přinést do monotonní nabídky dualSIM 
telefonů uživatelsky atraktivní funkci. Kdyby ale 
raději napravil notoricky se opakující chyby, potě-
šil by nás ještě mnohem víc. 

září 2009 69

TESTY

Fotoaparát sice o něco zvýšil rozlišení a fotky nejsou tak tragické jako u jiných dualSIM telefonů, 
stále jsou ale velmi špatné. Neostré, se špatným podáním barev bez ohledu na světelné pod-
mínky.

   Anténa se dá vysunout do různé velikosti a natáčet 
všemi směry

Evolve GX660 Eclipse
zdroj: Evolve

tel.: 595 630 366

web: www.evolve.cz

Ceny

běžná cena   4 300 Kč

O2   -

T-Mobile   -

Vodafone   -

Konstrukce, displej   53 %

rozměry   113 × 52 × 18 mm hmotnost  100 g

hlavní displej   262 tisíc barev, aktivní, TFT

hlavní displej (rozměry)   53 × 40 mm, 240 × 320 bodů

vnější displej   -

vnější displej (rozměry)   -

Sítě, data, konektivita   21 %

sítě GSM   900/1 800 MHz hardwarový modem   -

GPRS   Třída 10 (4/2) bluetooth  +

EDGE   - infraport   -

podpora 3G   - internetový prohlížeč   -

HSDPA   - Wi-Fi   -

SAR  ?

Hardware   51 %

uživatelská paměť   1 paměťová karta   microSDHC

pohotovostní doba   až 120 h doba hovoru   až 180 min

baterie   Li-Ion, 1200 mAh GPS   -

Multimédia   62 %

hry v telefonu  + (2) digitální fotoaparát  +

Java   - rádio  +

přehrávání hudby  + přehrávání videa  +

Fotoaparát   11 %

max. rozlišení   1 600 × 1 200 počet megapixelů   2

natáčení videa  + max. rozlišení videa  176 × 144

zoom  + vyvážení bílé   -

samospoušť   - kompenzace expozice   -

noční režim   - vestavěný blesk   -

úprava obrázků v telefonu   - autofocus   -

Telefonování, zprávy, organizace času   43 %

operační systém   - uživatelská nabídka  +

hlasové vytáčení   - hlasité handsfree  +

Telefonování

počet kontaktů   300 skupiny volajících  +

SIM a vnitřní seznam najednou  + záznamník hovoru  +

MP3 (WMA/AAC) vyzvánění  + vyzváněcí profi ly  +

odlišení volajících zvoněním  + fi ltrování hovorů  +

Práce se zprávami

paměť na přijaté SMS   200 MMS  +

odpočítávání při psaní SMS  + rychlé psaní   T9

e-mailový prohlížeč   - e-mail: práce s přílohami   -

Organizace času

budík • opakovaný budík  + •+ kalendář  +

upomínky  + úkolovník  +

poznámky   - synchronizace s počítačem   -

kalkulačka  + diktafon  +

paměť na kódy   - délka nahrávky u diktafonu   sdílená

prohlížeč Offi  ce   - editor Offi  ce   -

Procenta jsou založena na funkční výbavě telefonu

Další parametry najdete na internetové adrese www.mobilmania.cz/mobily

Celkové hodnocení
nedostatečný (42 %)



Novinka nabízí osvědčené funkce, líbivý design, 
kvalitní displej i podporu pamě�ových karet. 
Nemusíte na ni dlouho šetřit, stačí vám asi 2 000 Kč.

Nokia 2700 Classic patří mezi telefony, 
které byly představeny na počátku 
tohoto roku. Tehdy odhalené přírůstky 

„pracovní“ modelové řady Classic pokryly nabídku 
pro náročné i běžné uživatele. Testovaná novinka 
patří k těm nejlevnějším, ovšem pozor, nikoli špat-
ně vybaveným. 2700 Classic se hodí pro surfování 
díky GPRS a EDGE, nabízí však i 3,5mm jack pro 
sluchátka, šetřilo se na fotoaparátu s hodnotou 2 
Mpx.

Elektřinu nepotřebuje
Levná Nokia je telefonem do každé ruky, rozměry 
se nijak nevymyká, nejde ani o drobný přístroj. Jak 
už bývá u levných telefonů zvykem, příliš neváží, 
2700 Classic se vešla do 85 g. Letmý pohled na čelní 
stranu mobilu nedává tušit, že máte čest s mobilem 
za několik stovek. Lesklá lišta obíhá hranu mobilu, 
stejný prvek odděluje alfanumerickou klávesnici od 
funkčních tlačítek a třpytící se čtyřsměrové klávesy. 
V černém rámečku se rozzáří parádní QVGA displej, 
jehož velikost se nemusela zastavit na 2 ", prostoru 
je kolem ještě dost. To bychom ale za telefon nedali 
něco přes 2 000 Kč. Boky mobilu jsou od tlačítek 
oproštěny, pouze levá strana obsahuje krytku, pod 
níž je umístěn slot microSDHC karet. V balení najde-
te jednu s kapacitou 1 GB, test prokázal korektní 
přijetí její 8GB kolegyně. Možná tušíte, že hladký 
plast čelní strany se bude upatlávat a nejste daleko 
od pravdy. Je tomu tak a občasného přetření dlaní 
či oděvem se nevyhnete, jde však jen o zvyk. Kláves-
nice s čísly neobsahuje odlišená tlačítka, ta splývají 
v jeden kus, spíše designovou funkci plní dvojice 

tenkých linek mezi řadami. Čitelnost zajistí 
rovnoměrné bílé podsvětlení, stejně se rozsvítí 
dvojice kontextových kláves pod displejem, ty jsou 
ve dne stříbrné stejně jako popisky alfanumerických 
tlačítek!

Příjemné překvapení objevíte na horní straně 
Nokie, tam je totiž kromě microUSB slotu pod kryt-
kou a konektoru 2mm nabíječky umístěn i 3,5mm 
jack sluchátek. Krabice s telefonem obsahuje stereo 
pecky s modulem handsfree na kabelu. Pro hovory 
a ucházející poslech hudby poslouží dobře, v uších 
však moc dobře nedrží. 

Zadní stranu tvoří jeden velký kus zaobleného 
matného plastu s výřezem pro čočku fotoaparátu. 
Standardní a dnes již podprůměrný 2Mpx snímač 
velkou práci neodvede, pro nouzové focení postačí. 
Autofokus ani blesk se nekonají, nezvládá ani mak-
ro. Do krytu ještě výrobce zabudoval tenkou lesklou 
linku, která při ležení na podložce mobil mírně 

nadzvedává. Stejnou funkci plní zvlněná mřížka 
reproduktoru o něco níže, zadní kryt tak odolá 
škrábancům při pokládání na stůl apod. Pod krytem 
objevíte 1 020mAh baterii, která dle výrobce udrží 
mobil v chodu až 12 dní. Při běžném používání 
jsem dosáhl výdrže asi 4 dny v kuse.

Tip ke koupi
Nokia 2700 Classic je telefon bez operačního sys-
tému, obsluhu jeho funkcí má na starost platforma 
Series 40 5. edice s Feature Packem 1. Tato verze 
bohužel postrádá aktivní pohotovostní režim, na 
displeji však místo něj spatříte velké digitální hodiny, 
které doplňují symboly nabití baterie, síly signálu 

70 mobility září 2009

TESTY

 pro každého       styl & zábava       hi-tech

váš názor:

Magnifi cent:
Tak jsem si ji dneska koupil. 
Musím říct, že hezčí telefon 
se na trhu hledá velice těžko 
(napříč celým cenovým 
spektrem) a úplně jsem se do 
jejího vzhledu zamiloval.

   Pohotovostní displej se chlubí 
velkými hodinami

   Nokia vám solidně zahraje, 
využijete 3,5mm jack

   Trojici her můžete doplnit dalšími 
staženými z internetu

   Novinka obsahuje mapy, podporuje 
bluetooth připojení GPS modulu

Nokia 2700 Classic
1:1

autor: Ivo Kocera



Ukázkové foto

a občas i ikony zmeškaných událostí, budíku či 
připojeného headsetu. Jejich velikost zaslouží 
pochvalu, jenže při vstupu do hlavní nabídky si 
musíte přivyknout na drobné popisky ikon, lze 
jej však zobrazit jako seznam či tabulku bez ikon. 
Zvětšování fontu je možné v nastavení pouze pro 
zprávy a kontakty. 

Pro rychlé vytáčení ze seznamu můžete použít 
klávesové zkratky na číslech klávesnice, jinak bude-
te hledat jména postupným psaním ze seznamu. 
Hlasitost reproduktoru je obstojná, druhá strana si 
nestěžovala ani na mikrofon mobilu, vyzkoušeno 
i na rušných ulicích, vždy jsme se domluvili. Na 
displeji lze během hovoru sledovat trvání, také 
si můžete nahrát až jednu hodinu záznamu. Pro 
zvonění poslouží libovolná skladba včetně MP3, 
o přeslechnutí se opravdu bát nemusíte, Nokia zvo-
ní velice nahlas i bez nastavení nejvyšší hlasitosti. 

Editor SMS poskytuje tolik oblíbené emo-
tikony, smajlíci se opravdu povedli. Na klávesnici 
se není třeba nijak složitě rozhlížet, tlačítka jsou 
dostatečně veliká, jen slití do jednoho kusu občas 
utrpíte překlep, ale není to nepříjemné. S Nokií se 
nemusíte bát jít ani na internet, přestože podporuje 
„pouze“ EDGE a GPRS. Výrobce vám dopředu uložil 
prohlížeč Operu mini, takže surfování je snadné. 
Další data přenesete využitím odkazů na Youtube, 
Facebook, AccuWeather, služby Ovi a dalších. 

Levná Nokia vám obstojně zahraje díky tradiční 
dvojce – hudebnímu přehrávači a FM rádiu, které-
mu nechybí ani RDS. Veškerou hudbu budete spra-
vovat v hudební knihovně, mobil umí samozřejmě 
hrát i do bluetooth sluchátek. K fotografování je 
připraven slabý 2Mpx snímač s možností záznamu 
videa v nízkém rozlišení 176 × 144 bodů. Nokia 
2700 Classic je zajímavý telefon za skvělou cenu. 
V jeho výbavě najdete vše podstatné, jediné velké 
mínus patří fotoaparátu, pochvalu zaslouží za výdrž 
baterie a příjemný design. 

září 2009 71

TESTYNokia 2700 Classic
zdroj: Nokia

tel.: 841 166 542

web: www.nokia.cz

Ceny

běžná cena   2300

O2   -

T-Mobile   1 Kč až 2 299 Kč

Vodafone   -

Konstrukce, displej   44 %

rozměry   109 × 46 × 14 mm hmotnost   85 g

hlavní displej   262 tisíc barev, aktivní, TFT

hlavní displej (rozměry)   41 × 30 mm, 240 × 320 bodů

vnější displej   -

vnější displej (rozměry)   -

Sítě, data, konektivita   47 %

sítě GSM   900/1 800/850/1 900 MHz hardwarový modem  +

GPRS   Třída 32 (5/3) bluetooth  +

EDGE   Třída 32 (5/3) infraport   -

podpora 3G   - internetový prohlížeč  +

HSDPA   - Wi-Fi   -

SAR  ?

Hardware   41 %

uživatelská paměť   32 paměťová karta   microSD

pohotovostní doba   až 288 h doba hovoru   až 360 min

baterie   Li-Ion, 1020 mAh GPS   -

Multimédia   86 %

hry v telefonu  + (3) digitální fotoaparát  +

Java  +(verze 39815) rádio  +

přehrávání hudby  + přehrávání videa  +

Fotoaparát   19 %

max. rozlišení   1 600 × 1 200 počet megapixelů   2

natáčení videa  + max. rozlišení videa   176 × 144

zoom  + vyvážení bílé  +

samospoušť  + kompenzace expozice  +

noční režim   - vestavěný blesk   -

úprava obrázků v telefonu  + autofocus   -

Telefonování, zprávy, organizace času   78 %

operační systém   - uživatelská nabídka  +

hlasové vytáčení   - hlasité handsfree  +

Telefonování

počet kontaktů   1000 skupiny volajících  +

SIM a vnitřní seznam najednou  + záznamník hovoru  +

MP3 (WMA/AAC) vyzvánění  + vyzváněcí profi ly  +

odlišení volajících zvoněním  + fi ltrování hovorů  +

Práce se zprávami

paměť na přijaté SMS   sdílená MMS  +

odpočítávání při psaní SMS  + rychlé psaní   T9

e-mailový prohlížeč  + e-mail: práce s přílohami  +

Organizace času

budík • opakovaný budík  + •+ kalendář  +

upomínky  + úkolovník  +

poznámky  + synchronizace s počítačem  +

kalkulačka  + diktafon  +

paměť na kódy   - délka nahrávky u diktafonu   60 minut

prohlížeč Offi  ce   - editor Offi  ce   -

Procenta jsou založena na funkční výbavě telefonu

Další parametry najdete na internetové adrese www.mobilmania.cz/mobily

Celkové hodnocení
dostatečný (53 %)

Průměrný 2Mpx snímač nemá problém s barvami, často produkuje přijatelně 
ostré fotky s přepálenými světlými místy

   Zaoblený kryt baterie dostal okénko pro 
2Mpx snímač



Sony Ericsson nabízí skvěle vypadající telefon 
s kvalitním fotoaparátem, pohodlnou klávesnicí 
a integrovaným GPS modulem. Stačí to v dnešní 
době k úspěchu?

Sony Ericsson C903 na trh vstupuje za 
cenu pohybující se na hranici šesti a půl 
tisíce korun. Na takto vybavenou a sty-

lovou novinku je to cena přiměřená, původně 
totiž bylo oznámeno, že telefon bude při uvedení 
na trh stát přes devět tisíc korun, což je cena, za 
kterou by se dobře prodával jen těžko.

Nový telefon, nová krytka
Rozměry přístroje jsou 97 × 49 × 16 mm, hmot-
nost se udržela pod hranicí sta gramů. Přední 
straně dominuje displej s úhlopříčkou 2,4 " a rozli-
šením 240 × 320 bodů. Displej je krytý minerál-
ním sklem. Pod ním se pak nachází standardní 
sestava ovládacích tlačítek. Velkou pochvalu si 
zaslouží jejich zpracování, ovládají se výborně, 
jsou dostatečně rozměrné a mají jistý stisk. To 
samé platí i pro alfanumerickou klávesnici. Zde je 
ale trochu komplikace s tím, že jednotlivá tlačítka 
nejsou oddělena. 

Na dobré úrovni je také kvalita vysouvací 
konstrukce, nějaká vůle zde ale přeci jen ještě je. 
Novinkou je provedení krytky fotoaparátu, Sony 
Ericsson zatím na každém Cybershotu zkouší jiné 
řešení. Tentokrát se inspiroval fotoaparáty Sony, 
krytka je tak velmi rozměrná, zato výborně vypadá 
a čočku skvěle ochrání. 

Menu a prostředí telefonu plynule navazují 
na předchozí přístroje na platformě A200. Základ 
tvoří matice dvanácti ikon, další podnabídky jsou 
již jen textové. Pokud by vám nevyhovovala stan-

dardní matice ikon, můžete si je nechat zobrazit 
také ve formě sloupce nebo kruhu, případně 
využít stále oblíbenější fl ash menu. Do telefonu se 
vejde až 1 000 kontaktů, přičemž ke každému je 
možné vyplnit několik desítek položek. Limitem je 
7 000 položek. 

Mezi mé nejoblíbenější funkce patří záloho-
vání telefonního seznamu na paměťovou kartu 
a také rychlé hledání, kdy přímo z úvodní obra-
zovky stačí začít psát jméno kontaktu (s využitím 
T9), který chcete vytočit, a telefon průběžně 
fi ltruje seznam možných kontaktů. Nechybí ani 
vyzváněcí profi ly, kterých je v telefonu celkem 
sedm a je možno je libovolně upravovat. 

Editor zpráv je společný jak pro SMS, tak i pro 
multimediální zprávy a sám pozná, co přesně 
v daný okamžik píšete. Mezi hlavní výhody bych 
zařadil prakticky neomezenou kapacitu na SMS 
zprávy, která je limitována pouze volnou pamětí 
telefonu a navíc lze ukládat příchozí zprávy i na 
paměťovou kartu. Líbí se mi také možnost zobra-
zit příchozí a odchozí zprávy ve formě konverzace. 
Emailový klient umožňuje snadno pracovat s pří-
lohami či automaticky kontrolovat schránku. 

Organizační funkce zůstaly také beze změn. 
Základ tvoří přehledný kalendář, ve kterém 
si můžete nastavit jak výchozí zobrazení, tak 
i první den v týdnu. Ten je doplněn pěticí na sobě 
nezávislých opakovaných budíků disponujících 
rozsáhlým nastavením, jednoduchým úkolovní-
kem, přehledným správcem souborů, časovačem, 
stopkami, kalkulačkou a pamětí na kódy. Chybí 

mi především propojení událostí s pohotovostní 
obrazovkou, na které je spousta nevyužitého 
místa.

Kabel dokoupit
Datové funkce zastupuje osvědčená čtveřice 
GPRS, EDGE, UMTS a HSDPA. Jako většina dalších 
telefonů Sony Ericsson nabízí i model C903 vlastní 
internetový prohlížeč, ten ale ani zdaleka nedosa-
huje na kvality volně šířitelné Opery Mini. Rychlé 
datové přenosy a dostatečně velký displej oceníte 
například při prohlížení videí na portálu YouTube, 
případně při prohlížení Google maps. Spojení 
na kratší vzdálenost zastane bluetooth včetně 

72 mobility září 2009

TESTY

 pro každého       styl & zábava       hi-tech

   Hlavní nabídka v nejtmavší barevné 
variantě

   Internetový prohlížeč zatím 
nedosahuje kvalit Opery Mini

   Mobil se dá použít i jako dálkový 
ovladač

   Nastavení schránky se provede 
v několika jednoduchých krocích

Sony Ericsson C903
autor: Josef Cmar

1:111:1



Ukázkové foto

podpory A2DP. Za zmínku stojí také podpora USB 
Mass Storage, abyste si ji ale užili, budete potře-
bovat dokoupit datový kabel. Ten totiž součástí 
standardního balení není.

Přístroji nechybí ani integrovaný GPS modul. 
Kromě aplikace Google Maps jej využijete také 
při turistice nebo při navigování v autě. Poslední 
zmíněná možnost je ovšem zpoplatněná, v telefo-
nu najdete jen tříměsíční zkušební verzi aplikace 
Wayfi nder Navigator. Kvalita příjmu signálu je 
dostatečná, ocenil bych ale vyšší obnovovací 
frekvenci GPS modulu, aby šel telefon použít i pro 
geocaching. Modul totiž neregistruje pomalou 
chůzi.

Důvod ke koupi
Hlavním tahákem telefonu představuje integro-
vaný digitální fotoaparát, který pořizuje snímky 

v rozlišení až pět megapixelů. Nechybí mu auto-
matické ostření ani přisvětlovací diody. 

Prostředí fotoaparátu je velmi jednoduché 
a intuitivní, všechna nastavení máte po ruce 
a práce s fotoaparátem je velmi pohotová. Pro 
aktivaci fotoaparátu stačí odsunout krytku, jeho 
start je navíc velmi rychlý. Také ostření trvá 
velmi krátkou dobu. Pro co nejkvalitnější snímky 
doporučuji pohrát si především s vyvážením bílé 
barvy. 

Pokud se dostatečně vyřádíte s fotoapa-
rátem, můžete využít také další možnosti, jak 
vyplnit váš volný čas. Video s nízkým rozlišením 
neosloví, ale použití mobilu jako hudebního 
přehrávače se přímo nabízí. Zvuk linoucí se ze 
sluchátek je velmi kvalitní, samotný přehrávač 
pak rychlý a dobře ovladatelný. Komplikací může 
být absence jakékoli paměťové karty v základ-
ním balení. 

Základní paměť 110 MB vám na běžné použí-
vání ale bude bohatě stačit, pokud nebudete 
poslouchat moc hudby nebo stahovat spousty 
map, možná se obejdete i bez ní. Hudební pře-
hrávač doplňuje rádio s RDS, které ale spustíte, 
jen pokud jsou k telefonu připojena standardně 
dodávané stereo sluchátka. 

Vzhledem k výbornému designu, pohodlné-
mu ovládání, kvalitnímu fotoaparátu a integro-
vanému GPS modulu se telefon o své zákazníky 
rozhodně bát nemusí. Sony Ericsson C903 
sice nepřináší žádné nové funkce, ale jedná se 
o velmi rozumné doplnění současné nabídky 
této společnosti. Kvalitní fotoaparát je tak nyní 
dostupný i pro zákazníky, kteří preferují výsuv-
nou konstrukci, ale nemají 11 tisíc 
na model C905. 

září 2009 73

TESTY

Kvalita výsledných fotografi í mě potěšila i zklamala současně. Velmi se mi líbí naprosto věrné 
barvy bez ohledu na scénu, kterou fotím. Zklamáním je naopak relativní neostrost fotografi í, 
která je pravděpodobně způsobena ještě ne zcela odladěnou verzí fi rmwaru.

   Pro odkrytí fotoaparátu je nutné posunout jakoby 
celý zadní kryt směrem dolů

Sony Ericsson C903
zdroj: Sony Ericsson

tel.: 844550055

web: www.sonyericsson.cz

Ceny

běžná cena  6 200 Kč

O2  -

T-Mobile  -

Vodafone  -

Konstrukce, displej  51 %

rozměry  97 × 49 × 16 mm hmotnost  96 g

hlavní displej  262 tisíc barev, aktivní, TFT

hlavní displej (rozměry)  49 × 37 mm, 240 × 320 bodů

vnější displej  -

vnější displej (rozměry)  -

Sítě, data, konektivita  71 %

sítě GSM  900/1 800/850/1 900 MHz hardwarový modem  +

GPRS  Třída 10 (4/2) bluetooth  +

EDGE  Třída 10 (4/2) infraport  -

podpora 3G  + internetový prohlížeč  +

HSDPA  + Wi-Fi  -

SAR  ?

Hardware  62 %

uživatelská paměť  105 paměťová karta  Memory Stick Micro

pohotovostní doba  až 400 h doba hovoru  až 600 min

baterie  Li-Ion, ? mAh GPS  +

Multimédia  74 %

hry v telefonu  + (5) digitální fotoaparát  +

Java  +(verze 2.0) rádio  +

přehrávání hudby  + přehrávání videa  +

Fotoaparát  74 %

max. rozlišení  2 592 × 1 944 počet megapixelů  5

natáčení videa  + max. rozlišení videa  ?

zoom  + vyvážení bílé  +

samospoušť  + kompenzace expozice  +

noční režim  + vestavěný blesk  +

úprava obrázků v telefonu  + autofocus  +

Telefonování, zprávy, organizace času  79 %

operační systém  - uživatelská nabídka  +

hlasové vytáčení  + hlasité handsfree  +

Telefonování

počet kontaktů  1000 skupiny volajících  +

SIM a vnitřní seznam najednou  - záznamník hovoru  +

MP3 (WMA/AAC) vyzvánění  + vyzváněcí profi ly  +

odlišení volajících zvoněním  + fi ltrování hovorů  +

Práce se zprávami

paměť na přijaté SMS  sdílená MMS  +

odpočítávání při psaní SMS  + rychlé psaní  T9

e-mailový prohlížeč  + e-mail: práce s přílohami  +

Organizace času

budík • opakovaný budík  + • + kalendář  +

upomínky  + úkolovník  +

poznámky  + synchronizace s počítačem  +

kalkulačka  + diktafon  +

paměť na kódy  + délka nahrávky u diktafonu  podle volné 

prohlížeč Offi  ce  - editor Offi  ce  -

Procenta jsou založena na funkční výbavě telefonu

Další parametry najdete na internetové adrese www.mobilmania.cz/mobily

Celkové hodnocení
dobrý (67 %)



Drobný vysouvací dualsim nabízí obsluhu dvojice 
SIM karet, nejvíce však zaujme příjemnou cenou 
a minimálními rozměry.

Emgeton je jedním z nejpilnějších 
mobilních výrobců, kteří náš trh zaplavují 
dualsimovými telefony. Po vysouva-

cím modelu Noble a hranatějším Enzu je tady 
droboučký Picco, jenž by se mohl líbit zejména 
ženám. Vysouvací konstrukce pojme kromě dvou 
SIM karet také microSDHC paměťovku, z funkcí 
nechybí hudební přehrávač, FM rádio, kalendář 
i VGA fotoaparát. Picco je nepochybně nejlevnější 
dualsim, který lze v Česku zakoupit.

Karty polyká
Emgeton Picco patří mezi nejmenší telefony na 
trhu, jeho 88 × 44 × 17 mm dokonale ladí s nízkou 
hmotností pouhých 77 g. Líbivé rozměry vzešly 
ze zaoblené konstrukce, jejíž celkový vzhled by se 
mohl líbit především ženám. Čelní lesklé plasty 
poslouží jako zrcátko, po stisku jedné z několika 
pozlacených tlačítek se však rozsvítí displej pod 
nimi. Jeho velikost není nijak úchvatná, k obsluze 
však poslouží dostatečně. 

Obvod telefonu dostal šedý lesklý nátěr, 
povšimnete si pozlacené linky. Boky mobilu 
nepokrývají žádná tlačítka, levá strana obsahuje 
atypický konektor nabíječky a sluchátek pod 
krytkou. Zcela nahoře je umístěno poutko k zavě-
šení na zápěstí či krk. Použité plasty kupodivu 
nezachycují mnoho otisků, spíše jde o snesitelné 
šmouhy. Zcela vzadu se ještě ve zlatém okruží 
ukrývá podprůměrný VGA snímač fotoaparátu. 
Dualsimové funkce si Picco schoval pod kryt 
baterie. Po odsunutí spatříte 500mAh akumulátor 
s údajnou výdrží až 8 dní v pohotovosti. Výrobce 
pro jistotu přibalil ještě jeden shodný akumulátor 

navíc, už ovšem nepři-
dal externí dobíječku, 
takže nabíjet jej musíte 
v mobilu. Pod ním se 
mačkají vedle sebe sloty 
SIM karet, pod jednou 
z nich se ještě vešel 
šuplíček microSDHC karet. 
Při testu Picco pracuje 
i s kapacitami 8 GB. 

Vysouvací mechanizmus 
podporuje průměrně silná 
pružina, horní část konstrukce 
se v obou krajních pozicích dá 
zřetelně rozkývat. Tlačítka na 
horním i spodním dílu mobilu 
podsvicuje modré světlo, hlavní 
klávesa se stisknutelným středem 
není ve tmě vidět. Tlačítka horního 
krytu se tisknou bez problémů, 
přivyknout musíte na zcela plochá 
alfanumerická. Těsně u funkčních 
tlačítek pod displejem si ještě povšimnete drob-
ných symbolů v podobě barevných čárek, které 
indikují, z jaké SIM karty budete telefonovat.

Rádio naladí
Informace na displeji nejsou nijak překvapivé, 
nechybí popisky obou operátorů vložených 
SIM karet, rovněž tak síly signálů. Také nepři-
jdete o datum i stav baterie a další drobnosti. 
Kvalita zobrazení displeje není špatná, přestože je 
viditelný rastr kvůli hrubému rozlišení 128 × 160 
bodů. Devět animovaných ikon hlavní nabídky 

představuje rozcestník ke všem 
funkcím mobilu. 

Picco nepostrádá vyzváněcí profi ly, zvonit 
můžete libovolnou MP3, to platí i pro SMS. Na 
příjmu mohou být obě vložené SIM karty, pouze 
jedna z nich i žádná (mód letadlo). Pro jednotlivé 
SIM karty jsou připraveny oddělené výpisy volání, 
totéž platí i pro přijaté SMS a MMS. V paměti má 
nachystáno 500 pozic pro kontakty, ke každému 
lze přidat vlastní zvonění, obrázek, zařadit jej do 
skupiny atd. Pro zprávy je vyhrazeno 100 míst, 
počítejte s doručenkami, smajlíky Picco nemá. 
Vyhledávání v telefonním seznamu je společné pro 
obě SIM karty, při procházení kontaktů drobný sym-
bol s číslicí indikuje, na které kartě je číslo uloženo. 

74 mobility září 2009

TESTY

 pro každého       styl & zábava       hi-tech

   Jasná identifi kace operátorů obou 
vložených SIM karet

   Hlavní nabídka s animovanými 
ikonami

   Místo uložení kontaktu indikují 
drobné číslice

   Mobil může být na příjmu pouze 
s jedinou SIM kartou

Emgeton Picco
autor: Ivo Kocera

1:1



Ukázkové foto

Jelikož je displej hodně úzký, delší názvy v řádku 
pomalu rolují, toto platí pro veškeré delší popisky 
v dalších podnabídkách mobilu. Pohyb v menu je 
přijatelně plynulý, zdržovat se budete nejrůznější-
mi animovanými grafi ckými hláškami při potvrzo-
vání voleb, ukládání, připojení sluchátek apod.

Multimediální funkce zastupuje hudební pře-
hrávač, který však nečte ID3 popisky uložených 
MP3. Připojené špunty využijete i pro naladění 
FM rádia, které umí všechny dostupné stanice 
samo naladit a uložit. V uších drží dobře, zvuk 
sluchátek je průměrný, ale v této cenové kategorii 
nelze čekat zázraky. Z rádia lze dokonce nahrávat 
do souboru formátu AMR, hraje na pozadí i do 
zadního reproduktoru. 

Další volné chvíle můžete krátit využitím 
fotoaparátu, ale od VGA snímače nečekejte 
raději vůbec nic. Fotky jsou hodně nekvalitní. 
Veškerá uložená data budete mít pod kontrolou 
díky průzkumníkovi, který vám prozradí i stavy 
obsazení pamětí mobilu i vložené paměťové 
karty. Složka se zábavou poskytuje tři grafi cké 

motivy, které zabarví prostředí Picca do černé či 
odstínů modré. Místa zbylo i na trojici jednodu-
chých her, hrát budete puzzle, střílečku a jednu 
skákačku. Další si nenahrajete, mobil nepodporu-
je Javu. Mezi mnohem praktičtější aplikace patří 
kalendář se záznamem několika druhů událostí 
(upomínka, jednání, cesta, výročí apod.). Nechybí 
ani úkolovník, kalendář nabízí měsíční i týdenní 
náhledy. Pětice alarmů se může opakovat a zvonit 

ve vybrané dny, každý s jiným zvukem a délkou 
dospání při odmítnutí. 

Sbírku aplikací doplňuje kalkulačka a převod-

ník jednotek. Pro ty, kteří se rádi hlídají ve stravo-
vání, je nachystán počítač BMI a ženy snad ocení 
menstruační kalendář. S jednoduchým wapovým 
prohlížečem není surfování to pravé, datové 
přenosy komunikují pomocí pomalého GPRS 
třídy 12. Picco zvládá telefonování i textovou 
komunikaci bez problémů, další drobné funkce 
přidává navíc. Dualsimu lze odpustit možná až 
příliš plastový a levný vzhled díky skvělé ceně. 

září 2009 75

TESTY

Fotoaparát podává hodně slabé výsledky, navíc jeho snímač začne pracovat až po asi 3 sekun-
dách od stisku spouště

   Picco obsahuje opravdu silný hlasitý reproduktor

Dualsimový Emgeton Noble jsme testovali v Mobilitách 
1/09 a model Enzo v čísle 5/09

Emgeton Picco
zdroj: Emgeton

tel.: 255 734 449

web: www.bell-technology.cz

Ceny

běžná cena  2 990 Kč

O2  -

T-Mobile  -

Vodafone  -

Konstrukce, displej  22 %

rozměry  88 × 44 × 17 mm hmotnost  77 g

hlavní displej  65 tisíc barev, aktivní, TFT

hlavní displej (rozměry)  36 × 29 mm, 128 × 160 bodů

vnější displej  -

vnější displej (rozměry)  -

Sítě, data, konektivita  22 %

sítě GSM  900/1 800 MHz hardwarový modem  +

GPRS  Třída 12 (4/4) bluetooth  +

EDGE  - infraport  -

podpora 3G  - internetový prohlížeč  -

HSDPA  - Wi-Fi  -

SAR  ?

Hardware  34 %

uživatelská paměť  - paměťová karta  microSDHC

pohotovostní doba  až 194 h doba hovoru  až 300 min

baterie  Li-Ion, 500 mAh GPS  -

Multimédia  49 %

hry v telefonu  + (3) digitální fotoaparát  +

Java  - rádio  +

přehrávání hudby  + přehrávání videa  -

Fotoaparát  0 %

max. rozlišení  352 × 288 počet megapixelů  0,1

natáčení videa  - max. rozlišení videa  -

zoom  - vyvážení bílé  -

samospoušť  - kompenzace expozice  -

noční režim  - vestavěný blesk  -

úprava obrázků v telefonu  - autofocus  -

Telefonování, zprávy, organizace času  42 %

operační systém  - uživatelská nabídka  -

hlasové vytáčení  - hlasité handsfree  -

Telefonování

počet kontaktů  500 skupiny volajících  +

SIM a vnitřní seznam najednou  + záznamník hovoru  -

MP3 (WMA/AAC) vyzvánění  + vyzváněcí profi ly  +

odlišení volajících zvoněním  + fi ltrování hovorů  -

Práce se zprávami

paměť na přijaté SMS  100 MMS  +

odpočítávání při psaní SMS  + rychlé psaní  -

e-mailový prohlížeč  - e-mail: práce s přílohami  -

Organizace času

budík • opakovaný budík  + • + kalendář  +

upomínky  + úkolovník  +

poznámky  - synchronizace s počítačem  +

kalkulačka  + diktafon  +

paměť na kódy  - délka nahrávky u diktafonu  sdílená

prohlížeč Offi  ce  - editor Offi  ce  -

Procenta jsou založena na funkční výbavě telefonu

Další parametry najdete na internetové adrese www.mobilmania.cz/mobily

Celkové hodnocení
nedostatečný (29 %)



Vyhn te seVyhn te se 
vypnutívypnutíTVTV
Výhody digitálního vysílání

 Nové možnosti p i sledování

 Digitální rádio p inese další stanice

 Satelit vs. internet: Co je lepší?

Srozumitelné rady odborník
 Jaké vybavení pro p íjem digitální televize?

 Pot ebujete upravit televizní anténu?

 Podrobný pr vodce zapojením set-top-boxu

 Poradíme vám, jak p i digitalizaci ušet it!

Podrobné mapy pokrytí 

digitální televizí 

až do roku 2011

P ÍLOHAP ÍLOHA

BUDOUCNOST TELEVIZE Co ji nahradí? Kdy? Kolik to bude stát?

televize
Digitální

MAPY POKRYTÍ • NÁVODY • PR VODCE NÁKUPEM

KROK ZA 

KROKEM

O
d
 t

v
rc

a
so

p
is

u

jen

29 K
52 stran

Kompletní p ehled stanic • Rady, jak se na digitalizaci p ipravit

Aktuálně v prodeji!



autor: Pavel Tomek

září 2008 77

Nokia 6710 je už třetí generací navi-
gačního telefonu od Nokie. Od doby 
uvedení prvního 6110 Navigatoru se 

ale mnohé změnilo. Navigace v mobilu už dávno 
není nic tak výjimečného. Má tedy 6710 stále co 
nabídnout?

S hvězdou na bradě
První dva Navigatory od Nokie jste mohli snadno 
identifi kovat díky vysouvací konstrukci a tlačítku 
s hvězdičkou, které se nacházelo pod ovládacími 
prvky. Také novinka zachovává tradici a hvězdičku 
najdete pod čtyřsměrnou klávesou. Slouží pocho-
pitelně k rychlému přístupu k mapám a potaž-
mo i samotné navigaci. Další ovládací prvky se 
shodují s multimediální řadou chytrých Nokií. Na 
telefonu najdete dvě kontextové klávesy, korekční 

klávesu a tlačítko pro přístup do menu. Uprostřed 
toho všeho nesmí chybět čtyřsměrný ovladač. 

Že se telefon nesoustředí pouze na navigační 
funkce, zjistíte pouhým obhlídnutím konstrukce. 
Na horní straně se nachází otvor pro 3,5mm 
jack, zadní strana zase nabízí 5Mpx fotoaparát 
s bleskem. Máme tedy před sebou i multimediální 
telefon. 

Zajímavě (a bohužel nepříliš šťastně) výrobce 
řeší přístup k systémovému konektoru a slotu pro 
paměťové karty microSD. Najdete je na levém 
boku a místo obvyklé krytky, která se vyklápí do 
strany, se zde nachází příklopka, která se zasouvá 
do vnitřku telefonu. Problém spočívá v tom, že 
se s ní neoperuje nijak snadno a zaklapnout ji 
je mnohem obtížnější než u dříve používaného 
řešení. Ne každá změna musí být nutně k lepšímu.

Telefon mi zpočátku připadal dost velký 
i těžký, hodnoty jsou ale shodné se starším mode-
lem. I přes tento fakt dokázal výrobce zvětšit 
displej až na současných 2,6 ". A to se u telefonu 
určeného pro navigaci rozhodně počítá jako 
pozitivní vlastnost.

Prohnutý mobil
Když se na Nokii 6710 podíváte z boku, 
nemůžete si nevšimnout prohnutého horního 
dílu telefonu. Zajímavý designový prvek se nijak 
negativně nepodepsal na konstrukci, z estetické-
ho hlediska možná trochu vadí, že při otevřeném 
telefonu je vidět mezera mezi spodní a horní 
částí. Drobný prohřešek mobilu snad odpustíte, 
obzvláště když si uvědomíte, že výrobce myslel 
na takové detaily, jako je větší výška tlačítek alfa-
numerické klávesnice horní řady. Takto se vám 
opravdu nestane, že by prst měl méně místa při 
jejich ovládání. Klávesnice je vůbec povedená, 
tlačítka sice nemají rozestupy, ale nejsou zas 
tak malá, abyste si je mezi sebou pletli. Ve tmě 
vám pomůže rovnoměrné bílé podsvícení, které 
jsem postrádal jen u tlačítek příjmu a ukončení 
hovoru.

Mírné prohnutí telefonu má za následek jedi-
ný konstrukční nedodělek, na který jsem narazil. 
Horní díl mobilu se lehce hýbe, nejedná se ale 
opravdu o nic dramatického. Chválit musím 
i u displeje. Sice mohl být klidně ještě větší, 
nabízí ale perfektní čitelnost i na přímém slunci, 
kterou ještě podpoříte volbou vhodně zvolené-
ho tématu. Domníval jsem se, že displej je typu 
OLED, specifi kace výrobce ale mluví o techno-
logii TFT. Nad displejem se nachází čidlo pro 

automatickou regulaci podsvícení, vedle něj je 
pak objektiv druhé kamery.

Nové vlastnosti
O samotném operačním systému jsem se původ-
ně nechtěl rozepisovat nikterak podrobně, vždyť 
se jedná o starý známý Symbian S60 3rd Edition 
s Feature Packem 2. Takových telefonů už jsme 
viděli celou řadu. Stačí ale chvíli procházet nabíd-
ku v této Nokii a narazíte na celou řadu změn. 
Zapracovány jsou v nejnovějších modelech řady 
E, u Navigatoru bych je ale nečekal. Pravděpo-
dobně nějak souvisejí s aplikací Nokia Messaging, 
o nový Feature Pack se nejedná. Úpravy sice 
nejsou zásadní, ale nepřehlédnete je. Hned na 
úvod prohlásím, že se mi líbí, jen nechápu, proč 
výrobce nějakým způsobem neohlásí, že telefon 
nabízí upravený systém. Takto vlastně nikdy neví-
te, v jaké podobě vás systém čeká.

Úpravou naštěstí neprošel takřka dokonalý 
pohotovostní režim, z něhož lze rychle hledat 
jakýkoli obsah v telefonu, nastavit si e-mail, mít 
přehled o událostech v kalendáři nebo být infor-
mován o nových e-mailech. Také podoba hlavní 
nabídky je tradiční, novou grafi ku už jsme vidět 
mohli. Názory na ni se různí, osobně bych nejvíc 
přivítal možnost výběru mezi starou konzervativ-
nější podobou a novou rozjásanější verzí.

Přepracování se ovšem dočkala už tak základní 
aplikace jakou bezesporu je telefonní seznam. 
Na první pohled stejný adresář se liší v různých 

TESTY

Nový Navigator umí mnohem více než pouze 
nalézt tu správnou cestu. Oproti staršímu modelu 
zlepšil takřka vše.

Nokia 6710 Navigator
1:1



   Rychlý přístup k dalším funkcím 
z adresáře

   SMS s maximální velikostí písma    Takto vypadá displej během 
navigování

   V detailech o místu nechybí 
předpověd´ počasí

maličkostech. U každého kontaktu se nachází 
šipka směřující doleva a pokud směr vyzkoušíte, 
objevíte rychlý způsob, jak dané osobě poslat 
zprávu, e-mail, nebo jí zavolat. Pokud vyplňujete 
údaje poctivě, objeví se i možnost ukázat adresu 
na mapách nebo si s daným člověkem napláno-
vat schůzku. 

Z důležitých funkcí adresáře musím rozhodně 
jmenovat ještě možnost vytvořit si zálohu kontak-
tů na paměťovou kartu a možnost vyhledávání za 
pomocí technologie T9. Nedá se ovšem začít psát 
z pohotovostního režimu, ale musíte vstoupit do 
seznamu.

Adresáři chybí také klasické dělení na záložky, 
nikde nejsou vidět skupiny, které se staly součástí 
telefonního seznamu. Místo toho si můžete 
nechat zobrazit kontakty v telefonu nebo z Ovi.

Drobné úpravy zpráv a kalendáře
Se změnami se potkáte také v menu zpráv, tady už 
se ale jedná hlavně o grafi cké úpravy. Seznam všech 
zpráv se oproti dřívějšku podstatně zhustil, na dis-
pleji vidíte plných deset řádků. Nastavení ale můžete 
také vrátit ke staršímu typu zobrazení. Ve zprávách je 
na výběr ze čtyř velikostí textu, vložením multime-
diálního obsahu se z SMS stane MMS. Trochu jinak 
vypadá výběr slov při práci se slovníkem T9.

E-maily má na starosti aplikace Nokia 
Messaging. Umí fi ltrovat poštu podle data, na 
pohotovostní displej může ukázat oznámení 
o nově přijaté poště, stahovat záhlaví nebo celou 
zprávu. Pokročilé je i nastavení synchronizace. 
Můžete si vybrat časové intervaly synchroniza-
ce, říct telefonu, že chcete synchronizovat jen 
ve vybraném časovém období a synchronizaci 
vypnout třeba na víkend. Podrobnější nastavení 
se hodí především při správě více schránek. 
Aplikace mi připadá trochu pomalejší než reakce 
ve zbývajících částech telefonu, jinak se ale jedná 
o výborného klienta pro vyřizování e-mailů.

Grafi ckou úpravou si prošel také kalendář 
a zadávání nových událostí. Základní měsíční 
zobrazení nyní zabírá jen o něco více než půlku 
displeje, zbytek je vyhrazen pro výpis událostí. 
Dny, u kterých se nachází nějaký záznam, mají 
přiřazen vykřičník.

Organizační sbírku pochopitelně doplňují 
funkce, které se na symbianových telefonech 
už pevně zabydlely. Nokia 6710 Classic nabízí 
možnost práce s dokumenty Microsoft Offi  ce či 
čtení PDF souborů. Klasické poznámky doplňuje 
jejich aktivní varianta, do které si přidáte nějaký 
multimediální obsah.

Vyzkoušel jsem také aplikaci Slovníky, na 
kterou v některých symbianových mobilech nar-

azíte. Standardně obsahuje pouze angličtinu, ale 
přímo z menu si lze stáhnout další jazyky, mezi 
nimi i ten český. Aplikaci nechybí vyslovování 
cizích slov a má celkem solní slovní zásobu. Jazy-
kový balík s češtinou měl velikost cca. 500 kB.

A o tom to je
Mapy a navigace by měly být tím hlavním 
důvodem, proč byste se měli zajímat o tento 
telefon. Střízlivým pohledem ale uvidíte, že tato 
Nokia nenabízí v oblasti navigace nic zvláštního 
navíc oproti řadě jiných symbianových mobilů. 
Ano, licence na navigaci je doživotní a v balení 
k telefonu najdete držák a nabíječku do auta. Nic 
z toho ovšem není problém dokoupit do které-
hokoliv jiného mobilu vybaveného GPS, posled-
ní verzi Ovi Maps si můžete kdykoliv stáhnout. 
Takže vše, co musíte udělat, je spočítat si, jestli 
vás vyjde levněji koupit si telefon s doživotní 
navigací a nadstandardní výbavou, nebo si raději 
tyto komponenty dokoupíte zvlášť.

Ovi Maps ve verzi 3.0 už umějí přepínat mezi 
režimy mapy (satelitní, terénní nebo klasická), 
problém nepředstavuje ani 3D mapa. Aplikaci 
nechybí kompas, který zkalibrujete otočením 
mobilu, snímky mapy si také lze ukládat. Zjištění 
polohy trvá doslova několik sekund, při vypnu-
tém aGPS se doba prodlužuje na minuty.

Navigovat vás pak bude příjemný ženský 
hlas. Upozornění na odbočení se dozvídáte 
dostatečně dopředu, velmi rychlé je většinou 
i přepočítávání trasy. Několikrát se mi ale 
aplikaci podařilo zmást a chvíli ji trvalo, než si 
všimla, že jsem změnil směr. Párkrát se mě také 
snažila navést na ještě nedokončenou stavbu. 
Programátoři jsou zjevně rychlejší než výstavba 
nových komunikací. V telefonu nechybí body 
zájmu, samozřejmostí je i několik způsobů 
dopravy do místa. Když si zvolenou adresu 
necháte vyhledat, můžete si ji také jen nechat 
zobrazit na mapě, zjistit, co je v okolí zajímavé-
ho (prostřednictvím spolupráce s body zájmu) 
či ji ve zprávě nebo přes bluetooth poslat 
někomu dalšímu. 

Zajímavou možností je nechat si o daném 
místě zobrazit podrobnosti. Kromě celkem očeká-

78 mobility září 2009

TESTY

 pro každého       styl & zábava       hi-tech

   Součástí balení je i držák pro upevnění na sklo automobilu



srpen 2009 79

vatelných údajů o nadmořské výšce a souřadnicích 
se dočkáte také podrobné předpovědi počasí pro 
danou oblast na několik následujících hodin. Nokia 
6710 Navigator bohužel neobsahuje kupon na 
žádnou N-Gage hru, přímo v telefonu najdete dvě 
klasické hry. Mozek procvičíte s Brain Chalange, 
odreagovat se můžete s Bounce Tales.

Hudbu zvládá notoricky známý přehrávač, 
který zvládá třídění skladeb, hlasové vyhle-
dávání, různé režimy přehrávání či ekvalizér. 
Jakoukoliv skladbu si také rychle nastavíte 
jako vyzvánění. Při hraní se ukazuje přehraný 
a zbývající čas, název skladby, interpret a přidat 
si můžete obrázek alba.

Pětimegapixelovému fotoaparátu dopomáhá 
k lepším výsledkům přisvětlovací dioda, nechybí 
ani autofocus či noční režim. Ovládací prostředí 
se neliší od jiných symbianových modelů, navr-
hoval bych pouze vylepšit způsob pořizování 
panoramatických snímků. V rámci řady Navigator 
se rozhodně jedná o nejlepší fotoaparát. 

Ano i ne
Nokia 6710 má celkem složitou pozici. Ani 
v rámci vlastní značky není zdaleka jediným tele-
fonem, který vás zvládne navigovat na cestách. 
Kvalitou navigace se neliší od jiných telefonů, 
na specializované přístroje ale stále hodně ztrácí 
a tím se trochu devalvuje výhoda doživotní 
licence na navigaci. 

Jedná se o výborný telefon, ale několik drob-
ností pro uchycení mobilu v autě vás asi jen těžko 
přesvědčí, že je zrovna tento telefon lepší než řada 
jiných symbianových mobilů z poslední doby. 

TESTY

   Navigační řadu Nokií poznáte snadno podle 
klávesy ve tvaru hvězdičky

září 2009 79

Fotoaparát dosahuje celkem dobrých výsledků. Snímek, kde jsou šachy, byl schválně focen při 
špatném světle. Telefon si s tím ale poradil bez větších potíží. U vzdálenějších objektů už by ale 
měl problémy.

Ukázkové foto

Nokia 6710 Navigator
zdroj: Nokia

tel.: 841 166 542

web: www.nokia.cz

Ceny

běžná cena   8 900 Kč

O2   -

T-Mobile   -

Vodafone   -

Konstrukce, displej   54 %

rozměry   105 × 50 × 15 mm hmotnost   117 g

hlavní displej   16 mil. barev, aktivní, TFT

hlavní displej (rozměry)   53 × 40 mm, 240 × 320 bodů

vnější displej   -

vnější displej (rozměry)   -

Sítě, data, konektivita   95 %

sítě GSM   900/1 800/850/1 900 MHz hardwarový modem  +

GPRS   Třída 32 (5/3) bluetooth  +

EDGE   Třída 32 (5/3) infraport   -

podpora 3G  + internetový prohlížeč  +

HSDPA  + Wi-Fi  +

SAR  ?

Hardware   61 %

uživatelská paměť   50 paměťová karta   microSDHC

pohotovostní doba   až 450 h doba hovoru   až 450 min

baterie   Li-Ion, 950 mAh GPS  +

Multimédia   86 %

hry v telefonu  + (2) digitální fotoaparát  +

Java  +(verze 39815) rádio  +

přehrávání hudby  + přehrávání videa  +

Fotoaparát   73 %

max. rozlišení   2 592 × 1 944 počet megapixelů   5

natáčení videa  + max. rozlišení videa   640 × 480

zoom  + vyvážení bílé  +

samospoušť  + kompenzace expozice  +

noční režim  + vestavěný blesk  +

úprava obrázků v telefonu  + autofocus  +

Telefonování, zprávy, organizace času   96 %

operační systém  + (Symbian S60 3rd) uživatelská nabídka  +

hlasové vytáčení  + hlasité handsfree  +

Telefonování

počet kontaktů   sdílená skupiny volajících  +

SIM a vnitřní seznam najednou  + záznamník hovoru  +

MP3 (WMA/AAC) vyzvánění  + vyzváněcí profi ly  +

odlišení volajících zvoněním  + fi ltrování hovorů  +

Práce se zprávami

paměť na přijaté SMS   sdílená MMS  +

odpočítávání při psaní SMS  + rychlé psaní   T9

e-mailový prohlížeč  + e-mail: práce s přílohami  +

Organizace času

budík • opakovaný budík  + •+ kalendář  +

upomínky  + úkolovník  +

poznámky  + synchronizace s počítačem  +

kalkulačka  + diktafon  +

paměť na kódy   - délka nahrávky u diktafonu   60 min

prohlížeč Offi  ce  + editor Offi  ce  +

Procenta jsou založena na funkční výbavě telefonu

Další parametry najdete na internetové adrese www.mobilmania.cz/mobily

Celkové hodnocení
chvalitebný (77 %)



Samsung se rozhodl dotekový displej přiblížit 
i méně náročným uživatelům. A nižší cena 
tentokrát rozhodně není na úkor výbavy.

Díky iPhonu, který hodně zpopularizo-
val nový způsob ovládání, můžeme 
nacházet dotekové displeje na stále 

větším počtu telefonů. V mnoha případech ani 
nejsou vybaveny operačním systémem a jejich 
cena už dávno nemusí být pěticiferná. 

Kompaktní šikula
Ovládacích prvků na černém lesklém těle nenajde-
me mnoho. Pod displejem jsou to obvyklá tlačítka 
pro příjem a ukončení hovoru, které doplňuje 
klávesa pro krok zpět. Na pravou stranu umístil 
Samsung otvor pro poutko, spoušť fotoaparátu 

a praktické zamykací tlačítko (zamknutí lze nastavit 
i automaticky po určité době). Jediný konektor 
pro veškerou konektivitu najdeme na straně levé, 
kde zejména při připojení sluchátek kablík překáží 
v obsluze regulátorů hlasitosti.

Celá záda tvoří kryt baterie s jemným 
vzorkem, který přitahuje otisky méně než lesklý 
displej. Konstrukce telefonu je dostatečně pevná, 
nikde nic nevrže. Pro výměnu SIM stačí sejmout 
tenoučký kryt, který mohl být robustnější. Pro 
přístup k microSDHC kartě budete muset vyjmout 
i 1 000mAh akumulátor, jehož výdrž se při rozum-
ném používání pohybuje kolem tří až čtyř dnů.

Dotekový displej s třípalcovou úhlopříčkou 
se vyznačuje rozlišením 249 × 400 bodů a 262 
tisíci barvami. I když je odporový, Samsung nemá 
žádné pero – prostředí se podařilo optimalizovat 
pro prsty velmi dobře a nijak se neliší od toho, co 
už jsme viděli u modelů s operačními systémy. 
Jako u řady dalších telefonů ze stejnojmenné stáje, 
i zde je možnost vyzdobit úvodní obrazovku celou 
řadou widgetů. U Samsungu se přemýšlelo, a tak 
Star nabídne tyto obrazovky rovnou tři, mezi nimi 
se přechází vodorovným přetažením prstu. V nasta-
vení lze zvolit, které miniaplikace budou k dispozici 
na zleva vyjíždějící roletce. Díky dostatku prostoru 
na třech obrazovkách můžeme používat klidně 
i maximální možný počet dvanácti widgetů.

Telefon bohužel postrádá Wi-Fi i 3G, v dané 
cenové relaci to ale není nic překvapivého. Pod-
pora MassStorage a až 8GB (podle internetových 
fór i 16GB) karet by byla k ničemu, kdyby jejich 

plnění nebylo dostatečně rychlé. Rychlost zápisu 
se pohybovala těsně pod 5 MB/s, čtení bylo 
o megabajt za sekundu rychlejší. Během připojení 
se telefon i dobíjí. Nepřítomnost GPS čipu dohání 
Samsung alespoň pomocí aplikace Google maps, 
ty si ovšem řeknou o datové připojení.

K telefonu jsou přibalena sluchátka s pří-
slušným konektorem, která odpovídají cenové 
hladině telefonu. Většině uživatelů pro občasný 
poslech hudby či rádia postačí, audiofi lové se 
vybaví šikovnějším přístrojem. Škoda, že Samsung 
zvolil svůj konektor, datový kabel a sluchátka 
budete muset nosit s sebou. MiniUSB a 3,5mm 
jack bychom viděli raději, ideálně i na jiném umís-
tění než na levém boku.

80 mobility září 2009

náš názor:

Pavel Tomek:
Tento telefon mě velmi 
příjemně překvapil. Čekal 
jsem těžkopádné ovládání a 
ošizené funkce, výsledek ale 
dopadl nad očekávání. Dobrý 
dotykový telefon už jde dnes 
vyrobit i za rozumnou cenu.

TESTY

 pro každého       styl & zábava       hi-tech

   Pohotovostní displej zdobí widgety    Hudební přehrávač může 
obsahovat i obrázek alba

   Telefon se dá zamknout napsáním 
znaku na displej

   Hlavní nabídka se dělí do dvou 
záložek

Samsung S5230
autor: Martin Herodek

1:1



Ukázkové foto

Svižné barvičky
Nabídka telefonu je rozdělena do dvou záložek. 
Na první jsou umístěny běžné funkce – hovory, 
kontakty, zprávy, nastavení atd., druhá se skládá 
podobně jako úvodní obrazovka ze tří částí. Levá 
nese aplikace pro přístup k internetovým službám 
(Facebook, YouTube, Flickr aj.), prostřední slouží 
pro nástroje a pravá zpřístupňuje data uživatele 
(hudbu, videa, obrázky, apod.).

Prostředí telefonu je svižné, odezva bezpro-
blémová. Při psaní lze využít virtuální numerické 
klávesnice (včetně podpory T9), nebo telefon 
otočit – pohybové čidlo tento pohyb pozná a klá-
vesnice se změní na QWERTY. U editace textů jsem 
postrádal možnost kopírování a směrový ovladače. 
Trefi t v textu přesnou pozici se ne vždy podaří na 
první pokus, dámy s dlouhými nehty zde budou 
ve výhodě.

Užitečnou funkcí je tzv. falešný hovor. V poho-
tovostním stavu stačí podržet regulátor hlasitosti 
a po uplynutí přednastaveného časového intervalu 
začne telefon vyzvánět. I grafi ka se změní jako při 

příchozím hovoru, po zvednutí může Star začít 
přehrávat předem namluvený text. 

Dotekový displej přináší i drobné negativum 
v podobě práce s javovými aplikacemi. Ne u všech 
totiž lze vybírat položky nabídek přímo jejich stisk-
nutím na displeji, u některých her je nutné použít 
virtuální šipky ve spodní části displeje. Dalším 
drobným zádrhelem je nutnost stahovat aplikace 
z internetu, z karty spustit nejdou. 

Od čočky na zádech telefonu nečekáme žádné 
zázraky. Při dobrých světelných podmínkách 
podává solidní výsledky, problémy mu činí makro 
(s textem si moc neporadí). Prostředí fotoaparátu 
se Samsungu povedlo – jednotlivé volby jsou rych-
le po ruce, kompletní změna nastavení je dílem 
několika doteků.

Příjemné překvapení
Samsung S5230 ocení zejména mladší generace, 
která si ráda hraje se všemi možnými nastaveními. 
Výběr správných tapet, stylů nabídek, písma, typu 
vibrací při příchozí zprávě, intenzity vibrování jako 
odezvy na dotek displeje, a samozřejmě všech 
možných zvuků a tónů může zabrat i hodiny. 
Pochválit musím velmi svižnou odezvu dotekové-
ho displeje a rychlost celého systému (snad jen ten 
prohlížeč by mohl být rychlejší).

Při hodnocení je asi nejdůležitějším paramet-
rem cena. Telefon se prodává za cenu kolem čtyř 
tisíc. Za tuto sumu nabídne elegantní vzhled, vět-
šinu obvyklých funkcí, šikovné prostředí s widgety 
a to vše prezentuje na přiměřeně velkém displeji. 
Při přímém srovnání je Samsung jen o kousek 
širší než oblíbená Nokia 6300. Pokud na telefonu 
najdete nějaký nedostatek, díky ceně na něj velmi 
rychle zapomenete. 

září 2009 81

TESTY

Fotoaparát má největší problémy se správným vyvážením bílé barvy. Při ponechání nastavení 
na automatiku se dočkáte přepálených snímků.

   Telefon má pouze minimum ovládacích prvků, vše 
obstará displej

Samsung S5230 Star
zdroj: Samsung

tel.: 841 122 122

web: www.samsung.cz

Ceny

běžná cena   3700

O2   -

T-Mobile   1 Kč až 3 999 Kč

Vodafone   -

Konstrukce, displej   75 %

rozměry   104 × 53 × 12 mm hmotnost   92 g

hlavní displej   262 tisíc barev, aktivní, TFT

hlavní displej (rozměry)   65 × 39 mm, 240 × 400 bodů

vnější displej   -

vnější displej (rozměry)   -

Sítě, data, konektivita   44 %

sítě GSM   900/1 800/850/1 900 MHz hardwarový modem  +

GPRS   Třída 12 (4/4) bluetooth  +

EDGE   Třída 10 (4/2) infraport   -

podpora 3G   - internetový prohlížeč  +

HSDPA   - Wi-Fi   -

SAR   0,531

Hardware   50 %

uživatelská paměť   50 paměťová karta   microSDHC

pohotovostní doba   až 800 h doba hovoru   až 600 min

baterie   Li-Ion, 1000 mAh GPS   -

Multimédia   71 %

hry v telefonu  + (8) digitální fotoaparát  +

Java  +(verze 2.0) rádio  +

přehrávání hudby  + přehrávání videa  +

Fotoaparát   35 %

max. rozlišení   2 048 × 1 536 počet megapixelů   3

natáčení videa  + max. rozlišení videa   320 × 240

zoom  + vyvážení bílé  +

samospoušť  + kompenzace expozice  +

noční režim  + vestavěný blesk   -

úprava obrázků v telefonu  + autofocus   -

Telefonování, zprávy, organizace času   92 %

operační systém   - uživatelská nabídka  ?

hlasové vytáčení   - hlasité handsfree  +

Telefonování

počet kontaktů   2000 skupiny volajících  +

SIM a vnitřní seznam najednou  + záznamník hovoru   -

MP3 (WMA/AAC) vyzvánění  + vyzváněcí profi ly  +

odlišení volajících zvoněním  + fi ltrování hovorů  +

Práce se zprávami

paměť na přijaté SMS   sdílená MMS  +

odpočítávání při psaní SMS  + rychlé psaní   T9

e-mailový prohlížeč  + e-mail: práce s přílohami  +

Organizace času

budík • opakovaný budík  + •+ kalendář  +

upomínky  + úkolovník  +

poznámky  + synchronizace s počítačem  +

kalkulačka  + diktafon  +

paměť na kódy   - délka nahrávky u diktafonu   60 minut

prohlížeč Offi  ce  + editor Offi  ce  +

Procenta jsou založena na funkční výbavě telefonu

Další parametry najdete na internetové adrese www.mobilmania.cz/mobily

Celkové hodnocení
dobrý (62 %)



Že jste ji už někde viděli? Ano, podobá se Nokii 
5800 XpressMusic, ale je jiná – menší, ne tak 
dobře vybavená a levnější.

Nokia se začíná rozjíždět v oblasti doty-
kových telefonů. Každou chvíli před-
stavuje nějakou novinku, a telefony se 

konečně také dostávají do prodeje. Tento mobil 
potěší zejména ty, kteří nechtějí za dotykový mobil 
utratit horentní sumy. Musí se ale smířit s několika 
kompromisy. Oproti 5800 XpressMusic má menší 
displej a baterku, neumí 3G, nemá GPS, výstup 
na televizi a natáčí video s menším rozlišením. 

Pro spořílky
Že se šetřilo, je bohužel znát nejen na výbavě 
a dodávaném příslušenství, ale hlavně na zpracová-
ní. Telefon nemá žádnou klávesnici ani žádné 
výklopné mechanismy, proto jsem od kvádříku 
o rozměrech 104 × 49 × 13 mm čekal lepší zpra-
cování. Samotné tělo přístroje je pevné, jenže po 
stranách má tlačítka, která podivně chrastí. Zpra-
cování krytu baterie moc péče věnováno nebylo, 
je vyroben z měkkého plastu, už nyní jsou na něm 
vidět škrábance a na svém místě nedrží pevně.

Na horní straně telefonu je tradiční vypínací 
tlačítko, má však velmi malé rozměry a špatně se 
tiskne. Všechna ostatní tlačítka najdeme na pravém 
boku. Ovladač hlasitosti nahoře, dvoupolohová 
spoušť fotoaparátu dole a mezi nimi výborně 
funkční, ale nepříliš kvalitně zpracovaný, posuvný 
zámek klávesnice. 

Na levém boku telefonu žádné ovladače 
nehledejte, je zde jen krytka slotů pro dvě karty. 

Do jednoho strčíte dodávanou 4GB microSD, 
kterou můžete za běhu pohodlně vyměnit. Tedy 
mohli byste, jenže její vysunutí je kvůli hlubokému 
zapuštění slotu skoro nadlidský úkol. Druhý slot 
slouží, trochu netradičně, pro SIM kartu. Konektory 
pro nabíječku, sluchátka a USB kabel jsou všechny 
vedle sebe na spodní straně. V levém dolním rohu 
se schovává stylus, který se bude pravákům docela 
špatně vysunovat, naštěstí jej nebudete potře-
bovat příliš často. V krytu baterie je vyříznut otvor 
pro čočku 3,2Mpx fotoaparátu s automatickým 
ostřením a přisvětlovací diodou.

Čelní strana telefonu je téměř symetrická. 
U horního i spodního okraje jsou reproduktory, 
kolem displeje celkem čtyři senzorová tlačítka. 
Horní slouží pro vyvolání multimediální nabídky, 
a z trojice tlačítek u spodního okraje displeje slouží 
ty krajní pro příjem a odmítnutí hovoru a prostřed-
ní pro vstup do menu a zároveň jako signalizační 
dioda. Ne že by senzorová tlačítka fungovala 
špatně, ale výrobce si je mohl odpustit úplně 
a ušetřený prostor využít pro větší displej, který 
by napomohl lepšímu ovládání prsty. Poslední 
zajímavostí je čidlo vzdálenosti, které automaticky 
vypne displej, pokud máte telefon u ucha. Můžete 
jej ale využít i pro ztlumení vyzvánějícího hovoru či 
budíku – stačí telefon otočit displejem dolů.

Na displeji se standardně zobrazuje poho-
tovostní režim, který mají u Symbianové Nokie 
celkem povedený. Zde mě však zklamal, protože 
nemá téměř žádné možnosti nastavení. Nahoře 

jsou běžné provozní údaje, dole zástupci pouze 
čtyř nejpoužívanějších aplikací. Tenký proužek 
uprostřed zobrazuje počet nových e-mailů, pod 
ním je místo vyhrazené pro ovládání hudebního 
přehrávače. A do zbylé části, nad pruhem s e-maily, 
si můžete naskládat nejpoužívanější kontakty. 
Může jich být až dvacet a nejen, že dvěma klepnu-
tími můžete danému člověku rychle volat, ale 
u každého se zobrazuje historie posledních volání, 
zpráv a údajů z RSS čtečky. Velkým mínusem je 
nemožnost zobrazit si na pohotovostním displeji 
aktuální údaje z kalendáře.

82 mobility září 2009

TESTY

 pro každého       styl & zábava       hi-tech

   Hlavní nabídka se neliší od 
nedotekových Nokií

   Popisky v podnabídkách mohly 
být větší

   Trefi t se prstem do vybraného dne 
nejde úplně snadno

   Přehrávač vypadá pěkně, pokud 
vám tedy nechybí obrázek alba

Nokia 5530 XpressMusic
autor: Jiří Koutný

1:1



Ukázkové foto

Stačí pohladit

K dotykovému Symbianu a vůbec k telefonu bez 
jakékoliv klávesnice, navíc s poměrně malým dis-
plejem, jsem byl poměrně skeptický. Hned v úvodu 
prozradím, že jsem byl mile překvapen. Procházení 
kontakty, aplikacemi, práce s internetem, to vše 
nebude činit problémy, jen si musíte zvyknout, 
že na některé volby stačí kliknout jednou, ale na 
jiné je potřeba poklepat dvakrát. Ovládání vůbec 
není špatné, ale kvalit iPhonu v tomto směru Nokia 
zdaleka nedosahuje. Vážnější problémy, kdy jsem 
sahal po stylusu, nastaly v menu Nastavení, kde 
jsou některé nabídky velmi malé. To by až tak neva-
dilo, protože do těchto nabídek nebudete chodit 
každý den. Horší situace je v kalendáři, zejména 
v měsíčním náhledu, kdy jsou okénka jednotlivých 
dnů tak malá, že není snadné se do nich trefi t.
Kámen úrazu jsem čekal u psaní SMS. A výsledek? 

Překvapivě žádný problém nenastal. Díky vibrační 
odezvě s trochou cviku píši na virtuální alfanume-
rické klávesnici téměř stejně rychle jako na běžném 
mobilu. 

Už podle názvu XpressMusic je zřejmé, že tato 
Nokia se zaměřuje na hudbu a na multimedia 
obecně. Jde jí to celkem dobře, ale nic zásadního 
nečekejte, každá jiná současná Symbianová Nokie 
to zvládá stejně dobře. Dva reproduktory hrají lépe 
než jeden, sluchátka patří k těm lepším. Potěší 
rádio s RDS a povedená aplikace pro stahování 
a poslech podcastu.  

S výdrží na baterii to není nijak slavné. Když 
jsem si chtěl zkrátit cestu z Prahy autobusem 
posloucháním muziky a brouzdáním po internetu, 
vybil se mi telefon daleko před Brnem.

Oproti Nokii 5800 ušetříte 1 500 Kč. Pokud 
považujete 3G a navigaci za zbytečnosti, nemáte 
příliš důvodů, proč neušetřit. 

září 2009 83

TESTY

Fotoaparát má dnes průměrných 3,2 Mpx, ale díky auto-
matickému ostření jsou snímky za dobrého světla pěkné. 
Zamrzí však poměrně vysoká komprese.

   Hardwarová tlačítka by si zasloužila lepší zpracování

Nokia 5530
XpressMusic

zdroj: Nokia

tel.: 841 166 542

web: www.nokia.cz

Ceny

běžná cena   6 100 Kč

O2   -

T-Mobile   -

Vodafone   -

Konstrukce, displej   85 %

rozměry   104 × 49 × 13 mm hmotnost   107 g

hlavní displej   16 mil. barev, aktivní, AFFS

hlavní displej (rozměry)   36 × 64 mm, 640 × 360 bodů

vnější displej   -

vnější displej (rozměry)   -

Sítě, data, konektivita   65 %

sítě GSM   900/1 800/850/1 900 MHz hardwarový modem  +

GPRS   Třída 32 (5/3) bluetooth  +

EDGE   Třída 32 (5/3) infraport   -

podpora 3G   - internetový prohlížeč  +

HSDPA   - Wi-Fi  +

SAR   0,71

Hardware   45 %

uživatelská paměť   70 paměťová karta   microSDHC

pohotovostní doba   až 350 h doba hovoru   až 290 min

baterie   Li-Ion, 1000 mAh GPS   -

Multimédia   89 %

hry v telefonu  + (2) digitální fotoaparát  +

Java  +(verze 2.0) rádio  +

přehrávání hudby  + přehrávání videa  +

Fotoaparát   53 %

max. rozlišení   2 048 × 1 536 počet megapixelů   3

natáčení videa  + max. rozlišení videa   220 × 176

zoom  + vyvážení bílé  +

samospoušť  + kompenzace expozice  +

noční režim  + vestavěný blesk  +

úprava obrázků v telefonu  + autofocus  +

Telefonování, zprávy, organizace času   85 %

operační systém  + (Symbian S60 5th) uživatelská nabídka  +

hlasové vytáčení  + hlasité handsfree  +

Telefonování

počet kontaktů   sdílená skupiny volajících  +

SIM a vnitřní seznam najednou   - záznamník hovoru  ?

MP3 (WMA/AAC) vyzvánění  + vyzváněcí profi ly  +

odlišení volajících zvoněním  + fi ltrování hovorů  +

Práce se zprávami

paměť na přijaté SMS   sdílená MMS  +

odpočítávání při psaní SMS  + rychlé psaní   T9

e-mailový prohlížeč  + e-mail: práce s přílohami  +

Organizace času

budík • opakovaný budík  + •+ kalendář  +

upomínky  + úkolovník  +

poznámky  + synchronizace s počítačem  +

kalkulačka  + diktafon  +

paměť na kódy   - délka nahrávky u diktafonu   60 min

prohlížeč Offi  ce   - editor Offi  ce   -

Procenta jsou založena na funkční výbavě telefonu

Další parametry najdete na internetové adrese www.mobilmania.cz/mobily

Celkové hodnocení
chvalitebný (70 %)



Prvním pohledem na novou Nokii se nenechte 
znudit. Uvnitř však v ideálním poměru skrývá vše 
podstatné k práci, zábavě a dokonce i navigaci.

Nokia má zvláštní dar. Obvykle jí stačí 
pouze drobná změna vzhledu, aby 
nástupce vypadal zase o kus lépe 

než model předchozí. To platí i pro testovanou 
novinku. Z lelkování vás pravděpodobně vytrhne 
brada telefonu, tedy zahnutí spodní části směrem 
dopředu. Klávesnici na horní straně zas srovnal 
výrobce do roviny. Prodejní pulty ozdobí tato 
Nokia dvěma barevnými variantami: hnědou 
a námi testovanou šedou.

Rozměry Nokie 6720 Classic činí 110 × 45 × 
14 mm, což považuji za ideální průnik praktičnosti 
a mobility. Někoho by mohla urazit hmotnost 
110 g, i tu však odpustíte po sundání zadního 
krytu baterie. Obvykle tenký a vrzající kus plastu 
zde nahrazuje kov a ostatně celý telefon působí 
bytelným dojmem. Fotoaparát by si však zasloužil 

krytku, čočka zcela zarovnaná se zadní hranou 
brzy utrpí nejeden škrábanec.

Když klávesnice ustoupí displeji
Displej nabízí úhlopříčku 2,2 ", s dostatečně 
jemným rozlišením 240 × 320 bodů. Maximální 
intenzita podsvícení nedostačuje k pohodlné-
mu čtení displeje na přímém letním slunci, zde 
se revoluce nekoná. Klávesnice zabírá menší 
polovinu přístroje, což se odráží především ve 
velikosti tlačítek pro vstup do hlavní nabídky 
a mazání. Také nejspodnější řada je zarovnána až 
k hraně telefonu. Pomineme-li velikost, můžeme 
klávesnici pochválit: tlačítka mají přesný chod 
a při psaní jsem se nedopouštěl takřka žádných 
překlepů. K dobrému dojmu přispívá i rovnoměr-
né podsvícení.

Po zapnutí vás přivítá známé prostředí 
Symbian 9.3 S60 3rd Feature Pack 2. Po prvních 
minutách chválíme celkovou svižnost telefonu, 
za kterou stojí rychlý procesor s taktem 600 MHz. 
V základu potěší rozšiřující aplikace: čtečka PDF 
souborů, překladový slovník, podpora ZIP archivů 
nebo hlasový předčítač zpráv. V případě slovníku 
i čtečky zpráv si však musíte dodatečně stáhnout 
podporu českého jazyka. Nechybí prohlížeč doku-
mentů QuickOffi  ce, chcete-li však dokumenty 
i editovat, musíte si zakoupit licenci. 

Dle trendu poslední doby je i tato Nokia silně 
závislá na mobilních datových přenosech. Nechy-
bí slušný internetový prohlížeč, předinstalovaný 
přehrávač YouTube, Messenger a rychlý odkaz na 
celosvětovou velmoc Facebook. Data sice můžete 

v sítích třetí generace prohánět díky podpoře 
HSDPA i HSUPA několikamegabitovou rychlostí, 
nicméně podpora Wi-Fi by jistě potěšila víc.

Pokročilý seznam
Nokia nabízí rovnou tisícovku míst pro vaše 
kontakty. Pro majitele starších Nokií bude zlepše-
ním podpora vyhledávání dle jména či příjmení 
současně. Pokud chcete hledat kontakt například 
podle názvu společnosti, můžete využít hledání 

84 mobility září 2009

TESTY

 pro každého       styl & zábava       hi-tech

   Rychlé přepínání mezi spuštěnými 
aplikacemi

   Symbian umí rychlé vyhledávání v 
celém telefonu

   Orientaci v mapě usnadňuje 
kompas

   Hry nechybí, většinou ale pouze 
jako trial verze

Nokia 6720 Classic
autor: Jiří Kuruc

1:1

vy říkáte:

Ondraschoff ka:
Novinkou je použití kovo-
vého zadního krytu baterie, 
dále 600MHz procesor, a co 
musím vyzdvihnout (oproti 
E52, kde se čeká na dořešení 
ze strany výrobce) je přesná 
a rychlá GPSka...



Ukázkové foto

v obsahu telefonu rychle dostupné z úvodní 
obrazovky. Výhodou Nokie zůstává bezproblémo-
vá synchronizace a vůbec celková správa telefonu 
z počítače prostřednictvím PC Suite.

V záplavě doprovodných funkcí se dnes poma-
lu zapomíná na vylepšení toho základního. Nokia 
přináší potlačení okolního hluku, což váš protějšek 
dozajista ocení. Probíhající hovor lze nahrávat, zde 
však musíte zbytečně hluboko do nabídky.

Aniž by měla Nokia 6720 přídomek Navigator, 
je vybavena plnohodnotným A-GPS přijímačem 
včetně praktického elektronického kompasu. 
V nastavení můžete volit, zda se pro určení polohy 
použije síť operátora a databáze základnových sta-
nic, nebo se spolehnete pouze na vestavěný GPS 
přijímač. V druhém případě si na určení polohy, 
zvláště ve městech, pár minut počkáte. Kompas 
funguje spolehlivě, nicméně i zde trvá prvotní 
určení azimutu různě dlouhou dobu v řádu minut.

Spolu s telefonem obdržíte nejnovější verzi 
Ovi mapy 3.0 s doživotní licencí pro pěší navigaci. 
Za plnohodnotnou automobilovou turn-by-turn 

navigaci si musíte opět připlatit. Podrobnost map 
České republiky je velmi dobrá, dokonce můžete 
přepínat mezi leteckou a terénní mapou. Tyto 
povrchy, stejně jako hledání v bodech zájmu a dal-
ší funkce však vyžadují připojení telefonu k inter-
netu, což bez datového paušálu nedoporučuji. 

Navigace se také ukázala jako největší žrout 
energie. Při běžném použití vydrží telefon zhruba 
tři dny, a to i při občasném poslechu hudby. Jak-
mile však aktivujete navigaci, sníží se doba života 
do řádu hodin.

Nenápadný navigátor
Hudební fanoušky dozajista potěší standardní 
konektor pro vlastní kvalitní sluchátka. S nimi 
nabídne Nokia hudební zážitek bez jakéhokoli 
šumu. Dodávaná sluchátka poslouží jen jako leh-
ká hands-free. Výrobce nešetřil ani na vestavě-
ných reproduktorech, a tak přesvědčování okolí 
o vašem hudebním vkusu nestojí nic v cestě. 
Spolu s telefonem obdržíte gigabajtovou 
paměťovou kartu. Maximum činí 16 GB.

Výrobce dává na obdiv především 5Mpx 
fotoaparát s automatickým ostřením, optikou 
zvučného jména Carl Zeiss a dvojicí vysoce 
svítivých diod. Ostření funguje bez nejmenších 
potíží, nicméně ani dvojice diod nemůže nahra-
dit xenonový blesk. Video lze natáčet až ve VGA 
rozlišení, byť jen s průměrnými patnácti snímky 
za sekundu.

Mezi nejsilnější stránky nové Nokie patří 
kvalitní dílenské zpracování, výborná rychlost 
ve všech funkcích, dobrá podpora hudby 
i navigace. Kvalitu snímků by mohl vyřešit nový 
fi rmware, nicméně Wi-Fi již nikdo nepřidá. Pokud 
to však není vaše prioritní funkce, bude Nokia 
6720 Classic dobrou volbou. 

září 2009 85

TESTY

Největším zklamáním zůstávají kupodivu snímky za velmi dobrých světelných podmínek. Fotky 
jsou ostré a nepostrádají detaily, nicméně znatelná úroveň šumu výsledek zbytečně znehodno-
cuje.

   K telefonu připojíte takřka libovolná sluchátka

Nokia 6720 Classic
zdroj: Nokia

tel.: 841 166 542

web: www.nokia.cz

Ceny

běžná cena   6 500 Kč

O2   -

T-Mobile   2 999 Kč až 7 499 Kč

Vodafone   -

Konstrukce, displej   49 %

rozměry   110 × 45 × 14 mm hmotnost   110 g

hlavní displej   16 mil. barev, aktivní, TFT

hlavní displej (rozměry)   45 × 34 mm, 240 × 320 bodů

vnější displej   -

vnější displej (rozměry)   -

Sítě, data, konektivita   78 %

sítě GSM   900/1 800/850/1 900 MHz hardwarový modem  +

GPRS   Třída 32 (5/3) bluetooth  +

EDGE   Třída 32 (5/3) infraport   -

podpora 3G  + internetový prohlížeč  +

HSDPA  + Wi-Fi   -

SAR  ?

Hardware   66 %

uživatelská paměť   45 paměťová karta   microSDHC

pohotovostní doba   až 500 h doba hovoru   až 570 min

baterie   Li-Ion, 1050 mAh GPS  +

Multimédia   93 %

hry v telefonu  + (2) digitální fotoaparát  +

Java  +(verze 2.0) rádio  +

přehrávání hudby  + přehrávání videa  +

Fotoaparát   72 %

max. rozlišení   2 592 × 1 944 počet megapixelů   5

natáčení videa  + max. rozlišení videa   640 × 480

zoom  + vyvážení bílé  +

samospoušť  + kompenzace expozice  +

noční režim  + vestavěný blesk  +

úprava obrázků v telefonu  + autofocus  +

Telefonování, zprávy, organizace času   89 %

operační systém  + (Symbian S60 3rd) uživatelská nabídka  +

hlasové vytáčení  + hlasité handsfree  +

Telefonování

počet kontaktů   1000 skupiny volajících  +

SIM a vnitřní seznam najednou  + záznamník hovoru  +

MP3 (WMA/AAC) vyzvánění  + vyzváněcí profi ly  +

odlišení volajících zvoněním  + fi ltrování hovorů  +

Práce se zprávami

paměť na přijaté SMS   sdílená MMS  +

odpočítávání při psaní SMS  + rychlé psaní   T9

e-mailový prohlížeč  + e-mail: práce s přílohami  +

Organizace času

budík • opakovaný budík  + •+ kalendář  +

upomínky  + úkolovník  +

poznámky  + synchronizace s počítačem  +

kalkulačka  + diktafon  +

paměť na kódy   - délka nahrávky u diktafonu   60 min

prohlížeč Offi  ce  + editor Offi  ce  +

Procenta jsou založena na funkční výbavě telefonu

Další parametry najdete na internetové adrese www.mobilmania.cz/mobily

Celkové hodnocení
chvalitebný (73 %)



recenze her: Norbert Lapčák a Jiří Viktora

86 mobility září 2009

Filmový hit pod taktovkou Electronics Arts ztvárňuje pátý díl 
obrýleného čaroděje s nachovou jizvou na čele. Dle všech 
spekulací se nám opět dostalo komplexního dílu jdoucího 
ve vyjetých kolejích knižní a filmové předlohy. Na své si tak 
přijdou především fanatici do čarodějových toulek po magic-
kém světě autorky J. K. Rowlingové. Nutno podotknout, že 
do herního děje budete vtaženi takřka okamžitě po spuštění. 
Vývojáři si pro fanoušky připravili hned několik zdánlivě 
odlišných kapitol, v nichž dostanou prostor vyniknout známé 
i méně známé postavy. Na ty ostřílené hráče čekají také jed-
notlivé pasáže, jež zásadně ovlivňují samotný průběh šestého 
dílu celé ságy. Stranou nešly ani zábavné mini hry a jako 
v ostatních dílech je jich tu opět požehnané množství. Jejich 
příjemné zpestření jde ruku v ruce strastiplné cestě čaroděj-
ného učně. Břemeno hry však nesou kreativní animace plné 
černé magie, v nichž narazíte na osvědčená kouzla a patřičně 
jich využijete. Režie známého vývojového studia se nezapře 
ani při toulkách bradavickými komnatami nebo učebnami, 
idylický svět dosáhl met nejvyšších a kouzlo venkovních 
i vnitřních prostor na vás bude dýchat stůj co stůj!

HRY A PROGRAMY

Skyfi re
Na poli freewarových internetových 
prohlížečů dlouhodobě kraluje Opera 
Mini, aplikace Skyfi re ale rozhodně má 
předpoklady na to, aby ji potrápila. 
Skyfi re si rozumí se standardy Webu 
2.0, poradí si tedy s javyscripty, 
zvládne Flash 10 i Ajax. Jako běžný 
uživatel si všimnete hlavně vysoké 
rychlosti načítání všech stránek. Za 
celou dobu testování jsem se navíc 
nesetkal s případem, kdy by se stránka 
načetla nekorektně. Aplikace interne-
tové stránky nepřizpůsobuje displeji 
mobilu, pohybujete se tedy směry 
nahoru, dolů i do stran. Při pohybu 

kurzorem po stránce se ukazují části, 
které můžete pomocí dvojitého stisku 
hlavního ovladače zvětšit. Zoom 
bohužel není nekonečný a někdo by 
mohl vyžadovat i větší písmena. Osob-
ně mi úplně nevyhovoval ani font. Po 
stránce se rychleji pohybujete pomocí 
klávesových zkratek, rychle začnete 
vyhledávat po stisku hvězdičky.

Skyfi re pochopitelně uchovává 
historii prohlížení, můžete si vytvářet 
záložky nebo stránku pošlete jako 
odkaz přes SMS. V nastavení najdete 
i možnost smazat historii prohlížení 
nebo cookies. 

Harry Potter a Fénixův Řád 
žánr RPG
cena 80 Kč

na číslo 9000980
zašlete SMS CP HRVMG

verdikt 80%

Harry Potter

 Windows Mobile      Symbian      Java      Android      iPhone

Skyfi re
systém Symbian, Windows Mobile

kategorie web
jazyk anglicky
web m.skyfi re.com

platforma Symbian 3rd, Windows 
Mobile 5, 6

cena Freeware



Hry jsou v češtině, může se ale stát, že pro váš mobil není některá hra lokalizována. V tomto případě vám bude doručena anglická verze. Pro zjištění podpory vybraného obsahu vaším telefonem 
pošlete SMS s textem STAHNU[mezera]KOD na číslo 900 09 03. KOD je pětipísmenný objednací kód a je uveden u každé nabídky. Příklad: STAHNU HABCD. Cena SMS je 3 Kč s DPH. Cena za stažená 
data se řídí dle ceníku vašeho mobilního operátora. Před stažením si zkontrolujte, zda máte dostatek volné paměti v telefonu. Telefon musí mít aktivován a správně nastaven WAP a telefony Siemens 
navíc nastaven i tzv. Java profi l - pomůže vám infolinka vašeho mobilního operátora. V případě objednávky na nepodporovaný telefon vám MobilBonus hru zdarma vymění za jinou. Technicky zajišťuje 
MobilBonus, s. r. o., help@mobilbonus.cz, infolinka +420 777 717 535 (Po–Pá 9:00–17:00).

Nejlepší aplikací pro systém Android za rok 
2008 byla vyhlášena ShopSavvy. Sloužila pro 
porovnání cen zboží. Aplikace pomocí fotoa-
parátu rozpoznala čárový kód zboží a poté se 
připojila na web a zjistila jeho ceny v různých 
internetových obchodech. Vynikající nápad 
se ujal a velmi podobnou aplikaci nabízí i web 
Heureka.cz, na kterém můžete najít porovnání 
cen desítek druhů zboží. Stačí mít v telefonu 
nainstalovanou aplikaci a při procházení obcho-

dem si vyfotit kód zboží. Program se pomocí 
datových přenosů připojí na stránky heureka.cz 
a vypíše vám ceny daného zboží ve sledova-
ných obchodech. Okamžitě tak vidíte, jestli 
se vám nákup vyplatí. Aplikace funguje i bez 
nutnosti sejmout kód, do vyhledávacího řádku 
stačí vypsat zboží. Nic dalšího aplikace neumí, 
ale i tak je považujeme za jeden z nejužiteč-
nějších programů, jaké jsme kdy měli možnost 
otestovat.

FIFA 09

Simpsonovi Itchy & Scratchy Land

Space Invaders

Tetris Blockout

Vyzkoušejte nejnovější 
ročník oblíbeného fotba-
lového simulátoru z dílen 
EA Mobile. Díky licenci 
máte na výběr z těch 
nejlepších evropských lig, 
včetně anglické, francouz-
ské či španělské, a také 
z deseti národních celků. 
Potěší i slušné grafi cké 
zpracování nebo možnost 
širokoúhlého hraní.

EA Mobile na vaše 
displeje přináší jednu 
z nejslavnějších her na 
světě, a to ve zcela nové, 
moderní předělávce! Jste 
připraveni čelit hrozbě 
z vesmíru? Nabijte lasero-
vé dělo a pošlete slizouny 
zpátky domů! Originální 
kombinace dobré arkádo-
vé střílečky a nostalgie.

Jako Homer, Marge, Lisa 
nebo Bart zažijte neoby-
čejné dobrodružství v It-
chy & Scratchy zábavném 
parku. Kombinujte schop-
nosti všech charakterů, 
abyste se dokázali vyhnout 
nástrahám, překážkám 
a porazit krvežíznivé 
roboty na všech čtyřech 
územích parku. S oblíbe-
nou rodinkou se prostě 
nebudete nudit.

Tetris Blockout je 
zajímavou hříčkou. 
Zábavný logický rychlík 
ve hře snoubí obstarožní 
tetris obohacený o plno 
možností. Jen samotné 
názvy módů jako Ultra 
nebo Maratón zní skvěle. 
A skvěle se to dokonce 
hraje! Však zkuste sami 
sílu inovovaného tetrisu.

recenze programů: Pavel Tomek
HRY A PROGRAMY

FIFA 09
žánr sportovní
cena 80 Kč

na číslo 9000980
zašlete SMS CP HLTUK

verdikt 68%

Simpsonovi Itchy & Scratchy Land
žánr arkáda
cena 80 Kč

na číslo 9000980
zašlete SMS CP HBQKA

verdikt 80%

Space Invaders
žánr arkáda
cena 80 Kč

na číslo 9000980
zašlete SMS CP HGPDM

verdikt 77%

Tetris Blockout
žánr logická
cena 80 Kč

na číslo 9000980
zašlete SMS CP HNGHC

verdikt 67%

Heureka
Heureka

systém Android
kategorie web

jazyk anglicky
web Android Market

platforma Android
cena freeware



Operační systém Android nechává aplikace běžet na pozadí a nenabízí 
žádný standardní způsob, jak je ukončit. To je na jednu stranu výhodné 
(stále puštěný program mnohem rychleji naběhne), na druhou stranu 
ale přicházíte o větší porci energie a současně se i celý systém zpoma-
luje. Pomocí této aplikace můžete jednoduše 
všechny nepotřebné programy vypnout. Na 
hlavní obrazovce se vám ukáže výpis všech 
spuštěných programů, stačí zatrhnout ty 
co chcete ukončit a Advanced Task Killer je 
vypne. Aplikace je současně natolik inteligent-

ní, že vám sama řekne, které z programů se dají bez obtíží vypnout 
a rovnou u nich ukáže zatržítko. Omylem se vám tak nestane, aby se 
vypnuly systémové procesy, které jsou nutné pro běh samotného tele-
fonu (např. v HTC Hero zůstane běžet grafi cké prostředí Sense).

88 mobility září 2009

HRY A PROGRAMY
Advanced Task Killer

Advanced Task Killer
systém Android

kategorie práce s mobilem
jazyk anglicky
web Android Market

platforma Android

cena freeware

Aplikace iON Battery Timer slouží k přesnému sledování výdrže bate-
rie ve vašem telefonu. Celkem jednoduchá aplikace nabízí informaci 
o době výdrže telefonu a přesném čase, kdy dojde k jeho vybití. Údaje 
fl exibilně přepočítává podle aktuálního zatížení telefonu. V nabídce 
najdete i velmi užitečnou informaci o průměrné době výdrže telefonu 
na jedno nabití a někomu se snad může hodit i přehled o počtu 
uskutečněných nabíjecích cyklů. Abyste program nemuseli pořád 
kontrolovat, vyzkoušejte jednoduchý plugin, který vám informaci 
o výdrži přidá do pohotovostního režimu. Přesvědčit o koupi se vás 
iON Battery Timer snaží i díky spořiči, který by měl obsahovat informa-
ce o výdrži. Na námi testovaném telefonu ale tato funkce nepracovala.

iON Battery Timer

iOn Battery Timer
systém Symbian

kategorie práce s mobilem
jazyk anglicky
web www.capree.com

platforma Symbian 3rd, 5th

cena 9,95 $

Na aplikaci týkající se výdrže baterie se podíváme i na iPhonu. 
iBatteryPro nabízí kromě procentuálního a grafického ukazatele 
výdrže především údaje, jak dlouho vám telefon vydrží v provozu 
při různých činnostech. Pochopitelně nejlepší by bylo, kdybyste si 
mohli udělat kombinaci více úkonů, pro orientaci to ale stačí. Máte 
tedy přehled, jak jste na tom s výdrží při poslechu hudby, surfování 
na internetu či telefonování. Aplikace nabízí i několik jednoduchých 
tipů na zvýšení výdrže. Seženete ji také s omezenou funkčností 
i jako freeware.

iBatteryPro

iBatteryPro
systém iPhone

kategorie práce s mobilem
jazyk anglicky
web AppStore

platforma iPhone OS 3.0

cena 0,79 $

 Windows Mobile      Symbian      Java      Android      iPhone



září 2009 89

HRY A PROGRAMY

Možná jste již viděli v kinech nejnovější zpracová-
ní slavného amerického seriálu 80. let s názvem 
G. I. Joe. O poznání lépe než film mohu hodnotit 
stejnojmennou mobilní hru od EA Mobile, která se 
docela povedla. Hra je naplněná akcí, stejně jako 
její filmová předloha. I přesto nás neopustil pocit, 
že v ruce nedržíme plnohodnotné dílko, a že si 
autoři mohli dát více záležet. Do herního příběhu 
autoři vsadili trojici bojovníků organizace G. I. Joe, 
a sice tvrďase Ripcorda, tichého Dukea a nesmíme 
opomenout ani sexy, leč drsnou krasavici Scarlett. 
Každý ze tří hrdinů vytasí jiné povolání a schopnos-
ti. Zatímco Duke zneškodní stráže organizace Cobra 
v tichosti svoji ostřelovací puškou, za hromotluka 
Ripcorda naopak mluví jeho granáty. Scarlettiny 
speciální granáty zase pomocí elektrických výbojů 
vyřadí různé překážky. Ačkoli tvůrci ukázali snahu 
o logickou kombinaci schopností, ve výsledku je to 
stejně k ničemu a hře z průměru nepomůžou ani 
pekelně obtížné vsuvky v podobě misí v tanku či ve 
vznášedle.

 G. I. Joe: The Rise of Cobra
žánr akční
cena 80 Kč

na číslo 9000980
zašlete SMS  CP HZUCQ

verdikt 63%

iPhone sice nabízí interní aplikaci pro poznámky a na AppStore naleznete řadu freewarových 
aplikací, autoři Awesome Note ale přesto věří, že budou slavit úspěch se svou placenou variantou. 
Jdou na to kombinací líbivého grafi ckého rozhraní a perfektní nabídkou funkcí. Poznámky se dělí 
do kategorií, můžete je opatřit heslem, jednoduše v nich vyhledávat, poslat poznámku přes e-mail 
nebo je sdílet přes Google Docs. O grafi cké podobě aplikace si uděláte představu z přiložených 
obrázků, zbývá ještě dodat, že Awesome Note podporuje celou řadu grafi ckých témat a celá aplika-
ce vypadá spíše jako zajímavý deník než nudný zapisovač poznámek.

Awesome Note Awesome Note
systém iPhone

kategorie práce s mobilem
jazyk anglicky
web AppStore

platforma iPhone OS 3.0

cena 2,99 $

G. I. Joe



in
ze

rc
e

90 mobility září 2009

HRY A PROGRAMY

Core Player představuje jeden z nejlepších programů pro přehrávání videa u operačního systému 
Windows Mobile. Program podporuje řadu formátů včetně DivX, poradí si ale také s hudebními 
soubory nebo přehráváním hudby. Aplikace zvládá také Adobe Flash a podporuje přehrávání 
z YouTube. Core Player si u videí pamatuje, kde 
jste přerušili jejich přehrávání, zvládá změnu 
orientace, či různé poměry stran. Mezi více jak 
dvaceti podporovanými jazyky nechybí čeština. 
Skvělá aplikace stojí bohužel dost peněz, pokud 
ale rádi sledujete na svém mobilu videa, těžko 
najdete něco lepšího. Pokud hledáte levnější 
variantu, vyzkoušejte TCPM Player, na kterém je 
Core Player založen.

Core Player

Core Player
systém Windows Mobile

kategorie Multimedia
jazyk česky
web http://coreplayer.com/

platforma Windows Mobile 5, 6

cena 29,95 $

Tato aplikace poslouží všem, kteří potřebují znát 
svoji aktuální rychlost. Tu GPS Speedometer 
odvozuje na základě příjmu GPS signálu. Kromě 
obyčejného měření rychlosti vás aplikace dokáže 
upozornit, že jste dosáhli zadanou rychlost, umí 
dokonce odeslat předdefi novanou SMS pokud 
projedete předem zadaným bodem. Rychlost umí 
měřit v kilometrech i mílích, pro základní ovládání 
nepotřebujete využívat stylus. Spuštění aplikace 
se dá namapovat na některé z hardwarových tla-
čítek. Program by vám měl fungovat na displejích 
s rozlišením VGA i QVGA.

GPS Speedometer
GPS Speedometer

systém Windows Mobile
kategorie volný čas

jazyk anglicky
web forum.xda-developers.com

platforma Windows Mobile 5, 6
cena freeware

 Windows Mobile      Symbian      Java      Android      iPhone

www.vydejteknihu.cz
Více informací o projektu naleznete na webu

Computer Press, a. s., největší vydavatelství 
odborné literatury na našem trhu, vám 
nabízí novou službu – vydání vaší vlastní 
knihy, manuálu, brožury. Realizace 
je možná již od překvapivě nízkého 
vytištěného nákladu.

Píšete si doma do šuplíku?

Připravujete fi remní prezentaci či 
školení?

Potřebujete vydat skripta nebo
jiné učební materiály?

Nabízíme vám know-how celého 
procesu vydání těchto publikací.
Disponujeme zkušeným redakčním 
a produkčním týmem, grafi ky, 
editory, sazeči.
Umožňujeme distribuci v rámci 
českých knihkupectví či v e-shopu 
http://knihy.cpress.cz.
Celý tým vydavatelství je připraven 
vám pomoci s formou,  obsahem 
i prodejem vaší publikace. 

Vydejte
vlastní
knihu

Vydejte
vlastní
knihu

v září za
akční ceny



XXXXX je kód uvedený u vybrané tapety

Pro stažení tapety pošli SMS na císlo
9090930 s textem:

CP(mezera)XXXXX

napr. CPP ODP U7MS78 Ahoj jsem Jirka...

Pošli dívce SMS: CPP(mezera)ODP(mezera)KOD(mezera)TEXT
na císlo: 909 09 30

XXXXX je kód uvedený u vybrané hry

Pro stažení hry pošli SMS na císlo: 909 09 79
s textem: CP(mezera)XXXXX

Pro zjišt ní podpory vybraného obsahu Vaším telefonem pošlete SMS s textem STAHNU[mezera]KOD na íslo 900 09 03. KOD je p tipísmenný objednací kód a je uveden u každé nabídky. P íklad: STAHNU HABCD Cena SMS je 3 K  s 
DPH. Cena za stažená data se ídí dle ceníku Vašeho mobilního operátora. P ed stažením si zkontrolujte, zda máte dostatek volné pam ti v telefonu, telefon musí mít aktivovaný a správn  nastavený WAP a telefony Siemens navíc 
nastaven i tzv. Java profil - pom že Vám infolinka Vašeho mobilního operátora. Cena  videa  je 79 K , hry 79 K   a cena tapety je 30 K . Ceny jsou uvedeny v etn  DPH. V p ípad  objednávky na nepodporovaný telefon Vám hru 
zdarma vym níme za jinou. Aktuální seznam podporovaných telefon  naleznete také na www.mobilshow.cz. Provozuje a technicky zajiš uje MobilBonus s. r. o., help@mobilbonus.cz, infolinka +420 777 717 535 (po-pá 8:00-16:00).

Cena SMS je 30 K  v . DPH. SMS musí být psána do 160 znak  bez diakritiky.Placená inzerce. Technicky zajiš uje MobilBonus s.r.o., help@mobilbonus.cz, infolinka +420 777 717 535 po - pá 8.00 - 16.00

Pouze pro starší 18 let!

Pouze pro starší 18 let!

Silvia Saint Pool
Vydejte se do kule níko-
vého baru spolu s porno-
hv zdou Silvií Saint. Za 
správn  vedené š ouchy 
budete odm n ni žhavou 
fotkou. Pravtidla hry 
jsou sice snadná, uklidit 
koule ze stolu dá však 
p kn  zabrat

Veronika
Zemanova Soccer
Veronika Zemanová s vámi vyrazí 
na fotbal a to ne tak ledajaký. 
Dojde i na striptýz. Tedy pouze 
v p ípad , že jste opravdoví 
špílmach i. Abyste si zp ístupnili 
oku lahodící fotografie, musíte 
mí  strefovat na p edem dané 
místo v gólmanov  svatyni.

HUXMX HUUSL

KOD: WACGF 

KOD: WTKHX 

KOD: WUERR

KOD: WXRGF 

KOD: WJFUB

KOD: WBUEG

KOD: WRDZT 

KOD: WSSAU 

KOD: WJNWV

KOD: WYLQX 

KOD:  WRXWF

KOD: WFSBGKOD: WXJYT

KOD: WHVBP KOD: WUYED 

KOD: WSHFH 

KOD: WLGDZ 

KOD: WUXVV

Samota boli. Rada 
poznam usmevaveho a 
podoveho muze. Jitka 

KOD:J6AB3P
Ahoj vsem,touto 
cestou hledam veseleho a 
pohodoveho partnera pro 
život. Najdu?

KOD:9N8KMU
Hezka bruneta hleda o 
neco starsiho kamarada. 
Cas ukaze, treba bude mezi 
nami neco vic,laska.

KOD:WJU6FQ
Je mi 22 a jeste jsem 
nemela pritele.Chci to 
zmenit.

KOD:YPAS98
Optimistu a ochrance, 
ktereho bych mohla 
obdivovat. Najdu? 
Pohledna Zuzana

KOD:2TWYX3
Jsem manzelem 
zanedbavana a hledam 
nekoho, s kym muzu 
zahnat nudu.

KOD:QZWLJ4
Jsem studentka, ktera 
si rada zajde sednout na 
sklenicku. Nechces mi delat 
spolecnost prave ty?

KOD:YAQHJZ

Hledam veseleho chlapi-
ka s chuti do zivota. Ve 
dvou se to lepe tahne.

KOD:AUHLWW
Sympaticka holcina hleda 
pritele, ktery mi ukaze 
cestu zivotem.

KOD:FCZEEK
Najdu muze,ktery touzi 
po vztahu plnem lasky,po 
rodine,usmevu,naruci plne 
pohlazeni. Zkusime to?

KOD:XI5LLV
Ahoj,hledam pritele,kama-
rada,spolecnika na spolec-
ne vylety. Muj partner je 
pracovne vytizen.

KOD:92PDCY
Jsi sam a hledas nekoho, 
kdo by se o tebe posta-
ral?Tak to zkus zmenit a 
napis mi.

KOD:AKFCHG
20leta rostanda rada 
zauci nezkusene a nebo 
si pohraje rada se starsim 
muzem.

KOD:CTSIK3

Pohodova Lenka hleda 
vazny vztah bez lzi 
a nevery.

KOD:IIQ75J

Chci uzivat zivota na 
plno! Mam rada poho-
du,dobrodruzstvi,smysl 
pro humor.

KOD:BJ9JTB
Hledam muze, ktery 
nema rad nudu. Napis a 
zazijeme spolu skvele 
dobrodruzstvi.

KOD:6FE28M

Stáhni si video!   Pošli SMS ve tvaru

                                                   CP(mezera)KOD na íslo: 909 09 79 Kompletní nabídka
erotiky v mobilu!
Je libo více erotiky? Nechte 
si poslat rozšířenou nabídku 
erotiky přímo do mobilu!

Přihlásíte se tak do bezplatného erotic-
kého (avšak diskrétního) newsletteru
a dvakrát měsíčně vám
bude na mobil chodit
výhodná nabídka 
novinek z oblasti
erotického obsahu
pro mobily. 

Služba erotický newsletter je zdarma, zaplatíte pouze servisní poplatek 1,50 
Kč za doručení waplinku. Službu lze kdykoliv bezplatně odhlásit zasláním SMS 
s textem STOP ERO na 90009. 

Pošlete SMS s textem 
ERO na číslo 90009KOD: VTBZU KOD: VYQWS KOD: VRVCA



témata Pro stažení témata pošli SMS: 
CP(mezera)HABCD na číslo: 900 09 50

kod: HNMWY

Poppin' Panda
Nejsofistikovanější hra s 
odstraňováním kuliček na 
mobilech, kterou se snadno 
naučíte, ale těžko ovládnete.

kod: HYVKA

CrosspixChcete si hodit 
Hra obsahuje přes 135 
hádanek, jejichž 
vyřešením odkryjete 
obrázek!

kod: HNQKN

kod: TPCXH

java hry

Den D je tady!

Na rozdíl od známé události z historie, v této bitvě jsou nacisté 
posíleni magickými artefakty, které jim dávají speciální schopnosti. 
Dokážete je v této automatové střílečce od tvůrců Townsmena 
porazit?

kod:  TETER       kod: TMMNJ kod: TMWYV kod: TFBFA

Aces of the Luftwaffe 2

real tones

!

tapety

videa (3gp)

Pro zjištění podpory vybraného obsahu Vaším telefonem pošlete SMS s textem STAHNU[mezera]KOD na číslo 9000903. KOD je pětipísmenný objednací kód a je uveden u každé nabídky. Příklad: STAHNU HABCD Cena SMS je 
3 Kč s DPH. Cena za stažená data se řídí dle ceníku Vašeho mobilního operátora. Před stažením si zkontrolujte, zda máte dostatek volné paměti v telefonu, telefon musí mít aktivovaný a správně nastavený WAP a telefony 
Siemens navíc nastaven i tzv. Java profil - pomůže Vám infolinka Vašeho mobilního operátora. Celková cena tapety 30Kč,  tématu 50 Kč, reálného vyzvánění 80 Kč, videa 80 Kč, hry 80 Kč (pokud je hra ozačena jako "akce", pak 
stojí 50 Kč). Ceny jsou uvedeny včetně DPH. V případě objednávky na nepodporovaný telefon Vám hru zdarma vyměníme za jinou. Aktuální seznam podporovaných telefonů naleznete také na www.mobilshow.cz. 
Provozuje a technicky zajišťuje MobilBonus s. r. o., help@mobilbonus.cz, infolinka +420 777 717 535, po-pá od 8:00 do 16:00 hod. © Mobibase, © MobiVention.

kod: HLUMPžánr:akční

Pro stažení hry pošli SMS: 
CP(mezera)HLUMP
 na číslo: 9000980

KÓD je pětipísmenný objednací kód uvedený u každé nabídky . Příklad: CP HABCD  na číslo 9000980  (kde HABCD je kód hry, videa )

KÓD je pětipísmenný objednací kód uvedený u každé nabídky . Příklad: CP HABCD  na číslo 9000980 (kde HABCD je kód hry, reálné melodie).

KÓD je pětipísmenný objednací kód uvedený u každé nabídky (kde HABCD je kód tématu). Příklad: CP HABCD  na číslo 9000950

5 proti 5

Utkejte se s ostatními rodinami v jednoduchém kole, dvojitém 
kole a kole Velké peníze. Odpovídejte na zábavné otázky 
vycházející z 200 průzkumů použitých v pořadu. Průzkumy 
ukazují, že tuhle hru miluje každý!

kod:WBFHE

kod: VNRRHkod: VDHWPkod:VAHNVkod: VXDPXkod: VFYEZkod: VMYBJkod: VEFDZkod: VAPQVkod: VWMJF

kod: TGXZM kod: TQUUY kod: TJFRK kod: TQLZM     kod:  TGNDK

kod: TVYJV

Pro stažení videa pošli SMS: 
CP(mezera)HABCD na číslo: 900 09 80

Stranded: Mysteries of Time

Je možné, zamotat se v čase? Odhalte podivná tajemství v 
největší dobrodružné hře na mobilech. Řešte hádanky, cestujte 
časem, hledejte odpovědi a lovte nebezpečné predátory v 
minulosti. Nejde jen o to, jak přežít, ale také o to, kdy přežít…

kod: HDPSXžánr: ADVENTURA

kod: HMNWFžánr: KVÍZ

Doba ledová 3

Naši oblíbení hrdinové z říše ledu se vrací na super akční 
záchrannou misi ve hře Doba ledová 3. Prožijte 
dobrodružství s lenochodem Sidem a úplně novou 
postavou lasičkou Buckem v dalším kole prehistorické 
zábavy.

kod: HFKJHžánr: PLOŠINOVKA

Pro stažení hry pošli SMS: CP(mezera)HABCD na číslo: 900 09 50AKCE

Pro stažení tapety pošli SMS: 
CP(mezera)HABCD na číslo: 900 09 30

Pro stažení reálné melodie pošli SMS: 
CP(mezera)HABCD na číslo: 900 09 80

Pro stažení hry pošli SMS: 
CP(mezera)HABCD na číslo: 900 09 80

Outroad 2
Arkádově ražená závodní 
hra. Inspirace Outrunem 
evidentní…

kod: HKBEZ

RAW Special Unit
Povedená sidescrollová 
střílečka z českých luhů a 
hájů.

kod: HZYLW

kod: VGVVB

do mobilu

The Veronicas  - Untouched RFHBL
Alesha Dixon - Breathe Slow RMXNM
Nightwork - Globální oteplování RCGGJ
Katy Perry - Thinking of you RKGFP
Depeche Mode - Wrong                                              RGSFA 
Vanessa Hudgens -  Sneaker night               RZZZW
James Blunt - I really want you RFHEQ
Alanis Morissette - Underneath RVVQR
David Guetta  - Love is gone RRRLN
Flo Rida - Right Round RGVSZ
Flo Rida - Sugar  RTSJU
Kryštof - RubikonR                                                   RKEWC
D.Guetta /Ch.Willis - Everytime We Touch RYPBW
Estelle - Come over  RDPSX
Coldplay - Life In Technicolor II RVPEW
TI feat. J.Timberlake - Dead and Gone RGXSQ
Kid Rock - All summer long RXVZR
Jessie McCartney  -  Leavin  RUXGW
David Guetta  - Tomorrow can wait RAHKX
Linkin Park - Leave Out All The Rest RDCLV

kod: WTHDW kod: WMNWE kod: WPTLV

kod: WBEMH kod: WTHGR kod: WJFVRkod:  WMFYS kod: WSJLT

kod: WRMUM kod: WXMRC kod: WZVVDkod: WFASK kod: WVKGK

kod: WWLPA kod: WSUAZ kod: WTDVUkod: WTQBQ

Stranded: Mysteries of Time © Glu Mobile, Inc.

© Copyright 2002-2008 Glu Mobile. All Rights 
Reserved. Glu, Glu Mobile, and the Glu Mobile 
logo are trademarks of Glu Mobile Inc.

5 Proti 5 logo ® AOperations B.V. Licensed by FremantleMedia.

© Copyright 2002-2008 Glu Mobile. All Rights 
Reserved. Glu, Glu Mobile, and the Glu Mobile 
logo are trademarks of Glu Mobile Inc.

D. Guetta/K.Rowland - When Love Takes ... RKFWD
Ironic - Stay with me RAXZK
Lily Allen - The Fear  RJUHD REPZC
Jason Mraz - Im yours RJWZD
Metallica - My Apocalypse  RYUXF
Divokej Bill - Švec                                 REWJF
Coldplay - Lovers in Japan RDFGQ
Kryštof -  Tak nějak málo tančím RANTC
T.I. ft. Rihanna - Live Your LifeRJPBC RSKMY
DJ Wich/G.Malone/L.Wayne - What We Need  RYSEK
Lilly Allen - Not Fair RXJER
Green Day -  Know Your Enemy  RBELY
Static-X - Cold                                    RQNFP
Paramore - Decode RZYLW
Le Monde - Dnem i nocí                                 RQNEB
The Ting Tings -  Be The One RCVZZ 
Clou - For Tonight                                RUULQ
Katy Perry -  Hot N Cold               RWCQJ
Madonna - Miles Away  RGXVZ
Jason Mraz ft. Colbie Caillat - Lucky RUCXV



Do mobilního servisu vybíráme nejzajímavější dotazy, které nám během posledního 
měsíce pošlete na e-mail mobility@cpress.cz. Přidáme také vždy pár dobrých triků pro 
nejoblíbenější mobilní telefony.

Rady    tipy
             pro mobily&y    tipy    tip

      p      p
y py p

Využívám připojení k internetu prostřednic-
tvím UMTS od O2. V modemu je SIM karta 
a mne by zajímalo, zda mohu tuto kartu 
používat i v běžném mobilu na cestách.
Ano, můžete bez jakýchkoli problémů či postihů. 
Stačí mít v mobilu nastaven patřičný datový 
profi l se správným APN. Ze SIM karty pouze nelze 
uskutečňovat hlasové hovory.

Před časem jsem si aktivoval upozorňování 
na nové e-maily prostřednictvím SMS. Nyní 
jsem ale zapomněl heslo ke schránce a chtěl 
bych upozornění zrušit přes mobil. Jde to 
u O2 nějak?
Fungovat by to mělo odesláním několika kódů na 
číslo 999 111. NWW D zablokuje textové zprávy 
z internetu a kód NEM D zase SMS z e-mailu.

Jaké mám u Vodafonu možnosti levnějšího 
volání na jedno telefonní číslo?
Používáte-li předplacenou kartu, vyzkoušejte 
Program dvojka, u paušálu prozkoumejte nabídku 
Kamarádi.

Mohu mít u O2 dvě samostatné SIM karty 
s jedním telefonním číslem?
Ano, podobná věc je možná. Podívejte se na 
stránky operátora a hledejte Duo SIM karta 
SMART. 

Mohu v Nokii E52 nějakým způ-
sobem vyhledat určitý kontakt 
například podle názvu společ-
nosti? Zkoušel jsem i funkci Hle-
dání z pohotovostní obrazovky, 
ale to funguje jen pro internet 
nebo galerii médií.

V rámci hledání můžete nastavit, které oblasti 
bude telefon indexovat a prohledávat. Zvolte Hle-
dání – Volby – Nastavení – Služby hledání a zde 
zkontrolujte, zda je zaškrtnuta položka Kontakty. 
Pak můžete snadno vyhledávat kontakty dle 
názvu společnosti.

Dá se na Nokii N97 nastavit, 
aby se připojovala jen přes 
Wi-Fi (widgety, internet, e-mail, 
aplikace atd.)? A pokud telefon 
nenalezne dostupnou Wi-Fi síť, 
aby se připojení k internetu 

přerušilo?
Pokud chcete mít naprostou jistotu, že se telefon 
nikdy a za žádných okolností nepřipojí k internetu 
přes GPRS/EDGE/3G, pak z nastavení Cílů v menu 
Připojení odstraňte přístupové body ze složky 
Internet.

Lze na symbianové Nokii nějak vynutit 
automatické zapínání bluetooth v určité 
době? Hodilo by se mi to pro automatickou 
synchronizaci, nechci však plýtvat baterií.
Bohužel, tuto možnost standardně Symbian 
nenabízí. Pokud si však bluetooth vložíte na 

pohotovostní displej, budete jej mít 
rychle na dosah.

Na Nokii E71 mi vadí písklavý 
tón při přijetí zprávy z GSM ban-
kovnictví. Lze jej nějak změnit?

Bohužel, tento tón změnit nelze. Můžete pouze 
vypnout všechny tóny výstrahy v profi lech.

Existuje způsob, jak aktualizovat fi rmware 
Nokie bez kabelu a připojení k počítači? Syn-
chronizační konektor mi po pádu nefunguje.
Některé Nokie podporují update fi rmware tzv. 
OTA (Over The Air), tedy prostřednictvím mobil-
ních datových přenosů. Na ofi ciálních stránkách 
Nokie zkontrolujte, zda tuto možnost telefon 
podporuje. Pokud ano, doporučuji datový paušál. 
Pokud telefon mezi podporované nepatří, nav-
štivte servis. Zde vám fi rmware aktualizují i bez 
funkčního systémového konektoru. 

Nevíte, proč nemohu stáhnout 
do své Nokie N97 nejnovější Ovi 
maps 3.0, ale pouze předchozí 
verzi 2.0?
U Nokie N97 se objevily v nejnovější 
verzi Ovi maps 3.0 problémy se sta-

bilitou v souvislosti s dotekovým displejem, což 
výrobce ofi ciálně potvrzuje na svých stránkách 
a slibuje brzkou nápravu. Zatím si musíte vystačit 
s verzí 2.0.

Na Nokii N78 mi přestala fungo-
vat aplikace čtení zpráv, zobrazí 
se pouze záhlaví bez ovládacích 
prvků. Nejsem schopen ji znovu 
přinutit k práci, nevíte, kde je 
chyba?

Před přehráním nové verze fi rmwaru, případně 
návštěvou servisu, vyzkoušejte jednoduchý 
trik: smažte zprávu, na které aplikace přestala 
fungovat.

Bude mi v Nokii N78 fungovat 
interní GPS i v rámci doinstalo-
vaných aplikací? Četl jsem, že 
s tím Nokia má problémy a jiné 
aplikace mohou údajně využít 
jen externí GPS, což se mi zdá 
nepraktické.

Mobilní operátoři
O2: 
www.cz.o2.com; 
infolinka *11 (paušál; z jiné sítě 
800 02 02 02),
*88 (Go; z jiné sítě 800 02 02 02)
T-Mobile:
www.t-mobile.cz; 
infolinka 4603 (603 603 603 z jiné sítě)
Vodafone:
www.vodafone.cz; 
infolinka *077 (800 77 00 77 z jiné sítě)

Nokia
www.nokia.cz; infolinka: 841 166 542
další informace: www.nokiamania.cz 

PORADNA

Do mobilního servisu vybíráme nejzajímavější dotazy, které nám během posledního 
měsíce pošlete na e-mail mobility@cpress.cz. Přidáme také vždy pár dobrých triků pro 
nejoblíbenější mobilní telefony.

září 2009 93



94 mobility září 2009

Vaše informace zřejmě pochází ještě z doby Nokie 
N95 a navigace TomTom, která si s interní GPS 
opravdu neporadila. V současné době fungují 
doplňkové aplikace na Nokiích bez problémů.

Co znamenají zkratky CDA a CID u Sony 
Ericssonů?
CDA udává pod verzi konkrétního fi rmware. 
Jeden fi rmware mívá různé jazykové lokalizace 
nebo verze „brandingu“ operátorů. CID pak značí 
stupeň ochrany fi rmware proti vniknutí a jeho 
neoprávněné úpravě. Zabezpečení se neustále 
vyvíjí, v současné době je již sedm verzí.

Sony Ericsson C702 mi vždy po 
nějakém čase od zapnutí přesta-
ne oznamovat příchozí hovory. 
Přitom volající normálně slyší 
oznamovací tón.
Na tuto chybu si nestěžujete sám, 

bohužel v tomto případě většinou nepomůže ani 
aktualizace fi rmware. Nezbývá, než navštívit servis.

Musím při používání GPS v Sony 
Ericssonu W715 využívat i datové 
přenosy?
Spolupráce s datovými přenosy 
není nutná, počítejte ale s tím, že se 
značně prodlouží zjišťování aktuální 

polohy.

Pokoušel jsem se aktualizovat 
fi rmware u Sony Ericssonu W395 
přes SEUS II, bohužel se mi to 
nedaří. Nevíte, kde je problém?
Sony Ericsson si některé nejlevnější 
telefony nechává vyrábět u Sagemu, 
což se bohužel negativně proje-

vuje i v množství a kvalitě funkcí. Mezi největší 
nedostatky patří skutečnost, že telefony s touto 
platformou nelze updatovat přes SEUS, ale pouze 
prostřednictvím servisu.

Po zkopírování obrázků ze Sam-
sungu i8910HD se mi tyto zobra-
zí v počítači zcela zdeformované, 
přitom v telefonu mají rozměr 
správný. Nevíte, kde je chyba?
V aktuální ofi ciální verzi fi rmwaru se 

chybně ukládá informace o DPI do EXIF dat foto-
grafi í. A prohlížeč ve Windows Vista, který tímto 
problémem trpí, následně chybné informace 

využívá při vytváření náhledu fotografi í. Řešením 
je počkat na novou verzi fi rmware, nebo prohlížet 
fotografi e v jiném programu.

Mám Samsung i8910 HD Orange. 
Liší se v něčem od Samsungu 
i8910 HD?
Samsung i8910 HD Orange je verze, 
kterou prodává operátor Orange ve 
Velké Británii a až na případné drob-

né detaily ve fi rmwaru (úpravy pro mobilního 
operátora) by se neměl lišit.

Bude mi bez problémů fungovat 
prohlížení dokumentů Wordu 
v telefonu LG KF700?
Telefon sice má prohlížeč doku-
mentů, z našich zkušeností si 
však neporadí se všemi soubory, 

zvláště těmi objemnějšími. Pokud má tedy tato 
schopnost pro vás vysokou prioritu, raději se 
poohlédněte jinde.

Chtěl bych u LG Arena změnit 
formát videa. Kde tuto volbu 
najdu?
Bohužel budete hledat marně, 
telefon zaznamenává video pouze 
do formátu 3GP. Video můžete 

překonvertovat následně až v počítači.

Jde na Samsungu i8910 HD 
ochránit část galerie s obrázky 
a videosoubory, před neopráv-
něným přístupem? 
Vašim požadavkům odpovídá napří-
klad aplikace Media Safe 2 (http://
my-symbian.com/s60v3/soft-

ware/applications.php?fl dAuto=302&faq=1). 
Kdo nezná heslo, obrázky si neprohlédne.

Kamarád má automobilovou navigaci 
s paměťovou kartou typu SD. Mohl bych 
navigační aplikaci nějak zkopírovat na svou 
kartu a využít ji ve svém PDA s Windows 
Mobile?
Přestože většina automobilových navigací v zákla-
du využívá jádro WinCE, navigace vám nepoběží. 
Nezbývá, než si koupit legální verzi přímo pro 
Windows Mobile.

Mohu kartu microSD použít v telefonu se 
slotem microSDHC? Mají stejné rozměry?

Ano, obě karty mají stejné rozměry a kartu 
microSD můžete použít ve slotu microSDHC. 
Opačně to však nefunguje, telefon se slotem 
microSD kartu microSDHC nenačte.

Existuje způsob, jak na HTC 
Touch Diamond poslouchat hud-
bu a současně jej dobíjet?
Můžete si zakoupit bezdrátová blue-
tooth sluchátka, která vám nebudou 
blokovat konektor k dobíjení. Pokud 

tyto nechcete, nezbude vám, než zakoupit 
rozdělovač. Tedy redukci, která umožní připojit jak 
sluchátka, tak datový (napájecí) kabel. Bohužel, 
u nás je zatím nelze sehnat, nicméně na ebay.com 
je lze zakoupit za zhruba 15 dolarů i s poštovným.

Jakým způsobem mohu dostat 
fi lm do iPhone? Pokouším se 
přes iTunes, ale stále se mi to 
nedaří.
Problém bude zřejmě ve formátu 
videa, pokud není správný, iTunes 

jej nezobrazí ve své nabídce a nepřenesou jej do 
iPhonu. Pokud máte klasické AVI či MPEG, musíte 
video převést. Doporučuji například program 
XviD4PSP (Windows), nebo Wondershare Video to 
iPhone Converter (Mac OS X). Teprve po konverzi 
můžete video přidat do iTunes a přenést do 
iPhone.

iTunes mi nabízí novou verzi 
fi rmware pro můj iPhone – 3.0.1. 
Nepřijdu při přehrání o kon-
takty? A jaká zlepšení tento 
fi rmware přináší?
Firmware 3.0.1 opravuje kritickou 

bezpečnostní chybu, kdy bylo možné ovládnout 
některé funkce telefonu pomocí upravené SMS. 
Update tedy striktně doporučuji a nebojte, o své 
kontakty ani aplikace nepřijdete.

V průběhu obnovy systému se 
mi iPhone vybil a nyní nejde 
zapnout. Podaří se mi jej připojit 
k iTunes, při pokusu o „restore“ 
se však vypíše neznámá chyba 
13. Zkoušel jsem i přeinstalaci 

iTunes, avšak neúspěšně.
V tomto případě bývá řešení velmi jednoduché, 
zkuste iPhone připojit k jinému USB portu počíta-
če. Vyhněte se také připojení přes USB hub, pokud 
jej používáte.

Na svém telefonu jsem používal javovou 
aplikaci pro Geocaching. Chci si koupit zaří-
zení s Windows Mobile a zajímalo by mne, 
zda mi program bude fungovat i zde.
Program fungovat bude, avšak s omezením. Win-
dows Mobile sice obsahují emulátor pro běh javo-
vých aplikací, avšak u většiny přístrojů nemá tento 
emulátor přístup k interní ani externí GPS. Nicmé-
ně přímo pro Windows Mobile existuje spousta 
kvalitních nástrojů pro Geocaching, například GCz 
(www.nicque.com/PQz/GCz.htm).

Samsung, Motorola, LG
www.samsung.cz; infolinka: 844 000 844
www.motorola.cz
www.lgmobile.cz; infolinka: 810 555 810

PORADNA

Sony Ericsson
www.sonyericsson.cz; 
infolinka: 844 550 055
další informace: www.semania.cz  

Ostatní
HTC: www.htc.cz
Asus: cz.asus.com
infolinka: 596 766 888
E-Ten: www.rrc.cz
další informace: 
www.mobilmania.cz/mobily
www.smartmania.cz
www.navigovat.cz



inzerce

V iPaqu 114 mi nefunguje 
kontrola aktualizace. Přestože 
internet v přístroji očividně 
jde, aktualizace skončí chybou. 
Poradíte mi?
Nezoufejte, tato funkce zatím 
nejede žádnému uživateli. Službu 

by měl Microsoft teprve spustit.

Mám e-mailový účet na Seznamu, kde si 
fi ltruji příchozí zprávy z diskusních fór 
do složek. Když ale načítám maily do tele-
fonu, ty ze složek se mi nepřenesou. Nevíte, 
jak toto vyřešit?
Protokol POP3 bohužel nepodporuje práci se 
složkami. To umí pouze IMAP, který však zase 
nepodporuje Seznam. Můžete ale vyzkoušet 
následující: vytvořte si novou emailovou schrán-
ku a sem si přeposílejte pouze fi ltrované zprávy. 
Schránku si pak nastavte v telefonu. Jako bonus 
vám tyto fi ltrované zprávy zůstanou i v telefonu 
oddělené.

Chtěl bych si koupit telefon s dotekovým 
displejem, ale rád bych si od vás nechal 
poradit. Chci ho na hry, internet, musí mít 
otevřený operační systém a Wi-Fi. Cenu si 
představuji do devíti tisíc. Na klávesnici ani 
konkrétní značce netrvám.
Vašim požadavkům vyhovuje více modelů 
mobilních telefonů. Podívejte se třeba na Nokii 
5630 XpressMusic, Nokii 5800 XpressMusic. Zkus-
te si vyhledávání podle parametrů na adrese 
katalog.mobilmania.cz.

Přemýšlím o koupi HTC Touch 
HD. Chtěl bych sledovat fi lmy, 
ale nevím, jaké formáty videa 
zařízení podporuje. Díval jsem 
se na stránky výrobce, ale o pod-
porovaných formátech videa 

tam nic není.
HTC Touch HD přehraje tyto formáty videa: AVI, 
WMV, MP4, 3GP, 3G2. 

8. října 2009

Konferenční centrum City, Praha

http://konference.lupa.cz/registrace/

Mobilní marketing a mobilní Internet

Byznys modely mobilního Internetu

Válka mobilních světů

Pořadatel Generální patrneři Mediální partneři PořadatelGenerální partneři Mediální partneři

PORADNA

Tipy a triky k HTC Hero 
 I když má telefon procesor s frekvencí 528 MHz, jeho takt je nastaven schválně níž na 384 MHz. 

Mělo by to být kvůli výdrži baterie. Uvidíme, jestli se někde na internetu objeví návod, jak rychlost 
telefonu zvýšit.

 Synchronizovat data už nemusíte jen přes internet, ale také aplikaci HTC Sync, kterou najdete 
na přiložené paměťové kartě.

 Telefon má nejen prostředí Sense, ale také novější verzi operačního systému Android (1.5), která 
se oproti dřívějšku hodně zlepšila.

 Pokud si chcete HTC Hero koupit co nejdřív, připravte se, že se trackball může občas chovat 
podivně. Přepíná mezi obrazovkami i proti vaši vůli. Snad výrobce tuto chybu u nověji vyrobených 
kusů odstraní.

 Dlouhým stiskem klávesy Home zobrazíte seznam naposledy spuštěných aplikací.
 Telefon se dá odemknout dvojím způsobem – přes dotekový displej nebo dvojitým stiskem 

klávesy Menu.
 Ikonky v horní části displeje jsou notifi kace na poslední události v telefonu. Pokud si zobrazíte 

podrobnější výpis notifi kací, můžete se z této obrazovky rychle přesouvat do konkrétních částí 
systému.

 Paměti RAM vám po startu zůstane přibližně 100 MB z původních 288 MB.
 Pozor při psaní. Slovník vám automaticky napovídá slova s diakritikou. Odnaučit ho to vám 

několik týdnů zabere.
 Telefon si pochopitelně můžete rozšířit o stovky 

aplikací z Android Marketu. Bohužel, zatím nemáme 
přístup k placeným programům, Market platby 
z Česka neakceptuje.

 Od nabíječky raději neodcházejte příliš 
daleko, případně telefonu zakažte komunikaci 
prostřednictvím datových přenosů.

 Technologie multitouch a automatické přetáčení 
displeje funguje pouze v některých aplikacích 
a částech systému. Je na vás, zda to považujete 
za výhodu či nevýhodu

 Měnit vyvážení bílé z automatiky na jinou hod-
notu je spíše na škodu. Snímky rozhodně ztratí 
na barevné věrnosti.

 Geoaplikace Footprints se z Windows Mobile 
přestěhovala i na Android. Spolupracuje s Google 
Maps, takže se klidně můžete nechat navigovat 
na místo, které jste přes Footprints zaznamenali.

 I když přiložená sluchátka nehrají nejkvalitněji, 
najdete na nich tři ovládací tlačítka pro hudební 
přehrávač. Posunu na další skladbu dosáhnete 
dlouhým podržením krajních tlačítek.



MINI 
MARKET

•  chcete oslovit muže i ženy, kteří vnímají mobilní techniku jako 
image? 

•  chcete být součástí jediného časopisu o Mobilní komunikaci na 
českém trhu?

•  chcete oslovit průměrně 4 000 lidí ve vašem regionu?
Dejte o sobě vědět prostřednictvím Mini Marketu těm, kteří se aktivně 
zajímají o mobilní telefony příslušenství o navazující služby operátorů 
a radí s nákupem mobilních zařízení svým známým.

Mini Market bude vycházet v každém čísle časopisu Mobility a vy 
zde můžete inzerovat na ploše 1/8 až 1/1 váš obchod, vaše novinky 
a plánované akce.

MÁTE KAMENNÝ ČI INTERNETOVÝ OBCHOD S MOBILNÍM ZAŘÍZENÍM?

www.vydejteknihu.cz
Více informací o projektu naleznete na webu

Computer Press, a. s., největší vydavatelství odborné literatury na našem trhu, vám nabízí 
novou službu – vydání vaší vlastní knihy, manuálu, brožury. Realizace je možná již od 
překvapivě nízkého vytištěného nákladu.

Píšete si doma do šuplíku? Připravujete fi remní prezentaci či školení?
Potřebujete vydat skripta nebo jiné učební materiály?

Vydejte vlastní knihuVydejte vlastní knihu

Nabízíme vám know-how celého procesu vydání těchto publikací.
Disponujeme zkušeným redakčním a produkčním týmem, grafi ky, editory, sazeči.
Umožňujeme distribuci v rámci českých knihkupectví či v e-shopu http://knihy.cpress.cz.
Celý tým vydavatelství je připraven vám pomoci s formou,  obsahem i prodejem vaší 
publikace. 

v září za
akční ceny

SPECIÁLNÍ SLEVA

S tímto kuponem získáte při
první objednávce slevu 30 % z uvedených cen

30 %
MINI 
MARKET

CENÍK INZERCE PRO SEKCI MINIMARKET

180 × 258 180 × 127 88 × 258

88 ×126 88 × 62

celá strana
39 600 Kč

polovina strany
19 800 Kč

čtvrtina strany 
9 900 Kč

osmina strany 
5 000 Kč

Inzerent může uplatnit slevy za opakované zveřejnění 
inzerátu
5 opakování  5 % sleva
10 opakování  10 % sleva
15 opakování a více 15 % sleva

KONTAKT
Radka Urbánková
Holandská 8
Brno 639 00

Tel.: 545 113 924
Fax.:545 113 703
Email: radka. urbankova@cpress.cz

polovina strany
19 800 Kč

knihy.cpress.cz

KNIŽNÍ NOVINKA
V PRODEJI OD 27. 8. 2009

Fotografové zvěře ve volné 
přírodě patří mezi stejné „tiché 
blázny“ jako třeba rybáři. 
Na svou kořist musejí čekat 
hodiny, na vybrané lokality se 
mnohdy vracejí i několik let. 
Po mnohadenním úsilí místo 
záběru vytouženého zvířete 
často přijde zklamání. Přesto 
se nedají zlákat snadnou 
cestou, kterou nabízejí 
zoologické zahrady, a na své 
úlovky jsou pak právem hrdí. 
Pravé „wildlife“ fotografi e se 
totiž mohou zrodit pouze 
v divočině. Pokud vás tyto 
překážky neodrazují, ale 
naopak lákají, pak jste možná 
propadli stejné horečce 
a budou se vám hodit rady, jak 
se na svůj první lov připravit.

foto: Václav Šilha, Americký symbol, Homer – Aljaška,
Canon EOS 20 D, Canon 100–400 mm F4,5–5,6 L IS, F8, 
1/2 500 s, ISO 400

45

fotoškola

Fotograf v divočině

Najdete u svého prodejce DIGIfota

MINI MARKET



Adart .............................................................................19
E-Pro ..............................................................................29
Ford Motor Company .......................................13
HTC ................................................................. 2. obálka

Internet Info .............................................................95
Kiboon .........................................................................25
Midos Brno ............................................... 3. obálka
Mobilbonus ......................................................91, 92

Mobilky-trade ......................................... 4. obálka
Vodafone ....................................................................23
Web Com ...................................................................27

Př
eh

le
d 

in
ze

rc
e

Na stáncích seženete Mobility za 39 Kč. S předplatným ale 
můžete výrazně ušetřit a ještě dostávat časopis pohodlně 
až do schránky s denním předstihem.

Nejvýhodnější je SUPERPŘEDPLATNÉ, ve kterém za 498 Kč 
získáte 12× časopis Mobility a 2× Katalog mobilů. Při koupi 
na stánku byste za stejné zboží zaplatili minimálně 666 Kč. 

Pokud vám stačí samotné Mobility,  můžete si za 399 Kč objednat 
standardní předplatné. Získáte tak 12× časopis Mobility.

Uvedené ceny jsou standardní, aktuální cena akčního předplatného 
může být nižší.

Rychle: přes internet
Navštivte stránky casopisy.cpress.cz a vyplňte jednoduchý 
formulář. Nebo pošlete e-mail se základními údaji na adresu 
predplatne@cpress.cz.

Osobně: telefon
Zavolejte zdarma na naši předplatitelskou linku 800 11 55 88 
(v pracovní dny, pondělí-čtvrtek, od 8.00 do 16.30) a objed-
návejte za pomoci našich operátorek.

Prodloužení předplatného prosím vyřizujte telefonicky 
nebo e-mailem.

PŘEDPLAŤTE SI!

VSTUPTE DO KLUBU PŘEDPLATITELŮ!
Všichni předplatitelé Mobilit 

získávají automaticky členství 
v Klubu předplatitelů, které přináší řadu 

výhod: bonusové materiály ke článkům, přístup 
do elektronického archivu Mobilit, nejrůznější 
slevy apod.

Pokud chcete těchto výhod využívat, musíte 
se nejprve zaregistrovat na adrese klub.cpress.cz, 
kód pro registraci najdete na fólii, v níž Mobility 
chodí do schránky.

Jakmile u některého článku v Mobilitách najdete 
ikonku BONUS, můžete navštívit webové stránky 

mobility.mobilmania.cz a přihlásit se svým uživa-
telským jménem a heslem. Poté získáte přístup 
k bonusovým článkům, ke kterým se běžní 
čtenáři nedostanou.

Množství bonusového materiálu se bude 
postupně zvyšovat. Pokud tedy patříte mezi 
předplatitele, nezapomeňte se zaregistrovat. 
Nakupujete-li Mobility stále v trafi ce, máte další 
důvod uvažovat o výhodném předplatném.

BONUS

Veškerá autorská práva k časopisu Mobility vykonává vydavatel. Jakékoli užití časopisu nebo jeho části, zejména šíření jeho rozmnoženin, přepracování, 
přetisk, překlad, zařazení do jiného díla, ať již v tištěné nebo elektronické podobě, je bez souhlasu vydavatele zakázáno. Za obsah jednotlivých příspěvků 
odpovídají jejich autoři. Redakcí nevyžádané nabídnuté příspěvky se nevracejí. Právní režim vydání nabídnutých autorských děl se řídí autorským 
zákonem v platném znění a dalšími navazujícími právními předpisy. Zasláním příspěvku uděluje autor souhlas s jeho krácením a nezbytnými redakčními 
úpravami a pro případ vydání díla uděluje vydavateli svolení vydat jej v tištěné podobě v časopisu Mobility, jakož i v jeho elektronické podobě na webu, 
popřípadě na CD nebo DVD či v dalších periodických i neperiodických publikacích vydavatelství CPress Media, a. s., a to i opakovaně, stejně jako zařazení 
do monitoringu vybraných distributorů dat, a zároveň tím vyjadřuje souhlas s tím, že po dobu 5 let ode dne uveřejnění příspěvku není oprávněn jej vydat 
bez předchozího souhlasu vydavatele. Zasláním příspěvku současně autor vyjadřuje souhlas s tím, aby vydavatel tato oprávnění zcela nebo zčásti poskytl 
třetí osobě. Autorská odměna zahrnuje odměnu za všechna případná uveřejnění díla a bude uhrazena v měsíci následujícím po měsíci uveřejnění díla 
ve výši dle ceníku vydavatele, do kterého je možné nahlédnout v redakci časopisu. Všechny ceny jsou uvedeny včetně DPH.

web: mobility.cpress.cz
e-mail: mobility@cpress.cz

e-mailové adresy jsou tvořeny podle vzoru 

jmeno.prijmeni@cpress.cz, není-li uvedeno jinak

REDAKCE
Šéfredaktor 
Tomáš Doseděl
Redakce 
Pavel Tomek, Ivo Kocera,
Jan Láska, Filip Kůžel
Spolupracovníci 
Jiří Kuruc,  Jiří Koutný, Štěpán Postler, Josef Cmar

Korektury
Veronika Ukropová
Titulní strana 
Petr Holub
Sazba 
Tereza Lašanová
Produkce 
Petra Ingrová 
Distribuce 
Eva Sedláková

Předplatné a reklamace pro ČR: 
bezplatná telefonní linka: 800 11 55 88 
(v pracovní dny, pondělí - čtvrtek 
od 8.00 do 16.30 hodin)
predplatne@cpress.cz
reklamace@cpress.cz
http: //casopisy.cpress.cz

Kód předplatitele najdete u doručovací
adresy na fólii, ve které Mobility dostáváte.

Elektronické předplatné
objednávejte na casopisy.cpress.cz

Předplatitelský kód pro elektronické předplatné 
vám po zaplacení předplatného sdělíme na bez-
platné telefonní lince 800 11 55 88.

Předplatné a reklamace pro SR:
Mediaprint Kapa Pressegrosso, a. s.
oddelenie inej formy predaja
Vajnorská 137, P.O.BOX 183, 830 00 Bratislava
tel.: 02/444 42 773, 444 58 816 a 444 58 821
fax: 02/444 58 819
e-mail: predplatne@abompkapa.sk
www.mediakapa.cz

ADRESA REDAKCE
CPress Media, a.s., Spielberk Offi  ce Centre 
Holandská 8, 639 00 Brno
Obálku označte zřetelně názvem časopisu 

INZERCE
Vedoucí obchodního oddělení: 
Věra Harvánková, tel.: 545 113 935
inzerce.cpress.cz
inzerce@cpress.cz

VYDAVATEL
CPress Media, a. s.
Holandská 8, 639 00, Brno

Tisk 
Europrint, a.s., Pod Kotlářkou 3, 150 00 Praha 5 

Registrace ISSN 1212-9879, MK ČR E 8437
Rozšiřují Mediaprint & Kapa a soukromí distributo-
ři. Podávání novinových zásilek povoleno Českou 
poštou, s. p. OZJM 

Ředitelství v Brně č. j. P/2–4623/96
ze dne 12. 11. 1996. 

Podávanie novinových zásielok pre Slovenskú 
republiku povolené RPP Bratislava, č. j. 485–RPP/95 
zo dňa 20. 1. 1995.  

© CPress Media, a. s.
Veškerá autorská práva vykonává vydavatel.

ROZDÁVÁME DÁRKY!
VOLEJTE 800 11 55 88

září 2009   97

INFO

Tarif, který 

vám sedne
Vybíráme nejlepší tarif přímo pro vás

NEJLEPŠÍ
ASOPIS

O MOBILECH

Doro HandlePlus 324gsm | HTC Magic | HTC Snap | myPhone 6691 | Nokia 

2323 Classic | Nokia 5730 XpressMusic | Nokia 6700 Classic | Nokia N79 | 

Nokia N86 8MP | Sony Ericsson S312 | Sony Ericsson W995

ČR: 39 Kč  

SR: 2,16 €, 65,10 Sk

w
w

w
.m

ob
ilm

an
ia.

cz

8/09

mobilní technika jako životní styl

mobilů

vyšlo 13. srpna 2009, ročník XI, ČR: 39 Kč, SR: 2,16 €, 65,10 Sk
Jak mobilem rezervovat vstupenku na fi lm

Víme, který se pro ně hodí
Kupte dětem mobil

HTC Snap

Špička pro práci v TESTu

Nokia vyrábí 

notebooky

Těšte se: umí víc než konkurence! N
EJLEPŠÍ

A
SO

PIS

O
 M

O
BILECH

Emgeton Picco | Evolve Eclipse | HTC Hero | Nokia 2700 Classic | Nokia 

5530 XpressMusic | Nokia 6710 Navigator | Nokia 6720 Classic | Nokia E52 | 

Samsung S3310 | Samsung S5230 | Sony Ericsson C903

ČR: 39 Kč  
SR: 2,16 €, 65,10 Sk

w
w

w.
m

ob
ilm

an
ia.

cz

9/09

mobilní technika jako životní styl

mobilů
vyšlo 17. září 2009, ročník XI, ČR: 39 Kč, SR: 2,16 €, 65,10 Sk Opravdu voláme nejdráž v Evropě?

Víme, který klient je nejlepší

Facebook na displeji

Seznam, 
Centrum 

a Google
Vyhledávejte 

pohodlněz mobilu

v TESTu



Změňte operátora 
a číslo vemte s sebou
Našli jste si výhodnější nabídku pro volání, zprávy 
či data u jiného operátora a chcete k němu odejít? 
S naším návodem to zvládnete snadno a navíc 
nepřijdete o telefonní číslo.

98 mobility září 2009

MOBILITY 10/09 VYJDOU 15. ŘÍJNA 2009!

NA SPADNUTÍ

Samsung
S7220 Ultra b
Stylový a dobře vybavený průkopník řady Ultra s 
5Mpx fotoaparát a autofocusem dostal QVGA displej 
technologie AMOLED. Zároveň podporuje rychlá data 
HSDPA.

LG
GD900
Vysouvák s velkým kapacitním dotykovým 
displejem, uživatelským prostředím S-Class, 
8Mpx fotoaparátem a především netradiční 
průhlednou klávesnicí.

Nokia 
3720 Classic
Odolná Nokia má vzdorovat vodě, prachu 
i otřesům. Připravujeme podrobný crash test!



Brno - Plotní 75 • Znojmo - Záme nická 7 • Hodonín - Národní t ída 2

www.midos.cz

mobilní telefony a p íslušenství • speciální služby pro fi remní klientelu • datové služby, instalace, 
poradenství • montáže HF sad do automobil • montáže monitorovacích systém  GPS

sp
o

ju
je

m
e

 v
á

s

nov  u nás i rychlý internet ADSL,
digitální televize a z ízení pevné telefonní linky

inzerat MT a4 z2591 1a.indd 1inzerat MT a4 z2591 1a.indd   1 15.9.2008 13:02:1415.9.2008   13:02:14




